
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΑΠΑΝΤΟΥΝ ΣΤΟΥΣ "The New York Times":
Πότε θα σφίξουμε πάλι τα χέρια

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 1719.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

01 ΕΙΔΙΚΟΙ ΑΠΑΝΤΟΥΝ ΣΤΟΥΣ glK-Xctttljorkehncs

Πότε θα σφίξουμε πάλι τα χέρια
Οι εκτιμήσεις του δρος Αντονι Φάουτσι, πανεπιστημιακών και εξειδικευμένων επιστημονικών συντακτών

Απαντήσεις για το μέλλον μετά το εμβόλιο 
και τη σταδιακή αποκατάσταση της κανο
νικότητας δίνουν επιδημιολόγοι, πανεπι
στημιακοί και εξειδικευμένοι επιστημο
νικοί συντάκτες σε ειδικό αφιέρωμα των 
New York Τίηιες. Μεταξύ των εμπειρογνω
μόνων που σκιαγραφούν την εξέλιξη της 
πανδημίας το 2021 συγκαταλέγεται ο δρ 
Αντονι Φάουτσι, επικεφαλής λοιμωξιολό- 
γος των ΗΠΑ, ο οποίος επισημαίνει ότι, αν 
και όταν υπάρξει ανοσία της αγέλης, δεν θα 
χρειαστεί να φοράμε μάσκες όλη την ώρα. 
Παράλληλα, εκτιμά πως θα αρχίσουμε να 
συμπεριφερόμαστε φυσιολογικά (να τρώμε 
έξω, να πηγαίνουμε σινεμά ή θέατρο κ.λπ.) 
όταν ο δείκτης θετικότητας τείνει προς... το 
μηδέν. Για τις χειραψίες προβλέπει ότι θα 
πάμε σε μια ενδιάμεση λύση. Την ίδια στιγ
μή, οι Γερμανοί συνάδελφοί του αρκούνται 
σε συμβουλές για την περίοδο των εορτών. 
Οποιος θέλει να δει τη γιαγιά και τον παπ
πού του, καλό είναι να έχει κάνει μοριακό 
τεστ και να έχει περάσει ένα δεκαήμερο σε 
εθελοντική απομόνωση. Σελ. 3
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Πότε μπορούμε να ξανακάνουμε σχέδια
Οι προβλέψεις για το άμεσο μέλλον από επιδημιολόγους, ακαδημαϊκούς και εξειδικευμένους επιστημονικούς συντάκτες

Χαιρετισμός χην εποχή της πανδημίας του κορωνοϊού. «Είμαι σίγουρος ότι κάποια στιγμή οι άνθρωποι θα επιστρέφουν στις χειραψίες. Ταυτόχρονα όμως θα 
γίνουν και πιο προσεκτικοί με την προσωπική υγιεινή τους και την προστασία τους», λέει ο δρ Αντονι Φάουτσι.

Δεν αλλάζουν συμπεριφορά μέχρι ίο εμβόλιο

Σε μια ανεπίσημη έρευνα των The New York Times στην οποία συμ
μετείχαν 700 επιδημιολόγοι, οι μισοί δήλωσαν όχι δεν θα αλλάξουν τη 
συμπεριφορά τους μέχρις ότου εμβολιαστεί το 70% του πληθυσμού. Το 
30% εξαυχών άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να αλλάξει κάποιες από 
τις σημερινές συνήθειές του μέχρι να εμβολιαστούν οι ίδιοι. Μειοψη
φία ήταν οι ειδικοί που εκτίμησαν πως αν τα εξαιρετικά αποτελεσματικά 
εμβόλια διανεμηθούν σε μεγάλο αριθμό πολιτών, θα είναι ασφαλές για 
τους Αμερικανούς να αρχίσουν να ζουν πιο ελεύθερα. «Είμαι αισιόδοξη 
ότι με βάση ία ενθαρρυντικά αποτελέσματα των εμβολίων θα επιστρέ
φουμε στην κανονικότητα ίο καλοκαίρι του 2021», ανέφερε χαρακτηρι
στικά η Κέλι Στρουτς, αναπληρώτρια καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο του 
Μίσιγκαν. Οι επιδημιολόγοι όμως είναι μια πολύ προσεκτική επιστημο
νική ομάδα. Οι περισσότεροι λένε ότι ακόμη και με τα εμβόλια θα χρει
αστεί τουλάχιστον ένας χρόνος, ίσως και παραπάνω, για να ξεκινήσουν 
πάλι πολλές δραστηριότητες με ασφάλεια, ενώ ορισμένες πτυχές της 
ζωής μας δεν θα επιστρέφουν ποτέ εκεί που βρισκόμασταν.

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Της TARA PARKER-POPE 
THE NEW YORK TIMES

Καθώς Βρετανία, ΗΠΑ, σύντομα 
και η Ευρώπη, βρίσκονται ένα βή
μα εγγύτερα στην αποκατάσταση 
της κανονικότητας με την έναρξη 
των εμβολιασμών, η αισιοδοξία 
επανέρχεται. Οι New York Τίηιας 
(ΝΥΤ) ρώτησαν έγκριτους επιδη- 
μιολόγους, συμπεριλαμβανομένου 
του δρος Αντονι Φάουτσι, αλλά και 
εξειδικευμένους επιστημονικούς 
συντάκτες και ακαδημαϊκούς ποιες 
είναι οι προβλέψεις τους για το 
μέλλον. Ιδού οι απαντήσεις τους:

- Ποια είναι η συμβουλή για τις 
οικογένειες που ανυπομονοϋν 
να γιορτάσουν Χριστούγεννα με 
τους αγαπημένους τους;

- Κάντε το μέσω Zoom. Μην 
αφήσετε τον βενιαμίν να έρθει σπί
τι και να σκοτώσει τη γιαγιά. Σκε- 
φτείτε λες και είμαστε στον Β' Πα
γκόσμιο Πόλεμο. Οι στρατιώτες δεν 
είχαν τη δυνατότητα να γυρίσουν 
σπίτι και να φάνε γαλοπούλα. Ο πα
τέρας μου ήταν στη Νορμανδία. Η 
μητέρα μου στον Ερυθρό Σταυρό 
στην κατεχόμενη Αυστρία. Εχα
σαν τις διακοπές τους. Η ζωή συ
νεχίστηκε όμως. Και ακολούθησαν 
πολύ πιο ευτυχισμένες χρονιές.
• Νιόναλντ Τζ. Μακνίλ Τζούνιορ, 
επιστημονικός ρεπόρτερ
των ΝΥΤ για θέματα υγείας

- Πότε θα σφίξουμε πάλι τα χέρια;
- Δεν ξέρω για εσάς, εγώ δεν 

θα το κάνω. Το διευκρίνισα εδώ 
και πολλούς μήνες και οι εφημε
ρίδες τρελάθηκαν. Είμαι σίγουρος 
ότι κάποια στιγμή οι άνθρωποι θα 
επιστρέφουν στις χειραψίες. Ταυτό
χρονα όμως θα γίνουν και πιο προ
σεκτικοί με την προσωπική υγιεινή 
τους και την προστασία τους. Αυτό 
δεν σημαίνει ότι ουδείς θα ξανα- 
σφίξει χέρια, ούτε ότι θα επιστρέ
φουμε κανονικά σε ό,τι συνέβαινε 
παλιότερα. Το πιθανότερο είναι μια 
ενδιάμεση λύση. Κάποιοι θα διστά
ζουν να δώσουν το χέρι τους. Αλλοι 
θα τα πλένουν πολύ συχνότερα απ’ 
ό,τι στο παρελθόν, ακόμη και όταν 
εκλείψει ο κορωνοϊός.
• Δρ Αντονι Φάουτσι, επικεφαλής 
λοιμωξιολόγος των ΗΠΑ

- Πότε θα αισθανθείτε άνετα να 
επιστρέφετε στο γραφείο;

- Οταν έχω κάνει το εμβόλιο και 
όλοι οι υπόλοιποι γύρω μου επίσης.
• Νιόναλντ Τζ. Μακνίλ Τζούνιορ

- Θα με υποχρεώσει ο εργοδότης 
μου να κάνω το εμβόλιο;

- Οι εργοδότες έχουν το δικαί
ωμα να υποχρεώσουν τους εργα
ζομένους να κάνουν το εμβόλιο 
μόλις εγκριθεί επισήμως. Πολλά 
συστήματα υγείας π.χ. απαιτούν 
ετήσιο εμβόλιο γρίπης. Οι εργα
ζόμενοι ωστόσο μπορούν να ζη-

«Αν θέλουμε 
να βρεθούμε 
στην κανονικότητα, 
το μήνυμα
είναι το ίδιο: Μόλις είναι 
διαθέσιμο το εμβόλιο, 
εμβολιαστείτε!».
τήσουν εξαίρεση, επικαλούμενοι 
ιατρικούς λόγους ή θρησκευτικά 
πιστεύω. Σε αυτές τις περιπτώσεις 
οι εργοδότες υποτίθεται ότι πρέπει 
να συνδράμουν την κατάσταση, εί
τε επιτρέποντας στον εργαζόμενο 
να φοράει μάσκα στο γραφείο, είτε 
να εργάζεται από το σπίτι.
• Αμπι Γκούνινοφ, συντάκτρια αρμόδια 
για θέματα δημόσιας υγείας

- Θα ξαναπάμε σε ένα μεγάλο, 
κατάμεστο πάρτι σε εσωτερικό 
χώρο, χωρίς να φοράμε μάσκα;

- Αν το επίπεδο διασποράς στην 
κοινότητα είναι μεγάλο, δεν πρό
κειται να βρεθείτε με φίλους σε 
πάρτι σε συνθήκες συνωστισμού. 
Αν, αντιθέτους, είναι τόσο περιο
ρισμένο ώστε ο κίνδυνος να είναι 
μηδαμινός, τότε θα μπορείτε να 
παραστείτε όλοι μαζί σε πάρτι. Αν 
θέλουμε να βρεθούμε στην κανο
νικότητα, το μήνυμά μου είναι το 
ίδιο: Μόλις είναι διαθέσιμο το εμ
βόλιο, εμβολιαστείτε!
• Δρ Φάουτσι

- Θα πρέπει να περιμένουμε να

εμβολιαστεί το 75% του πληθυ
σμού προτού ταξιδέψουμε πάλι;

- Πιστεύω ότι τα ταξίδια θα ξα
ναρχίσουν πολύ νωρίτερα και αυ
τό θα γίνει σταδιακά. Δεν υπάρχει 
άσπρο-μαύρο, ανάβουμε τα φώτα
- σβήνουμε τα φώτα.
• Δρ Φάουτσι

- Για πόσο ακόμη θα φοράμε μά
σκες;

- Αν υπάρξει ανοσία της αγέ
λης δεν θα χρειαστεί να φοράτε 
μάσκες όλη την ώρα. Ισως θελη- 
σετε να τη φοράτε σε συνθήκες 
συνωστισμού, αλλά όχι με την αυ
στηρότητα που το κάνετε τώρα. 
Τελικά η μετάβαση θα είναι από 
τη σημερινή κατάσταση, όπου τη

φοράμε διαρκώς, σε μια ενδιάμε
ση, που θα τη φοράμε σε συγκε
κριμένες συνθήκες και ίσως στο 
τέλος δεν χρειάζεται πλέον να τη 
φοράμε καθόλου.
• Δρ Φάουτσι

- Πώς θα ξέρουμε ότι είναι ασφαλές 
να κάνουμε κανονικά πράγματα;

- Κατ’ αρχάς θα εκφράζεται 
από τον αριθμό των νέων κρου
σμάτων - το ποσοστό θετικότα
της. Πρέπει αυτός ο λόγος να εί
ναι όσο χαμηλότερος γίνεται. Ο 
ιδανικός αριθμός είναι μηδέν. Δεν 
θα μηδενιστεί ποτέ, αλλά κάθε 
ποσοστό κοντά στο μηδέν είναι 
σπουδαίο νέο.
• Δρ Φάουτσι

- Πότε μπορούμε να πάμε σινε- 
μά ή θέατρο;

- Εξαρτάται από την πορεία των 
εμβολιασμών και το επίπεδο δια- 
σποράς στην κοινότητα. Αν κατά 
τη διάρκεια του Απριλίου, του Μα- 
ΐου και του Ιουνίου επιχειρήσουμε 
να εμβολιάσουμε τους πάντες σε 
λίγους μόνο μήνες, τότε κατά την 
περίοδο από το δεύτερο στο τρίτο 
τετράμηνο του έτους είναι πιθα
νό να μπορούμε να πάμε σινεμά, 
θέατρο, να κάνουμε ό,τι θέλουμε. 
Με βάση όμως όσα ακούμε για την 
προθυμία των πολιτών να εμβολι
αστούν, είναι μάλλον απίθανο ότι 
θα έχουμε τόσο μεγάλη κάλυψη. Αν 
αποδειχθεί ότι μόνο το 50% θα εμ
βολιαστεί, τότε θα μας πάρει πολύ 
περισσότερο χρόνο η επιστροφή 
στην κανονικότητα.
• Δρ Φάουτσι

- Πότε θα φάμε ξανά σε εστια
τόριο;

- Αν εμβολιαστεί ο μισός και 
πλέον πληθυσμός, θα αισθάνομαι 
λίγο μικρότερο άγχος κάθε φορά 
που βγαίνω για δουλειές από το 
σπίτι. Ισως μάλιστα αισθανθώ άνε
τα να φάω σε ένα εστιατόριο ή να 
δω πάλι φίλους, μόλις αυτό κατα
στεί εφικτό.
• Βιιζάγια Λ. Σιγκούλαμ, διευθύντρια 
ερευνητικών προγραμμάτων
στο Πανεπιστήμιο της Βοστώνης.

- Πότε θα αισθανθείτε πάλι ασφά
λεια μέσα στο πλήθος;

- Μόλις η οικογένεια μου και 
εγώ εμβολιαστούμε, θα αλλάξω συ

μπεριφορά, αν και δεν μπορώ να 
φανταστώ να βρεθώ μέσα στο πλή
θος ή να παραστώ σε εκδηλώσεις 
με πολύ κόσμο προτού εμβολιαστεί 
το 80% του πληθυσμού.
• Τζούλι Μπέτιντζερ, αναπληρώτρια 
καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο
της Βρετανικής Κολομβίας

- Πότε θα χαλαρώσουν οι περι
ορισμοί;

- Πιστεύω ότι η εκτεταμένη δι
αθεσιμότητα εμβολίων θα έχει ως 
συνέπεια την περαιτέρω χαλάρωση 
των προληπτικών μέτρων μέχρι τα 
μέσα ή το τέλος του καλοκαιριού 
του 2021.
• Μάικλ Ουέμπστερ Κλαρκ, 
μεταδιδακτορικός ερευνητής
στο Πανεπιστήμιο της Βόρειας Καρολίνας

- Πώς θα μοιάζει η νέα κανονι
κότητα;

- Θα φοράμε μάσκες για τους 
επόμενους 12 έως 18 μήνες, ίσως 
και τα επόμενα χρόνια. Πρόκειται 
για αλλαγή παραδείγματος.
• Ρομπέρια Μπρουν, επιδημιολόγος, 
διευθύντρια του Ερευνητικού 
Ινστιτούτου Vitalant

- IT δεν θα επιστρέφει ποτέ στην 
κανονικότητα;

Ρ - Η σχέση μου με ανθρώπους 
Β που πήραν ελαφρά αυτή την παν
ί δημία και αδιαφόρησαν για τα μη

νύματα των υγειονομικών αρχών 
και τα περιοριστικά μέτρα.
• Βικτόρια Χολτ, επίτιμη καθηγήτρια 
στο Πανεπιστήμιο της Ουάσιγκτον

- Τι μάθατε από τη ζωή εν μέσω 
πανδημίας;

- Μένοντας σπίτι με τα παιδιά 
μου έμαθα ότι η ζωή με λιγότερα 
καθήκοντα και δραστηριότητες 
είναι κάπως ωραία. Πιστεύω ότι 
στο μέλλον θα περιορίσουμε τις 
οικογενειακές μας υποχρεώσεις.
• Τζένιφερ Νούτσο, αναπληρώτρια 
καθηγήτρια ςπο Πανεπιστήμιο 
Τζον Χόπκινς

- Ποια συνήθεια της πανδημίας 
θα διατηρήσετε;

- Θα κρατήσω τη μάσκα μου 
και θα τη φοράω μέσα στο πλήθος 
στο μετρά και ειδικά την εποχή του 
συναχιού και της γρίπης. Κάποτε 
αρρώσταινα διαρκώς, αλλά δεν έχω 
κρυώσει, ούτε έχει πονέσει ο λαι
μός μου εδώ και μήνες. Μου αρέσει 
που δεν αρρωσταίνω πια.
• Αλίσια Αλεν, αναπληρώτρια καθηγήτρια 
στο Πανεπιστήμιο της Αριζόνας

- Τι είναι κάτι που δεν θα θεωρή
σεις ποτέ ξανά δεδομένο;

- Δεν θα θεωρήσω ποτέ ξανά 
δεδομένο ότι μπορώ να ταξιδεύω 
και να βλέπω όλους τους συγγενείς 
μου, την ευρύτερη οικογένεια μου.
• Αλίσια Αλεν

- Τι έχει αλλάξει οριστικά στην 
καθημερινή σου ζωή;

- «Δεν χρειάζεται ποτέ ξανά να 
εξηγήσω τι είναι επιδημιολόγος».
• Τζάνετ Ριτς Ενιουαρντς, αναπληρώτρια 
καθηγήτρια στο Χάρβαρντ

Υπάρχει τρόπος να γιορτάσουμε ασφαλή Χριστούγεννα φέτος;

Οικογένειες ανυπομονούν να γιορτάσουν τα Χριστούγεννα με τους αγαπη
μένους τους, ωστόσο η πανδημία δεν αφήνει πολλά περιθώρια φέτος.

Αν τα σχέδια για το καλοκαίρι του 
2021 και το σταδιακό τέλος(;) της 
πανδημίας φαντάζουν μακρινά, 
το ζήτημα για ασφαλή Χριστού
γεννα με την οικογένεια είναι η 
άμεση πρόκληση που αντιμετωπί
ζουν αυτή τη στιγμή εκατομμύρια 
άνθρωποι στον κόσμο. Γερμανοί 
επιδημιολόγοι απάντησαν σε αυ
τές τις απορίες πολιτών:

- Εχει νόημα ένα προληπτικό 
τεστ για να μπορέσω να γιορτά
σω με την ευρύτερη οικογένεια;

- Τα γρήγορα (rapid) τεστ αντι
γόνων μπορεί να παρέχουν ταχύ
τατα αποτελέσματα, έχουν όμως 
ασφάλεια μόλις μιας μέρας. Οπερ 
σημαίνει ότι αν κάποιας εξεταστεί 
στις 23 Δεκεμβρίου, ώς τις 25 δεν 
έχει πλέον τη σιγουριά ενός αρ
νητικού αποτελέσματος. Αντίθε
τα ένα τεστ PCR θα έδινε μεγαλύ
τερη ασφάλεια στη διάρκεια των 
γιορτών. Με δεδομένη όμως την 
αυξημένη ζήτηση αυτές τις μέρες

«Ακόμα και αν έχουμε 
κολλήσει μια φορά 
πρέπει να συμπεριφε- 
ρόμαστε ακριβώς 
όπως όλοι οι άλλοι 
και να μην αυτοπροσ- 
διοριζόμαστε ως ειδικές 
περιπτώσεις».

και την περιορισμένη δυνατότητα 
των εργαστηρίων, ίσως δεν κατα
στεί εφικτή η έγκαιρη εξασφάλι
ση αποτελεσμάτων.

- Θα ήταν σωστό να μπω σε εθε
λοντική απομόνωση πριν από τα 
Χριστούγεννα;

- Ασφαλώς είναι θετικό αν μπο
ρεί κάποιας να περιορίσει τις κοι
νωνικές επαφές στο απολύτως 
ελάχιστο. Αυτό όμως πρέπει να

συμβεί με συνέπεια. Αν μείνει 
τρεις μέρες στο σπίτι και μετά 
αρχίσει να συναντάει πάλι ανθρώ
πους τότε αυτό είναι αναπαραγω
γικό. Είναι επίσης σημαντικό να

συμπεριφερθούν αντίστοιχα και 
τα παιδιά και να μην τριγυρνούν 
με τους φίλους τους.

- Πώς θα έπρεπε να είναι μια

αποτελεσματική εθελοντική 
απομόνωση;

- Να διαρκέσει τουλάχιστον 
μία εβδομάδα. Και αυτό σημαίνει 
όχι απλώς περιορισμό των κοινω
νικών επαφών, αλλά ει δυνατόν 
καμιά συνάντηση με άλλους αν
θρώπους. Οπου βρίσκονται άν
θρωποι στον ίδια χώρο, είναι πι
θανή μια μόλυνση.

- Θα βοηθούσε να φοράω μάσκα 
με φίλτρο FFP2 τα Χριστούγεννα;

- Εχουμε μάθει πολλά για τις 
συγκεκριμένες μάσκες. Είναι αξι-

S άπιστες και παρέχουν την κα
ί λύτερη προστασία. Ειδικά σε 
I συναντήσεις με παππούδες και 

γιαγιάδες καλό θα ήταν να επι- 
λέξει κανείς τη μεγαλύτερη δυ
νατή προστασία.

- Αν έχω κολλήσει μια φορά, 
μπορώ να έχω το κεφάλι μου 
ήσυχο ότι δεν θα μεταδώσω τον 
ιό σε άλλους;

- Παρ’ όλα αυτά πρέπει να συ- 
μπεριφερόμαστε ακριβώς όπως 
όλοι οι άλλοι. Αποθαρρύνω τους 
πάντες να αυτοπροσδιορίζονται 
ως ειδικές περιπτώσεις και να μη 
φορούν, για παράδειγμα, μάσκα 
στο σούπερ μάρκετ. Κυρίως επει
δή υπάρχει η πιθανότητα οι άλ
λοι να μην τον πιστέψουν. Καλό 
είναι να μη γίνονται εξαιρέσεις 
στον κανόνα.

- Τι νόημα έχει η απαγόρευση 
της κυκλοφορίας το βράδυ;

- Η διασπορά πολλαπλασίαζε - 
ται στον ιδιωτικό χώρο, ο οποίος 
δύσκολα μπορεί να ελεγχθεί. Οταν 
λοιπόν απαγορεύεται να βγει κα
νείς από το σπίτι του χωρίς λό
γο, περιορίζεται η δυνατότητα 
να βρεθεί με άλλους ανθρώπους 
για ένα πάρτι, ακόμη και η μετα
κίνηση περιορίζεται σοβαρά. Γι’ 
αυτόν τον λόγο έχει αναμφισβή
τητα αξία η απαγόρευση κυκλο
φορίας το βράδυ.
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Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Επιφάνεια: 1592.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Κορωνοϊός: Με αυστηρό 
lockdown στις περιοχές όπου εμφα
νίζονται αυξημένα κρούσματα προει 
δοποιούν οι αρμόδιοι. Δυτική Απική 
και Κοζάνη έχουν τεθεί στο μικρο
σκόπιο χων Αρχών, καθώς το επιδη- 
μιολογικό φορτίο είναι ιδιαίτερα αυ
ξημένο. Χθες ανακοινώθηκαν 1.190 
νέες διαγνώσεις, ενώ 85 ασθενείς 
έχασαν τη ζωή τους. Σελ. 4
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Αγκάθια στον δρόμο για την «Ελευθερία»
Δύσκολο εγχείρημα η υλοποίηση του κυβερνητικού σχεδιασμού για τον εμβολιασμό του 70% του πληθυσμού

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Κωδικός «Ελευθερία». Η ονομασία 
της εθνικής εκστρατείας εμβο
λιασμού έχει από μόνη της κά
τι το μεγαλεπήβολο, που κατα
δεικνύει πως σκοπός της είναι 
να καταστήσει την προσπάθεια 
εθνικό στόχο. Καλά γνωρίζοντες 
τις προετοιμασίες μιλούν για μια 
«πολεμική επιχείρηση», αλλά με 
ειρηνικό σκοπό και πολλές «πί
στες» που πρέπει να περάσουμε 
με επιτυχία ώστε να φθάσουμε 
στην «Ελευθερία». Τα εμπόδια 
πράγματι δεν θα είναι λίγα και 
έχουν ήδη ξεκινήσει.

Χθες ο κ. Στ. Πέτσας αναφέρ
θηκε στο πρώτο «κακό» νέο, κα
θώς τα εμβόλια που αναμέναμε 
ναι μεν θα έρθουν πιο νωρίς, αλλά 
θα είναι τελικά αρκετά λιγότερα.

Αυτό πρακτικά σημαίνει πως 
οι πρώτοι εμβολιασμοί θα ξεκι
νήσουν από αρχές του νέου χρό
νου -ίσως κάποιοι, συμβολικά, να 
γίνουν και στο τέλος του 2020-,

Καθημερινές συσκέψεις 
κυβερνητικών στελεχών 
στο «στρατηγείο» 
της Πολιτικής 
Προστασίας - 300.000 
δόσεις η πρώτη 
παρτίδα για την Ελλάδα.

αλλά θα είναι σε λιγότερα άτο
μα από ό,τι αναμενόταν. Η πρώ
τη παρτίδα της Pfizer θα είναι 
300.000 εμβόλια, δηλαδή άμεσα 
αναμένεται να εμβολιαστούν μό
λις 150.000 άτομα, καθώς έχουμε 
να κάνουμε με διπλή δόση.

Οι εξισώσεις δεν είναι απλές. 
Και ποια θα είναι αυτά τα άτο
μα; Ο εμβολιασμός θα ξεκινή
σει σίγουρα από τους υγειονομι
κούς, που σε όλη τη χώρα είναι 
110.000. Πρακτικά αυτό σημαίνει 
πως εντός του Ιανουάριου θα απο
μένουν μόλις 40.000 εμβόλια για 
άλλες ομάδες, όπως είναι οι ευπα
θείς και οι ηλικιωμένοι.

Τα πράγματα περιπλέκονται 
ακόμα περισσότερο αν σκεφθεί 
κανείς πως από τις 110.000 υγει
ονομικούς μπορεί να μην εμβο
λιαστούν όλοι. Η πιθανή άρνη

ση εμβολιασμού αποτελεί και το 
μεγαλύτερο στοίχημα, που δεν 
έχει να κάνει μόνο με τους υγει
ονομικούς, αλλά με ολόκληρο τον 
πληθυσμό.

Η κυβέρνηση πρέπει να πεί
σει μέσω της εκστρατείας όσο 
το δυνατόν μεγαλύτερο κομμάτι 
να εμβολιαστεί, μέχρι να επιτευ
χθεί ο μεγάλος στόχος της ανοσί
ας που χρειάζεται μίνιμουμ 70% 
του πληθυσμού εμβολιασμένο. Σε 
αυτό το πλαίσιο, από την επόμενη 
εβδομάδα αναμένεται να ξεκινή
σει και η κυβερνητική καμπάνια.

Η μειωμένη παρτίδα του εμβο
λίου που θα έρθει τον Ιανουάριο 
πρακτικά σημαίνει πως μπορεί 
να πάει πίσω και όλο τον υπόλοι
πο σχεδιασμό όσον αφορά την 
άρση του lockdown. Κυβερνητι
κές πηγές σημειώνουν στην «Κ»

πως αυτά τα δύο δεν συνδέονται, 
καθώς ο σχεδιασμός για μερική 
άρση των μέτρων στις 7 Ιανουά
ριου παραμένει βασικό σενάριο, 
προσθέτοντας βεβαίως ότι όλα 
θα εξαρτηθούν από το πώς θα κυ
λήσουν οι γιορτές. Η προσεκτική 
αποστροφή του κ. Μητσοτάκη 
προχθές στη Βουλή, πάντως, για 
«κούρεμα» ενοικίου κατά 80% για 
το δίμηνο Ιανουάριου - Φεβρουά
ριου, δείχνει πως το «κακό σενά
ριο» επέκτασης κάποιων μέτρων 
περιορισμού και κατά τον Ιανου
άριο είναι πιθανό.

Ολα τα παραπάνω εξετάζονται 
σε καθημερινή βάση στο «στρα
τηγείο» της Πολιτικής Προστασί
ας στη λεωφόρο Κηφισίας, όπου 
έχει στηθεί ειδικός χώρος συσκέ
ψεων όπου προετοιμάζονται όλες 
οι λεπτομέρειες για την έναρξη

του εμβολιασμού. Σε αυτές συμ
μετέχουν ο υφυπουργός παρά τω 
Πρωθυπουργώ Ακης Σκέρτσος 
και όλα τα βασικά υπουργεία με 
τα επιτελεία τους.

Ο Β. Κικίλιας και ο Β. Κοντοζα- 
μάνης, ο Κυρ. Πιερρακάκης, αλλά 
και ο γ.γ. Δημόσιας Υγείας Παν. 
Πρεζεράκος, η πρόεδρος της Επι
τροπής Εμβολιασμών κ. Θεοδωρί- 
δου, ο γ.γ. του υπ. Υγείας Μάριος 
Θεμιστοκλέους και ο γ.γ. Συντονι
σμού της Κυβέρνησης Θανάσης 
Κοντογεώργης. Το «παρών» δίνει 
και ο Α/ΓΕΕΘΑ Κων. Φλώρος, κα
θώς ο Ελληνικός Στρατός θα έχει 
κομβικό ρόλο στην υλοποίηση 
του πρότζεκτ του εμβολιασμού, 
από την ασφαλή μεταφορά των 
εμβολίων μέχρι την ενίσχυση του 
δικτύου που θα τα μεταφέρει ανά 
την Ελλάδα.

Ταχεία και ταυτόχρονη 
έναρξη στην Ε.Ε.
Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Προβληματισμό έχει προκαλέσει η 
διαφαινόμενη μείωση του αριθμού 
δόσεων του εμβολίου κατά της 
COVID-19 που θα μπορέσει να διαθέ
σει στην ευρωπαϊκή αγορά η Pfizer 
τις επόμενες εβδομάδες. Σύμφωνα 
με δηλώσεις υψηλόβαθμης κοινοτι
κής πηγής στην «Κ», η Κομισιόν εί
ναι σε επαφή με την εταιρεία για να 
ελαχιστοποιηθεί ο αντίκτυπος του 
ζητήματος που έχει προκύψει από 
την αρχική δυστοκία στην εξεύρεση 
πρώτων υλών επαρκούς ποιότητας 
για την παραγωγή του εμβολίου.

Εκπρόσωπος της Κομισιόν είπε 
χθες ότι δεν μπορεί να δώσει ακρι-

Δήλωση Φον ντερ Λάιεν 
- Προβληματισμός για 
τον αισθητά μειωμένο 
αριθμό εμβολίων που 
θα διατεθούν σε πρώτη 
φάση σε σχέση με τον 
αρχικό προγραμματισμό.

βή νούμερα για τον αριθμό των 
δόσεων του εμβολίου των Pfizer- 
BioNTech που αναμένονται για την 
Ε.Ε. σηνολικά έως το τέλος Ιανου
άριου. Ωστόσο, αν η Ελλάδα, που 
αποτελεί το 2,4% του πληθυσμού 
της Ενωσης, προβλέπεται (βάσΏ των 
λεγομένων του Στ. Πέτσα) να λάβει 
300.000 δόσεις, ο αριθμός για τους 
«27» αναμένεται να κυμανθεί γύρω 
στα 12 εκατ. Υπενθυμίζεται ότι σε 
ακρόασή της στο Ευρωκοινοβούλιο 
(29/10) η Σάντρα Γκαλίνα, γεν. διευ
θύντρια Υγείας και επικεφαλής της 
ομάδας διαπραγμάτευσης της Κομι
σιόν για τα εμβόλια, είχε κάνει λό
γο για «περίπου 40-50 εκατ.» δόσεις 
τον μήνα κατά τους πρώτους μήνες

μετά τις εγκρίσεις κυκλοφορίας - 
αναφερόμενη, ωστόσο, στις δυνα
τότητες προμήθειας τριών σκευα
σμάτων (Pfizer-BioNTech, Modema, 
AstraZeneca).

Η πρόεδρος της Επιτροπής, Ούρ- 
σουλα φον ντερ Λάιεν, μιλώντας 
χθες στο Ευρωκοινοβούλιο τόνισε 
τη σημασία της ταχείας και ταυτό
χρονης έναρξης του εμβολιασμού 
ανά την Ευρώπη. «Ας ξεκινήσου
με τον εμβολιασμό το σηντομότε- 
ρο δυνατό, μαζί, και οι “27”. Οπως 
μείναμε ενωμένοι στη διάρκεια της 
πανδημίας, ας αρχίσουμε την εξά
λειψη του τρομερού αυτού ιού μαζί 
και ενωμένοι», είπε.

Σημειώνεται ότι η προχθεσινή 
απόφαση του Ευρωπαϊκού Οργα
νισμού Φαρμάκων (ΕΜΑ) να συ- 
γκαλέσει την αρμόδια επιτροπή 
γνωμοδότησης για το εμβόλιο των 
Pfizer-BioNTech στις 21/12, οκτώ 
μέρες νωρίτερα από την προθε
σμία που είχε αρχικά δοθεί, ήλθε 
κατόπιν έντονων δημόσιων πιέσε
ων από υπουργούς αλλά και αρχη
γούς κυβερνήσεων των κρατών- 
μελών. Συγκεκριμένα, τη Δευτέρα 
ο Γενς Σπαν, υπουργός Υγείας της 
Γερμανίας, μιλώντας στο γερμανι
κό ραδιόφωνο υπεραμύνθηκε της 
απόφασης της κυβέρνησής του να 
μην δώσει έγκριση εκτάκτου ανά
γκης σε εθνικό επίπεδο στο εμβό
λιο, αλλά είπε ότι το Βερολίνο πιέζει 
για επιτάχυνση των διαδικασιών 
του ΕΜΑ. Προχθές, τόσο ο καγκε
λάριος της Αυστρίας Σεμπάστιαν 
Κουρτς όσο και ο πρωθυπουργός 
της Πολωνίας Ματέους Μοραβιέ- 
τσκι, μέσω της Wall Street Journal, 
προειδοποίησαν για τον κίνδυνο 
γραφειοκρατικών καθυστερήσεων 
στη γνωμοδότηση εκ μέρους του 
ΕΜΑ. Την ίδια μέρα, το ιταλικό υπ. 
Υγείας εξέφρασε την ελπίδα ότι ο 
Οργανισμός θα λάμβανε την από
φαση νωρίτερα από την προθεσμία 
της 29ης Δεκεμβρίου.

ΚΑΣΤΕΛΛΟΡΙΖΟ

ΠΗΓΗ: iMEdD LAB
Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Οι δέκα Περιφερειακές Ενότητες
με ιούς περισσότερους θανάτους ασθενών με C0VID-19 
ανά 100.000 κατοίκους

ΠΕΛΛΑ

ΚΙΛΚΙΣ
ΔΡΑΜΑ

ΚΑΒΑΛΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
ΓΡΕΒΕΝΑ

ΠΙΕΡΙΑ

Φλώρινα

ΗΜΑΘΙΑ

0,01-1,4 θάναιοι/100.000

Θλιβερή πρωτιά 
για in Β. Ελλάδα

Βαρύτατο τίμημα σε αν
θρώπινες ζωές φαίνε
ται να έχει πληρώσει η 
Βόρεια Ελλάδα σε αυτό 
το δεύτερο κύμα της παν
δημίας. Σύμφωνα με την 
ανάλυση στοιχείων για 
τη γεωγραφική κατανο
μή 3.214 θανάτων ασθε
νών με C0VID-19 στη 
χώρα μας από to iMEdD 
Lab (μη κερδοσκοπικός 
οργανισμός που δημιουρ- 
γήθηκε με χρηματοδότη
ση ταυ Ιδρύματος Σταύρος 
Νιάρχος), οι περιοχές που 
έχουν πληγεί περισσότε
ρο από την πανδημία στη 
χώρα μας είναι η Πέλλα 
με 148,9 θανάτους ανά 
100.000 πληθυσμού, η 
Δράμα (142,4), η Πιερία 
(116,8), οι Σέρρες (104,3), 
το Κιλκίς (98,2), η Ημα
θία (98,1) και τα Γρε- 
βενά (97,6 θάνατοι ανά 
100.000 πληθυσμού). Η 
Θεσσαλονίκη είναι η περι
φερειακή ενότητα με τους 
περισσότερους θανάτους 
(750), ωστόσο με πληθυ- 
σμιακή αναγωγή βρίσκε
ται στην 9η θέση (67,5 
θάνατοι ανά 100.000 
πληθυσμού). Αντισχοίχως, 
από την Αττική έχουν δη
λωθεί 659 θάνατοι ασθε
νών με C0VID-19, ήτοι 
17,2 θάνατοι ανά 100.000 
πληθυσμού. Στον αντίπο
δα, χαμηλούς αριθμούς 
θανάτων έχουν καταγρά
ψει η Πελοπόννησος, η 
Ηπειρος, η Κρήτη και η 
νησιωτική χώρα. Είναι εν
δεικτικό όχι δεν έχουν δη
λωθεί θάνατοι από τη Λα
κωνία, την Αργολίδα, τους 
νομούς Σάμου και Κεφαλ
ληνίας και την Περιφερει
ακή Ενότητα Λασιθίου.

Σκέψεις για αυστηρότερο lockdown σε «κόκκινες» περιοχές
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σαφή προειδοποίηση για πιο αυστη
ρό lockdown όπου υπάρχει επιδεί
νωση των επιδημιολογικών δεικτών 
στέλνουν υγειονομικές αρχές και 
ειδικοί επιστήμονες. Ηδη στο μι
κροσκόπιο των ειδικών βρέθηκαν 
χθες το απόγευμα η Δυτ. Αττική 
και η Κοζάνη, δύο περιοχές όπου 
φαίνεται να υπάρχει αύξηση των 
κρουσμάτων τις τελευταίες ημέρες. 
Είναι ενδεικτικό ότι χθες στη Δυτ. 
Αττική εντοπίστηκαν 22,37 κρού
σματα ανά 100.000 κατοίκους, όταν 
στην Ανατ. Αττική η αναλογία ήταν 
5,37 κρούσματα ανά 100.000 κατοί
κους, στον βόρειο τομέα Αθηνών 7,1 
και στον κεντρικό τομέα Αθηνών 
5,63 κρούσματα ανά 100.000 κα
τοίκους. Αντιστοίχως, στην Κοζάνη 
χθες εντοπίστηκαν 39,95 κρούσμα
τα ανά 100.000 πληθυσμού, αναλο
γία που είναι η υψηλότερη χθεσινή 
σηγκρίνοντας όλες τις περιφερεια

κές ενότητες. Ειδικά για την Αττική, 
σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», 
το πρόβλημα φαίνεται να εντοπίζε
ται στις σηνοικίες του Ασπροπύρ- 
γου, όπου διαβιούν ομογενείς από 
χώρες της πρώην Σοβιετικής Ενω
σης. Στις σηνοικίες αυτές φαίνεται 
να μην τηρούνται οι συστάσεις των 
ειδικών σχετικά με τις σηναθροίσεις 
σε σπίτια, με αποτέλεσμα τη δια- 
σηορά του ιού τόσο στην κοινότη
τα όσο και στους εργασιακούς χώ
ρους. Σημειώνεται ότι πολλοί από 
όσους κατοικούν στις «επίφοβες» 
σηνοικίες εργάζονται στα ναυπη
γεία και σε εταιρείες logistics, όπου 
απασχολείται μεγάλος αριθμός ατό
μων. Χθες ο υπουργός Προστασί
ας του Πολίτη Mix. Χρυσοχόΐδης, 
ο οποίος σημμετείχε σε σύσκεψη 
στην Αντιπεριφέρεια Ελευσίνας με 
τη συμμετοκή του γ.γ. Πολιτικής 
Προστασίας Β. Παπαγεωργίου και 
εκπροσώπων της τοπικής αυτοδι
οίκησης, έστειλε αυστηρό μήνυμα

τονίζοντας: «Κανείς δεν μπορεί να 
κάνει του κεφαλιού του. Είμαστε 
εδώ για να βοηθήσουμε, να εξηγή
σουμε, να σηνδράμουμε, αλλά του

κεφαλιού του κανείς. Σε αντίθετη 
περίπτωση θα σφραγισθούν οι πε
ριοχές, ακόμη και σπίτι σπίτι». Και 
πρόσθεσε: «Δεν είναι ούτε απειλή

ούτε προειδοποίηση. Είναι απόφα
ση και θα γίνει έτσι αν χρειαστεί».

Χθες ανακοινώθηκαν 1.190 νέες 
διαγνώσεις COVID-19 και 85 επιπλέ
ον θάνατοι ασθενών. Ο αριθμός των 
κρουσμάτων που έχουν επιβεβαι
ωθεί εργαστηριακά στη χώρα μας 
από την αρκή της πανδημίας έως 
χθες είναι 127.557, ενώ σηνολικά 
έχουν δηλωθεί 3.870 θάνατοι. Δια- 
σωληνωμένοι νοσηλεύονταν χθες το 
απόγευμα 552 ασθενείς. Ο ενεργός 
αριθμός αναπαραγωγής του ιού για 
την επικράτεια εκτιμάται ότι είναι 
στο 0,86. Την εβδομάδα 7 έως 13 
Δεκεμβρίου το ποσοστό θετικότα
τος στην επικράτεια ήταν 4,34% σε 
σύνολο 104.172 μοριακών ελέγχων 
και 80.466 rapid tests αντιγόνου που 
διενεργήθηκαν. Εν τω μεταξύ, όπως 
ανακοίνωσαν ο υπουργός Υγείας Β. 
Κικίλιας και ο πρόεδρος του ΕΟΦ Δ. 
Φιλίππου, ξεκινάει η καταγραφή του 
προσωπικού νοσοκομείων, κέντρων 
υγείας και γενικά των υγειονομικών

που επιθυμούν να εμβολιαστούν 
έναντι του κορωνόΐού, ενόψει της 
επικείμενης έλευσης των πρώτων 
εμβολίων στη χώρα μας, αφού δοθεί 
και το πράσινο φως από τον ΕΟΦ. 
Στο πλαίσιο αυτό, σήμερα η ηγεσία 
του υπ. Υγείας θα έχει διαδοχικές ση- 
σκέψεις με τους διοικητές των ΥΠΕ 
καθώς και με διοικητές και γιατρούς 
μονάδων υγείας. Οι υγειονομικοί θα 
είναι η πρώτη κατηγορία πολιτών 
που θα εμβολιαστούν και ο υπουρ
γός τούς κάλεσε να δώσουν το πα
ράδειγμα σε όλη την κοινωνία. Θα 
ακολουθήσουν οι ευπαθείς ομάδες 
πληθυσμού και θα δοθεί προτεραι
ότητα στα άτομα μεγάλης ηλικίας. 
Με δεδομένη την κάτω των προσ
δοκιών πρώτη παραλαβή εμβολίων, 
ο υπουργός σημείωσε ότι λίαν ση- 
ντόμως -πιθανότατα τις επόμενες 
εβδομάδες ή μήνα, όπως είπε- θα 
λάβουν έγκριση και άλλα δύο εμβό
λια και σηνέστησε «ψυχραιμία, σω
στή ενημέρωση και όχι βιασύνη».

«Προσοχή και εφαρμογή των μέτρων»
Σαφείς αιχμές κατά μελών της κυβέρνησης άφησε χθες ο Αρχιεπίσκοπος 
Αθηνών σχολιάζοντας ιη διάσταση θέσεων Ιεραρχίας - κυβέρνησης και 
τις αντιδράσεις μητροπολιτών λόγω της αρχικής απόφασης ιης κυβέρ
νησης για τα λειτουργία των ναών κατά τις γιορτές. 0 κ. Ιερώνυμος, μετά 
τη συνεδρίαση της ΔΙΣ, μιλώντας σε δημοσιογράφους σχολίασε πως έχει 
βρεθεί μια χρυσή τομή μεταξύ Εκκλησίας και πολιτείας. «Το θέμα θα είχε 
λυθεί πολύ πιο μπροστά αν δεν υπήρχαν άνθρωποι που κολλάνε και με
γαλοποιούν κάποια πράγματα», σημείωσε ο Αρχιεπίσκοπος και συμπλή
ρωσε πως «ευτυχώς ο πρωθυπουργός είχε κατανόηση και με την προ
σπάθεια και την ενότητα όλων βρέθηκε λύση που φέρνει ιην ηρεμία και 
τη γαλήνη. Θα συμμειάσχουμε όλοι σιις λατρευτικές εκδηλώσεις με προ
σοχή και εφαρμογή ίων μέτρων, όπως λένε οι ειδικοί επιστήμονες, ώστε 
να περάσει και αυτή η δυσκολία και ελπίζουμε όχι μπαίνουμε σε έναν και
νούργιο χρόνο που δεν θα έχει τόσα προβλήματα». Τέλος, μιλώντας για 
την πρόσφατη ασθένεια και νοσηλεία του, ανέφερε όχι «ήταν μια μεγάλη 
δοκιμασία, αλλά και ένα μεγάλο μάθημα για όλους μας».
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1  «Ειδικό» ενδιαφέρον
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 66.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Ειδικό» ενδιαφέρον
Εδώ και αρκετές μέρες η Κουμουνδούρου έχει 

«σηκώσει» πολύ ψηλά τα προβλήματα που παρα
τηρούνται στο Νοσοκομείο «Άγιος Σάββας». Όχι 
ότι δεν είναι υπαρκτά, αλλά δεν είναι το μοναδικό 
νοσοκομείο που αντιμετωπίζει παρόμοια προβλή
ματα. Κάποιοι υποστηρίζουν ότι το «ειδικό» ενδια
φέρον προκύπτει από το γεγονός ότι διοικήτρια στο 
εν λόγω νοσοκομείο είναι η Όλγα Μπαλαούρο, η 
οποία τυγχάνει να είναι σύντροφοςτου δημοσιο
γράφου Γιώργου Παπαχρήστου, ο οποίος μετο ρε- 
πορτάζτου στην εφημερίδα «Τα Νέα» για το -περί
φημο πλέον- σπίτι στο Σούνιο οδήγησε τον Αλέξη 
Τσίπρα να του στείλει εξώδικο. Λέτε να σχετίζονται 
τα δύο περιστατικά μεταξύ τους;
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1  Γιατί τα λιγότερα εμβόλια
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 154.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γ ιατί τα λιγότερα 
εμβόλια
ΣΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ στρατηγι
κής της Pfizer οφείλεται το 
γεγονός ότι η πρώτη παρτί
δα εμβολίων που θα φτάσει 
στη χώρα μας θα είναι περί
που 300.000 εμβόλια και όχι 
600.000 όπως είχε αρχικά 
εκτιμηθεί. Η Pfizer, παράλλη
λα με την κεντρική συμφω
νία που έκανε με την Ε.Ε., με 
πρωτοβουλία της Γερμανίας 
μπήκε σε διμερείς συζητήσεις 
(be to be) και με άλλες χώρες 
για τη σύναψη ξεχωριστών 
συμφωνιών. Μεταξύ αυτών 
των χωρών, σύμφωνα με 
πληροφορίες, ήταν και η Ελ
λάδα. Ομως όσο πλησίαζε 
π ημερομηνία διάθεσης του 
εμβολίου, διαπιστώθηκαν 
δύο σοβαρά προβλήματα. 
Η Pfizer δεν μπορούσε να 
ανταποκριθεί στον όγκο της 
παραγωγής που προέκυψε 
και ταυτοχρόνως διαπίστωσε 
ότι υπήρχαν τριβές με χώρες 
οι οποίες δεν είχαν μπει σε 
be to be διαπραγματεύσεις. 
Αποφασίστηκε έτσι να μείνει 
μόνο στην κεντρική συμφω
νία με την Ε,Ε. Οι 300.000 
δόσεις -που αντιστοιχούν 
σε 150.000 εμβολιασμούς, 
δεδομένου ότι απαιτούνται 
2 δόσεις για κάθε εμβόλιο- 
είναι ο αριθμός των δόσεων 
που αναλογεί στην Ελλάδα 
με βάση τον πληθυσμό της 
και είναι π πρώτη παρτίδα 
που θα έρθει τον Ιανουάριο. 
Η Ελλάδα δικαιούται το 2,4% 
των εμβολίων που έχει συμ
φωνήσει η Ε,Ε. με την Pfizer. 
Οι 600.000 θα ίσχυαν, αν 
ίσχυαν και οι διμερείς συμ
φωνίες. Ωστόσο, ο αριθμός 
των εμβολίων που θα έρθουν 
στην Ελλάδα αναμένεται να 
αυξηθεί σημαντικά από τον 
Φεβρουάριο, όταν θα τε
θούν σε κυκλοφορία και τα 
εμβόλια άλλων εταιριών 
(Moderna, Astra Zeneca 
κ.λπ.). Αυτή π εξέλιξη ση
μαίνει ότι πάει προς τα πίσω 
-τέλος της άνοιξης- η δημι
ουργία του τείχους κατά του 
κορονοϊού, που θα επιτευχθεί 
με τον εμβολιασμό του 60- 
70% του πληθυσμού.
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1  Δεύτερη απώλεια στο ΑΧΕΠΑ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 57.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεύιερη απώλεια στο ΑΧΕΠΑ
Τη δεύτερη νοσηλεύτρια-θύμα ins πανδημίαε 
θρηνεί το Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ. Πρόκειται για 
μια 54χρονη που άφησε την τελευταία τηε 
πνοή έπειτα από δέκα μέρεε νοσηλείαε στη 
Μονάδα Εντατικήε θεραπείαε. Η άτυχη γυναί
κα αποτελεί τη 13η απώλεια εργαζομένου στο 
ΕΣΥ από την έναρξη ins υγειονομικήε κρίσηε. 
Ο θάνατοε τηε 54xpovns νοσηλεύτριαε είναι 
ακόμη μια τρανταχτή απόδειξη του κινδύνου 
μόλυνσηε που απειλεί τουε υγειονομικούε 
υπαλλήλουε.
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1  «Καμπανάκι» από τον ΠΟΥ για τα Χριστούγεννα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 438.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερημη είναι η πλατεία μπροστά στην Πύλη του Βρανδεμβούργου στο Βερολίνο, καθώς ολόκληρη η Γερμανία βρίσκεται από χθες σε σκληρό 
lockdown. Η απόφαση για αυστηροποίηση των μέτρων ελήφθη επειδή η αύξηση ίων κρουσμάτων επιμένει και η χώρα κατέγραψε ρεκόρ ημε
ρήσιων θανάτων C0VID-19 με 952 νεκρούς σε ένα 24ωρο. Σελ. 9
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1  «Καμπανάκι» από τον ΠΟΥ για τα Χριστούγεννα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

«Καμπανάκι» 
από τον ΠΟΥ 
για τα Χριστούγεννα
Τον κώδωνα του κινδύνου έκρου- 
σε, χθες, ο Παγκόσμιος Οργανι
σμός Υγείας (ΠΟΥ) ενόψει της 
εορταστικής περιόδου, καλώντας 
τους πολίτες της Ευρώπης να συ
ναντηθούν με φίλους και συγγε
νείς, είτε σε ανοικτούς χώρους 
είτε σε καλά αεριζόμενους κλει
στούς χώρους, πάντα φορώντας 
μάσκα. Ταυτόχρονα, ο διεθνής 
Οργανισμός προειδοποίησε για 
το ενδεχόμενο ενός νέου πανδη- 
μικού κύματος, στη Γηραιά Ηπει
ρο, στις αρχές της νέας χρονιάς.

Η πανδημία εξακολουθεί να 
θερίζει στην Ευρώπη. Χθες, η 
Γερμανία κατέγραψε ρεκόρ ημε
ρήσιων θανάτων από COVID-19, 
που ανήλθαν σε 952. Ηδη, στη 
χώρα άρχισε η εφαρμογή αυστη
ρού καθολικού lockdown. Μαζί 
με πολλούς συμπατριώτες της 
και η καγκελάριος Αγκελα Μέρ- 
κελ έσπευσε να κάνει τα ψώνια 
της, πριν από την έναρξη του 
lockdown, στο πολυκατάστημα 
KaDeWe του δυτικού Βερολίνου. 
Η εφημερίδα Bild δημοσίευσε τη 
σχετική φωτογραφία, τονίζοντας 
ότι η Μέρκελ επισκέπτεται κυρί
ως το τμήμα τροφίμων.

Η Γερμανίδα καγκελάριος δεν 
απέκλεισε τα δρακόντεια μέτρα 
να παραμείνουν σε ισχύ και με
τά τις 10 Ιανουάριου, εφόσον δεν 
βελτιωθεί η επιδημιολογική εικό
να στη χώρα. Την ίδια στιγμή, ο 
Γερμανός υπουργός Υγείας, Γενς 
Σπαν, προειδοποίησε ότι η απο- 
κλιμάκωση της πανδημίας και η 
επιστροφή στην κανονικότητα 
δεν προβλέπονται πριν από το 
καλοκαίρι, επισημαίνοντας ότι 
η έναρξη των εμβολιασμών δεν 
είναι ταυτόσημη με την παρέλευ

ση της ανάγκης τήρησης μέτρων. 
Ρεκόρ νέων ημερήσιων λοιμώ
ξεων (11.214 κρούσματα) κατε- 
γράφη χθες και στην Ολλανδία, 
μία μόλις ημέρα μετά την επι
βολή αυστηρού lockdown πέντε 
εβδομάδων.

Σε μία άλλη εξέλιξη, σε πρό
σωπα της χρονιάς αναδείχθη- 
καν από τη βρετανική Financial 
Τίητος και το γερμανικό Spiegel, 
οι δύο ιδρυτές της γερμανι
κής εταιρείας βιοτεχνολογίας

Ο Γερμανός υπουργός 
Υγείας προειδοποίησε 
ότι η αποκλιμάκωση 
της πανδημίας και 
η επιστροφή στην 
κανονικότητα δεν 
προβλέπονται πριν 
από το καλοκαίρι.

BioNTech, Οζλέμ Τουρετσί και 
Ουγκούρ Σαχίν.

Τέλος, η αποστολή του ΠΟΥ 
που θα αναζητήσει την προέλευ
ση του νέου κορωνοϊού πρόκει
ται να βρίσκεται στη Γουχάν της 
Κίνας, από όπου θεωρείται ότι 
πρωτοεμφανίστηκε ο νέος ιός, 
εντός του επόμενου μήνα.

Ο ΦάμπιανΛέντερτς, ερευνη
τής του γερμανικού Ινστιτούτου 
Ρόμπερτ Κοχ και μέλος της δεκα- 
μελούς αποστολής, δήλωσε ότι 
η διεθνής επιστημονική ομάδα 
θα συνεργαστεί επί τέσσερις ή 
πέντε εβδομάδες με τους Κινέ
ζους ειδικούς.
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1  ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΕ ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ, ΤΟ ΠΛΑΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 3324.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
ΣΕ ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ, 
ΤΟ ΠΑΑΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ»

ΑΠΟ 5.000 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 24ΩΡΗ 
ΦΥΛΑΞΗ ΤΩΝ 
ΦΟΡΤΙΩΝ ΤΗΣ 
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ»

ΛΙΓΟΤΕΡΕΣ ΑΡΧΙΚΑ

ΔΙΑΘΕΣΙΜΕΣ ΔΟΣΕΙΣ,

ΑΥΞΗΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ

ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

► ΣΕΛΙΔΕΣ 6-8

εξετάζουν 
για Ασπρόπυργο 
10 «κόκκινες» περιοχές 
με απαγόρευσιι click away 
και μαζικά τεστ
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1  ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΕ ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ, ΤΟ ΠΛΑΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

ΔΕΝ ΑΛΛΑΖΕΙ Ο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΜΑΖΙΚΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΕΞΑΙΤΙΑΣ ΤΩΝ ΛΙΤΟΤΕΡΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ

Στην τελική ευθεία... npos την
Μ

ε Λιγόιερα εμβόλια ιον Ιανουάριο, 
που όμως δεν θα αλλάξουν ιον 
προγραμματισμό της χώρας μας για 
τους μαζικούς εμβολιασμούς τους επόμενους 

μήνες, καθώς θα προστίθενται και εμβόλια άλ
λων εταιριών πλην των Pfizer/BioNtech, και με 
τους πρώτους, συμβολικούς, εμβολιασμούς να 
πραγματοποιούνται, όπως όλα δείχνουν, πριν 
από την εκπνοή του χρόνου, η χώρα μας μπαί
νει στην τελική ευθεία για να ενεργοποιηθεί η 
επιχείρηση «Ελευθερία».

«Υπάρχουν καλά νέα και κακά νέα. Φαίνε
ται ότι θα πάρουμε τα εμβόλια γρηγορότερα, 
αλλά θα είναι λιγότερα στην αρχή», ανέφερε 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος Πέτσας 
(ραδιόφωνο των «Παραπολιτικών»), εξηγώντας 
ότι από το πρώτο εμβόλιο που θα φτάσει στα 
κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ενωσης -αυτό των 
Pfizer/BioNtech- η Ελλάδα θα λάβει λίγο πε
ρισσότερα από 300.000 τεμάχια. Αυτό σημαίνει 
πως αντιστοιχούν σε 150.000 άτομα και, όπως 
έχει γίνει γνωστό, οι πρώτοι που θα... σηκώσουν 
μανίκια είναι οι υγειονομικοί.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η προτεραιοποί- 
ηση που έχει πραγματοποιηθεί από την Εθνική 
Επιτροπή Εμβολιασμών δεν προβλέπει απαραί-

D
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

τητα ότι πρέπει να «κλείνει» η μία ομάδα του 
πληθυσμού για να ξεκινά η δεύτερη στη σειρά, 
αλλά θα μπορούν να πραγματοποιούνται και 
παράλληλα εμβολιασμοί. Δηλαδή οι πρώτοι 
150.000 είναι πολύ πιθανόν να είναι όχι μόνο 
υγειονομικοί αλλά και φιλοξενούμενοι ή ερ
γαζόμενοι γηροκομείων, που είναι υψηλά στη 
λίστα προτεραιοποίησης. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι, σύμφωνα με τις πληροφορίες, αναμένο
νταν οι πρώτες δόσεις για την Ελλάδα να ήταν 
500.000. Θα έρθουν, επομένως, κατά 40% λι- 
γότερες δόσεις.

Σύμφωνα με πηγές του υπουργείου Υγείας, οι 
μαζικοί εμβολιασμοί θα ξεκινήσουν από τον Ια
νουάριο για την Ελλάδα. Υπό τις πιέσεις, όμως, 
ευρωπαϊκών κρατών να επιταχυνθούν οι διαδι
κασίες, η κρίσιμη συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΜΑ) μεταφέρθηκε 
νωρίτερα και συγκεκριμένα για την ερχόμενη 
Δευτέρα, 21 Δεκεμβρίου. Μόλις δώσει ο ΕΜΑ 
το «πράσινο φως», θα ακολουθήσει, έως τις 23 
Δεκεμβρίου σύμφωνα με πληροφορίες, η τελική 
έγκριση από την Κομισιόν. Από εκείνη τη στιγμή

ΕΝΤΥΠΟ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗΣ
Στα εμβολιαστικά κέντρα θα 

διατίθεται έντυπο συναίνεσηε, που 
θα απευθύνεται σε nofMtes που δεν 
δύνανται να δώσουν προφορικά τη 

συγκατάθεσή xous

απαιτούνται δύο με τρεις ημέρες για την ταυτό
χρονη διανομή των εμβολίων στα κράτη-μέλη. 
Είναι, επομένως, σχεδόν βέβαιο πως τα πρώτα 
εμβόλια θα φτάσουν και στην Ελλάδα από το 
εργοστάσιο της Pfizer στο Βέλγιο μετά τα Χρι
στούγεννα και πριν από την Πρωτοχρονιά.

Τέλη Δεκεμβρίου
Με δεδομένο ότι οι εμβολιασμοί θα ξεκινήσουν 
την ίδια ημέρα για όλες τις χώρες κράτη-μέλη, 
όπως διαβεβαίωσε η πρόεδρος της Ευρωπα
ϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, 
θεωρείται σχεδόν βέβαιο τα πρώτα... τσιμπή
ματα να γίνουν στην Ελλάδα τις τελευταίες 
ημέρες του Δεκεμβρίου. Αυτά ενδεχομένως θα 
έχουν ένα συμβολισμό, δηλαδή θα πρόκειται 
για μεμονωμένες περιπτώσεις, για να δώσουν 
το σήμα εκκίνησης της τεράστιας επιχείρησης 
εμβολιασμών, καθώς και το μήνυμα υπέρ του 
εμβολιασμού.

Ο υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, επισή- 
μανε χθες κατά την τακτική απογευματινή ενημέ
ρωση πως στην αρχή, εκτός από τους πολιτικούς 
αρχηγούς, για τους οποίους έχει συμφωνηθεί ότι 
θα εμβολιαστούν συμβολικά, θα εμβολιαστούν 
και επιφανείς προσωπικότητες της χώρας.
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► ► ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗ-ΑΥΣΤΗΡΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΤΡΩΝ

Πάλι'άρ 
κατέγραψε χθες η Αττική με 

- - 281 νέα κρούσματα.

ΠΟΥ ΘΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΙ Η ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ

«Ελευθερία»
Σύμφωνα με ιον υπουργό Υγείας, σήμερα 

ο ίδιος, ο γενικός γραμματέας Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, Μάριος Θεμιστοκλέους, και 
η πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Εμβολια
σμών, Μαρία Θεοδωρίδου, θα πραγματοποιή
σουν διαδοχικές τηλεδιασκέψεις με τους διοι
κητές όλων των νοσοκομείων προκειμένου να 
ξεκινήσει η καταγραφή των υγειονομικών που 
θέλουν να εμβολιαστούν. Κατά πληροφορίες, ο 
εμβολιασμός του προσωπικού του ΕΣΥ θα γί
νεται μέσα στα νοσοκομεία. Η παρουσίαση των 
αναλυτικών στοιχείων που παρουσίασε στη 
Βουλή κατά τη συζήτηση του προϋπολογισμού 
ο υπουργός Εσωτερικών, Τάκης Θεοδωρικά- 
κος, δείχνουν ότι οι υπηρετούντες στο ΕΣΥ τον 
Σεπτέμβριο του 2020 ήταν λίγο περισσότεροι 
από 115.000.

Ανοσία 70%
Ο στόχος που έχει τεθεί είναι μέχρι τον Ιούνιο 
του 2021 η συλλογική ανοσία να φτάσει στο 
επιθυμητό 70% ώστε να μπει τέλος στην επιδη
μία στην Ελλάδα. Μάλιστα, ο κ. Κικίλιας τόνισε 
χθες ότι με το νέο έτος η «βεντάλια» των δια
θέσιμων ποσοτήτων εμβολίων θα ανοίγει διαρ
κώς, καθώς την οδό του ΕΜΑ μετά τις Pfizer και

BioNtech λαμβάνουν ακόμη δύο εμβόλια, που 
σημαίνει πως αναμένονται και άλλες εγκρίσεις 
σε διάστημα έως ενός μήνα από σήμερα.

Η σωστή ενημέρωση των πολιτών, πάντως, 
έχει θετική επίδραση, κάτι που έχει φανεί ήδη 
με τον αντιγριπικό εμβολιασμό για τη φετινή 
κυκλοφορία της εποχικής γρίπης. Σύμφωνα με 
τα στοιχεία που έδωσε ο πρόεδρος του ΕΟΦ, 
Δημήτρης Φιλίππου, το δίμηνο 15/10-15/12 
έχουν συνταγογραφηθεί 3.650.000 εμβόλια, 
έχουν εκτελεστεί 3.400.000 αντιγριπικό εμβό
λια, και στην ελληνική αγορά έχουν διατεθεί 
μέχρι τώρα 3.950.000 εμβόλια.

Στο μεταξύ, για τον εμβολιασμό κατά της 
Covid-19 οι πολίτες θα συμπληρώνουν ένα σύ
ντομο ερωτηματολόγιο με ερωτήσεις ιατρικής 
φύσεως, όπως για παράδειγμα «εάν νιώθετε 
αδιάθετη/ος σήμερα». Ενα δεύτερο έντυπο, 
συναίνεσης, θα είναι διαθέσιμο στα εμβολια- 
στικά κέντρα που θα απευθύνεται σε πολίτες 
οι οποίοι δεν δύνανται να δώσουν προφορικά 
τη συγκατάθεσή τους για τον εμβολιασμό τους, 
όπως άτομα με νοητική υστέρηση, πάσχοντες 
από άνοια ή νόσο Αλτσχάιμερ και πάσχοντες 
από ψυχικές παθήσεις στους οποίους έχει ορι
στεί δικαστικός συμπαραστάτης. ■

Σε αυξημένο συναγερμό 
11 περιοχές της χώρας
ΔΙΧΩΣ τέλος μοιάζουν οι εξάρσεις του δεύ
τερου επιδημικού κύματος. Τη στιγμή που η 
επιδημία δείχνει ότι πάει να «κοπάσει», ξα
ναφουντώνει. Ο συναγερμός είναι ιδιαίτερα 
αυξημένος σε έντεκα περιοχές της χώρας 
που καταγράφουν αύξηση των κρουσμάτων 
αντί για μείωση, σύμφωνα με τον υπουργό 
Υγείας, Βασίλη Κικίλια. Η ανησυχία για τη 
Δυτική Αττική είναι ιδιαίτερα έντονη και 
απασχόλησε χθες διαδοχικές συσκέψεις, μία 
μεταξύ κυβερνητικών στελεχών και τοπικών 
παραγόντων, καθώς επίσης και δεύτερη της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων του υπουρ
γείου Υγείας που συνεδρίαζε χθες από το 
απόγευμα έως το βράδυ.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες του «Ε.Τ.», 
ειδικά για τη Δυτική Αττική τα μέτρα αυ- 
στηροποιούνται και προβλέπεται αυξημένη 
επιτήρηση της περιοχής, ενισχυμένο testing 
προκειμένου να εντοπιστούν όσο το δυνα
τόν περισσότεροι θετικοί φορείς του ιού και 
να απομονωθούν, καθώς και απαγόρευση 
της δυνατότητας του click away ειδικά για 
τους δήμους της Δυτικής Αττικής, με στόχο 
να περιοριστεί η κινητικότητα. Αυτές ήταν 
οι χθεσινές εισηγήσεις των μελών της Επι
τροπής του υπουργείου Υγείας, που πάντως 
αναμένεται να συνεχίσουν και σήμερα τη 
συζήτηση. Θεωρείται, επομένως, θέμα ωρών 
να ανακοινωθούν νέα μέτρα που αφορούν 
στην περιοχή.
Το αυξημένο επιδημιολογικό φορτίο σε αρ
κετές περιοχές της χώρας αλλά και οι φόβοι 
που εκφράζονται εν όψει των εορτών και 
των συνευρέσεων σε σπίτια οδηγούν την κυ
βέρνηση να λαμβάνει αποφάσεις για ακόμη 
αυστηρότερα κατά τόπους lockdowns πριν 
από τα Χριστούγεννα. Ο υπουργός Υγείας 
προειδοποίησε κατά τη χθεσινή ενημέρωση 
ότι θα επαναξιολογηθούν τα περιοριστικά 
μέτρα τοπικά και ανέφερε μία προς μία τις 
«κόκκινες» περιοχές. Πρόκειται για τις: Κιλ
κίς, Ξάνθη, Πιερία, Δράμα, Θεσσαλονίκη, 
Κοζάνη, Γρεβενά, Πέλλα, Λάρισα, Ροδόπη 
και Δυτική Αττική.

«Θα σφραγισθούν»
«Κανείς δεν μπορεί να κάνει του κεφαλιού 
του. Είμαστε εδώ για να βοηθήσουμε, να 
εξηγήσουμε, να συνδράμουμε, αλλά του κε
φαλιού του κανείς. Σε αντίθετη περίπτωση, 
θα σφραγισθούν οι περιοχές, ακόμη και σπίτι 
σπίτι... Δεν είναι ούτε απειλή ούτε προειδο
ποίηση. Είναι απόφαση και θα γίνει έτσι αν 
χρειαστεί», ήταν το μήνυμα του υπουργού

Προστασίας του Πολίτη, Μιχάλη Χρυσοχο- 
ΐδη σε σύσκεψη για τη Δυτική Αττική με τη 
συμμετοχή, μεταξύ άλλων, των δημάρχων 
και υγειονομικών φορέων.

Την αυστηροποίηση των μέτρων εάν 
απαιτηθεί είχε προαναγγείλει νωρίτερα χθες 
και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Στέλιος 
Πέτσας, εξηγώντας ότι η επιδημιολογικό ει
κόνα θα δείξει τι θα γίνει μετά τις 7 Ιανου
άριου, ημερομηνία μέχρι την οποία έχουν 
παραταθεί τα περιοριστικά μέτρα. «Δεν 
υπάρχει, όμως, καμία περίπτωση χαλάρω
σης μέσα στις γιορτές, υπάρχει περίπτωση 
σκλήρυνσης», ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος (ραδιόφωνο των 
«Παραπολιτικών»).

Τα νέα κρούσματα
Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε για ακόμη μία ημέρα 
τετραψήφιο αριθμό κρουσμάτων και συγκε
κριμένα 1.1 90. Εξ αυτών, τα 281 εντοπί
ζονται σε ολόκληρη την Αττική και τα 270 
στη Θεσσαλονίκη. Ειδικότερα όσον αφορά 
στην Αττική, η Δυτική Αττική και ο Δυτικός 
Τομέας Αθηνών συγκέντρωσαν κατά τη χθε
σινή ημέρα 89 νέα περιστατικά. Παράλληλα, 
στον Κεντρικό Τομέα Αθηνών εντοπίστηκαν 
58 νέα περιστατικά κορονοϊού και στον Πει
ραιά 52. Παράλληλα, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 
ακόμη 85 θανάτους, με το ρυθμό αύξησης 
όσων προστίθενται στη θλιβερή λίστα να 
μην ανακόπτεται. Επίσης, σε σταθερά υψη
λό επίπεδο παραμένει και ο αριθμός των 
διασωληνωμένων ασθενών που μέχρι χθες 
ανέρχονταν σε 552. Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, 
ο δείκτης μεταδοτικότητας Rt για την επι
κράτεια εκτιμάται στο 0,86, δηλαδή ένας 
μολύνει λίγο λιγότερο από έναν ακόμη.

«Παρακαλώ πολύ όλους, ιδιαίτερη προ
σοχή τις γιορτές», ήταν το μήνυμα του 
υπουργού Υγείας, Βασίλη Κικίλια, εν όψει 
του εορτασμού των Χριστουγέννων και της 
Πρωτοχρονιάς που φοβίζουν ιδιαίτερα ειδι
κούς και κυβέρνηση.

«Οταν λέμε για μία οικογένεια ακόμη, αν 
για παράδειγμα είναι τετραμελής η δική 
μας οικογένεια και έρθει ακόμη μία τετρα
μελής οικογένεια, με αυτήν να περάσουμε 
τα Χριστούγεννα, με αυτήν ενδεχομένως 
και την Πρωτοχρονιά, εάν το θέλουμε. Οχι 
με περισσότερες, γιατί θα ανοίξει ο κύκλος 
πάρα πολύ», επεσήμανε από την πλευρά 
του ο κ. Πέτσας (ραδιόφωνο των «Παρα
πολιτικών»).

Μ.-Ν. Γ.

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

1.190
κρούσματα χθες

17
στις πύλες 
εισόδου

281 
στην Αττική

270
στη
Θεσσαλονίκη

127.557
ίο σύνολο των 
κρουσμάτων

85
θάνατοι χθες

3.870
θάνατοι
συνολικά

552
διασωληνωμένοι
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Ταυτόχρονοι 
εμβολιασμοί 
στην Ε.Ε. 
τέλοβ του μήνα
Ο

ι 27 χώρες ιης Ευρωπαϊκής 
Ενωσης θα μπορέσουν «να 
ξεκινήσουν την ίδια ημέρα» 
ιις εκστρατείες εμβολιασμού κατά 

της Covid-l 9, από τη στιγμή που θα 
δοθεί το πράσινο φως της ευρωπαϊκής 
ρυθμιστικής αρχής για το εμβόλιο των 
Pfizer-BioNTech, ανακοίνωσε χθες η 
πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. Παράλλη
λα, ο Γερμανός υπ. Υγείας, Γενς Σπαν 
διευκρίνισε σε τηλεοπτική του συνέ
ντευξη πως αυτό θα γίνει αμέσως μετά 
τα Χριστούγεννα. «Εντέλει, εντός μίας 
εβδομάδας, το πρώτο εμβόλιο θα έχει 
εγκριθεί, κατά συνέπεια οι εμβολιασμοί 
θα μπορέσουν να ξεκινήσουν αμέσως. 
Θα είναι μία τεράστια επιχείρηση», δή
λωσε η πρόεδρος της Κομισιόν ενώπι
ον του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Επίσπευση
Υπό την πίεση της Γερμανίας, ο Ευρω
παϊκός Οργανισμός Φαρμάκων ανα
κοίνωσε ότι η προγραμματισμένη για 
τις 29 Δεκεμβρίου συνεδρίαση για το 
εμβόλιο θα διεξαχθεί, τελικά, στις 21 
Δεκεμβρίου. Αφού εξετάσει τη γνω
μοδότηση της ρυθμιστικής αρχής και 
διαβουλευθεί με τα κράτη-μέλη (μία 
διαδικασία που μπορεί να διαρκέσει 
λίγες ημέρες), η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
θα είναι επιτέλους σε θέση να δώσει 
έγκριση για την υπό όρους κυκλοφορία 
του εμβολίου Pfizer-ESioNTech στην 
Ενωση γύρω στα Χριστούγεννα 

«Συνολικά, έχουμε αγοράσει πε
ρισσότερες δόσεις (εμβολίων) από 
όσες απαιτείται για όλον τον κόσμο 
στην Ευρώπη», μέσω συμβολαίων 
με διαφορετικά εργαστήρια, ώστε να 
συγκροτήσουμε ένα “διαφοροποιη
μένο χαρτοφυλάκιο” εμβολίων στο 
στάδιο της ανάπτυξής τους», υπεν
θύμισε η πρόεδρος της Κομισιόν.

Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρ
μάκου (ΕΜΑ), οι Ευρωπαίοι εμπει
ρογνώμονες και η Ευρωπαϊκή Επι
τροπή εργάζονται για την πρώτη 
άδεια κυκλοφορίας ενός εμβολίου 
COVID-19, με όλες τις διασφαλίσεις, 
τους ελέγχους και τις υποχρεώσεις, 
που περιλαμβάνουν:
► Πλήρεις πληροφορίες συνταγο- 
γράφησης και φύλλο οδηγιών με 
λεπτομερείς οδηγίες για ασφαλή 
χρήση.

□
 ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ
jpapadatos@e-typos.com

► Ενα ισχυρό σχέδιο διαχείρισης κιν
δύνων και παρακολούθησης ασφά
λειας.
► Ελέγχους παρασκευής, συμπερι
λαμβανομένων ελέγχων παρτίδας 
για εμβόλια και συνθήκες αποθή
κευσης.
► Ενα σχέδιο έρευνας για χρήση σε 
παιδιά, και
► Νομικά δεσμευτικές υποχρεώσεις 
μετά την έγκριση (δηλ. προϋποθέ
σεις) και ένα σαφές νομικό πλαίσιο 
για την αξιολόγηση των αναδυόμε- 
νων δεδομένων αποτελεσματικότη- 
τας και ασφάλειας.

Σχεδόν 140.000 άνθρωποι στο 
Ηνωμένο Βασίλειο έχουν ήδη λάβει 
την πρώτη δόση του εμβολίου των 
Pfizer/BioNTech κατά την πρώτη 
εβδομάδα, δήλωσε εξάλλου ο αρμό
διος υπουργός για το πρόγραμμα των 
εμβολιασμών, Νταντίμ Ζαχάουι. Ο ίδιος 
διαβεβαίωσε ότι αριθμός αυτός θα αυ
ξηθεί καθώς έχουν τεθεί σε λειτουργία 
εκατοντάδες PCN (δίκτυα πρωτοβάθ
μιας περίθαλψης). Το εμβόλιο αυτό γί
νεται σε δύο δόσεις με απόσταση 21 
ημερών μεταξύ τους, άρα με μόνον 
την πρώτη δόση δεν προστατεύεται 
ακόμη κάποιος πλήρως.

Βρετανία
Η πρώτη παρτίδα εμβολίων που έλα
βε η Βρετανία περιλαμβάνει 800.000 
δόσεις, οι οποίες πρέπει να φυλάσ
σονται σε -70 βαθμούς Κελσίου ή 
χαμηλότερα και μπορούν να διατη
ρηθούν σε ψυγείο για πέντε ημέρες 
μόλις αποψυχθούν.

Συνολικά η Βρετανία έχει παραγ- 
γείλει 40 εκατομμύρια δόσεις του 
εμβολίου των Pfizer/BioNTech και 
ο υπουργός Υγείας Ματ Χάνκοκ έχει 
δηλώσει ότι αναμένει να λάβει εκα
τομμύρια δόσεις του εμβολίου έως 
το τέλος του έτους.

Οι ΗΠΑ και ο Καναδάς άρχισαν να 
χορηγούν το εμβόλιο αυτό τη Δευ
τέρα, ενώ η αμερικανική κυβέρνηση 
έχει παραγγείλει 150 εκατ. δόσεις ως 
τον Ιούνιο και αναμένεται να παραγ- 
γείλει δεκάδες εκατομμύρια ακόμη.

Σε ό,τι αφορά τη Γαλλία, ο πρω
θυπουργός Ζαν Καστέξ ανακοίνωσε

Σχεδόν 140.000 άνθρωποι στο Ηνωμένο Βασίλειο έχουν ήδη λάβει την πρώτη δόση του εμβολίου των 
Pfizer/BioNTech κατά την πρώτη εβδομάδα.

ΓΑΛΛΙΑ
Η χώρα έχει 

προπαραγγείλει 200 
εκατομμύρια 60oas και οι 

εμβολιασμοί σχεδιάζεται να 
ξεκινήσουν την τελευταία 
εβδομάδα του Δεκεμβρίου

στην Εθνοσυνέλευση πως η χώρα 
έχει προπαραγγείλει 200 εκατομμύ
ρια δόσεις και οι εμβολιασμοί σχεδι
άζεται να ξεκινήσουν την τελευταία 
εβδομάδα του Δεκεμβρίου «αν πλη- 
ρούνται όλες οι προϋποθέσεις».

Ανάλογα μηνύματα εξέπεμψε η 
Γερμανία, όπου ο υπουργός Υγείας, 
Γενς Σπαν, ανακοίνωσε στο τηλεο
πτικό δίκτυο RTL ότι οι εμβολιασμοί 
κατά του κορονοϊού θα ξεκινήσουν 
μετά τα Χριστούγεννα. Σε πρώτη 
φάση θα διατεθεί στις κινητές ομά
δες ιατρών που θα επισκέπτονται 
γηροκομεία και νοσηλευτικά ιδρύ
ματα, στη συνέχεια στα πάνω από 
400 κέντρα εμβολιασμού που θα 
λειτουργούν σε ολόκληρη τη χώρα 
και πολύ αργότερα στα ιατρεία. Προ
τεραιότητα έχουν ηλικιωμένοι άνω 
των 80 και βαριά ασθενείς, και ακο
λουθούν οι άνω των 70, γιατροί και

νοσηλευτές. Μετά, όσοι είναι άνω 
των 60 και άτομα με βεβαρημένο 
ιατρικό ιστορικό, όπως και αυτοί που 
ασκούν επαγγέλματα με «συστημική 
σημασία», για παράδειγμα δάσκαλοι, 
αστυνομικοί, πυροσβέστες. Και, τέ
λος, όλοι οι υπόλοιποι. Ακόμη δεν 
έχει καθορισθεί με ποιον τρόπο θα 
ενημερώνονται οι πολίτες πότε είναι 
η σειρά τους να εμβολιαστούν. Το 
εμβόλιο πάντως θα είναι δωρεάν.

Σύμφωνα με τον Σπαν, άμεσα θα 
διατεθούν γύρω στις 400.000 δό
σεις του εμβολίου και ως τα τέλη 
Μαρτίου 11 ως 1 3 εκατομμύρια 
δόσεις. Προϋπόθεση για την ανα
κοπή της εξάπλωσης του κορονοϊ- 
ού είναι, σύμφωνα με τον Γερμανό 
υπουργό Υγείας, ο εμβολιασμός του 
55% με 65% του πληθυσμού της 
Γερμανίας, δηλαδή 46 με 56 εκατ. 
ανθρώπων. ■

► ► ΦΤΩΧΕΣ ΧΩΡΕΣ

Ανησυχία για 
πρόσβαση 
στο φάρμακο 
ίο... 2024

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ έκθεση του ΠΟΥ, που 
αποκάλυψε ίο πρακτορείο Reuters, 
εκφράζει φόβους ότι δισεκατομμύ
ρια άνθρωποι σε φτωχές χώρες του 
πλανήτη κινδυνεύουν να μην απο
κτήσουν πρόσβαση σε εμβόλια πριν 
από το τέλος του... 2024! Κι αυτό 
επειδή υπάρχουν σοβαρές πιθανό
τητες να αποτύχει το πρόγραμμα 
Covax για την παράδοση τουλά
χιστον 2 δισεκατομμυρίων δόσε
ων ως το τέλος του 2021, που θα 
καλύψουν το 20% του πληθυσμού 
των 91 φτωχότερων κρατών της 
Γης, σε Αφρική, Ασία και Λατινική 
Αμερική.
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1  ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΕ ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ, ΤΟ ΠΛΑΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Σχέδιο ασφαλείας έχουν καταρτίσει 
αξιωματικοί της Ελληνικής Αστυνομίας για 

την περιφρούρηση της αποθήκευσης και 
μεταφοράς των εμβολίων κατά της C0VID-19.

«ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ»: 5.000 ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ

Σε κλοιό ασφαλείαε η 
επιχείρηση εμβολιασμού
Σ

χέδιο «Ιπποκράτης» με 4.000-5.000 αστυ
νομικούς για την ασφάλεια των εμβολίων 
και της επιχείρησης... «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ». Ενα 
αναλυτικό, και αναθεωρούμενο κατά περίπτωση, 

σχέδιο ασφαλείας έχουν καταρτίσει αξιωματικοί 
της Ελληνικής Αστυνομίας για την περιφρούρηση 
της αποθήκευσης και μεταφοράς των εμβολί
ων κατά της COVID-19 προς τα εμβολιαστικά 
κέντρα.

Ο κλοιός ασφαλείας γύρω από την επιχεί
ρηση «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ», δηλαδή της προμήθειας, 
αποθήκευσης μεταφοράς και διανομής των εμ
βολίων για τον μαζικό εμβολιασμό του πληθυ
σμού, περιλαμβάνει αρχικά 24ωρη φύλαξη των 
αποθηκευτικών χώρων. Προς το παρόν υπάρχουν 
επτά αποθήκες-ψυγεία (ψυγειοκαταψύκτες), σε 
ισάριθμες περιφέρειες της χώρες, με προοπτική 
αυτοί να γίνουν 14 σε όλη την Ελλάδα. Από τις 
αποθήκες θα γίνει η διανομή σε 750 κεντρικά εμ- 
βολιαστικά κέντρα, τα οποία θα περιφρουρούνται 
από αστυνομικές δυνάμεις. Από τα κεντρικά εμ- 
βολιαστικά κέντρα θα ακολουθήσει η διαδικασία

□
 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

pspyropoulos@gmail.com

μεταφοράς σε άλλα μικρότερα, με τον συνολικό 
αριθμό να φθάνει τα 1.018. Ολες οι μεταφορές 
θα γίνονται με οργανωμένη αυτοκινητοπομπή 
που θα συνοδεύεται από οχήματα της Ελληνικής 
Αστυνομίας έως τον τελικό προορισμό τους.

Για την υλοποίηση αυτού του σχεδιασμού 
έχει υπολογιστεί ότι ο ελάχιστος αριθμός αστυ
νομικών που απαιτούνται ανά 24ωρο σε κάθε 
αποθηκευτικό χώρο, εμβολιαστικά κέντρο και 
μεταφορές κυμαίνεται μεταξύ 6-10. Δηλαδή

ΠΕΡΙΦΡΟΥΡΗΣΗ

24ωρη φύλαξη των αποθηκευτικών 
χώρων, ενώ όλεδ οι μεταφορέδ 

θα γίνονται με οργανωμένη 
αυτοκινητοπομπή που θα συνοδεύεται 

από οχήματα τηδ Ελληνικήδ Αστυνομίαδ

απαιτούνται συνολικά 4.000-5.000 αστυνομικοί, 
αριθμός εξαιρετικά μεγάλος, γι’ αυτό εξετάζεται 
η πιθανότητα εμπλοκής του στρατού ή ως τελευ
ταία επιλογή εταιριών σεκιούριτι.

Ο σχεδιασμός προβλέπει ακόμη και χρησι
μοποίηση των εναέριων μέσων της ΕΛ.ΑΣ. και 
του Πυροσβεστικού Σώματος για τη μεταφορά 
εμβολίων σε ακριτικά σημεία της χώρας και στα 
νησιά, ίσως και σκαφών του Λιμενικού Σώμα
τος. Σύμφωνα με πληροφορίες, θα δημιουρ- 
γηθεί ένα ενιαίο κέντρο επιχειρήσεων, πιθανόν 
στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας με 
συνδέσμους από ΕΛ.ΑΣ., Πυροσβεστική, Στρατό, 
Λιμενικό, το οποίο θα υποδέχεται τα δεδομένα 
του υπουργείου Υγείας. Αυτά τα δεδομένα θα 
αφορούν τον αριθμό αποθηκευτικών χώρων και 
εμβολιαστικών κέντρων ανά νομό και περιφέ
ρεια, όπως επίσης από πού και πότε θα γίνεται 
η διανομή και μεταφορά τους προκειμένου να 
καταρτίζεται ένα έκτακτο σχέδιο περιφρούρησης 
των εγκαταστάσεων και οι συνοδείες ασφάλειας 
για τη μεταφορά των εμβολίων. ■
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1  Τα κρούσματα στο προσωπικό φέρνουν χάος
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 115.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

Τα κρούσματα στο 
προσωπικό φέρνουν xaos
ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ανάγκης βρίσκεται το Νοσοκομείο Διδυμοτείχου 
στον Εβρο μετά τη μεγάλη διασπορά του Covid-19 εντός του νοσηλευτικού 
ιδρύματος καθώς, σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες και χωρίς να έχει ολο
κληρωθεί ο έλεγχος, παραπάνω από 40 άτομα στο προσωπικό και τους ασθενείς 
του νοσοκομείου έχουν βρεθεί θετικοί. Ξεκίνησε από χθες η μεταφορά των ασθε
νών Covid-19 από το Διδυμότειχο στο Νοσοκομείο της Αλεξανδρούπολης, που 
ήδη δέχεται μεγάλη πίεση με τους 13 διασωληνωμένους και τους 59 ασθενείς 
στις κλινικές Covid-19, ενώ υπάρχει μεγάλη συζήτηση μεταξύ των υγειονομικών 
αρχών για την τύχη των υπόλοιπων νοσηλευομένων, σε περίπτωση που ο αριθ
μός των κρουσμάτων στο προσωπικό αυξηθεί πολύ. Παράλληλα εκφράζονται 
σοβαρές επιφυλάξεις σχετικά με τη δυνατότητα του νοσοκομείου να συνεχίσει τη 
λειτουργία του έπειτα από τόσο μεγάλη διασπορά εντός του ιατρο-νοσηλευτικού 
προσωπικού. Σύμφωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις, η διασπορά ξεκίνησε από ένα 
έκτακτο χειρουργείο που πραγματοποιήθηκε τις προηγούμενες μέρες.

ΑΝΤΩΝΗΙΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
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1  Μετακίνησαν εντατικολόγο και έκλεισαν τα
εξωτερικά ιατρεία

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 149.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΙΟΥ

Μετακίνησαν εντατικοΑόγο και 
έκΑεισαν τα εξωτερικά ιατρεία
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ στην εύρυθ
μη λειτουργία του Νοσοκομείου Χίου προξενούν 
οι πρωτοβουλίες της διοίκησης και της 2ης ΥΠΕ 
Πειραιώς και Νήσων. Η διοίκηση αποφάσισε το 
κλείσιμο των εξωτερικών ιατρείων και η ΥΠΕ τη 
μετακίνηση ενός εντατικολόγου στη Βόρεια Ελλά
δα, στα Γιαννιτσά.

Η διοίκηση επικαλείται την πανδημία και την 
ανάγκη προστασίας γιατρών και νοσηλευτικού 
προσωπικού από τον κορονοϊό, αν και μέχρι σή
μερα οι αριθμοί κρουσμάτων στο νησί δεν δικαι
ολογούν ένα τέτοιο μέτρο. «Η προβολή της μη δι- 
ασποράς σε αυτήν την περίπτωση χρησιμοποιείται 
προσχηματικά, αφού στόχος είναι η εξοικονόμηση 
προσωπικού, προκειμένου να καλυφθούν οι βάρ

διες στις κλινικές, αφού ο αριθμός των εργαζομέ
νων τώρα δεν εηαρκεί» σχολιάζουν εργαζόμενοι 
στο νοσοκομείο. Και επισημαίνουν το σχέδιο με
τατροπής της μαιευτικής σε κλινική κορονοϊού σε 
περίπτωση αύξησης των νοσηλευόμενων.

Αντιδράσεις προξενεί και η «προσωρινή μετακί
νηση» για δύο εβδομάδες του ενός από τους τρεις 
εντατικολόγους του νοσοκομείου, το οποίο δια
θέτει τρεις κλίνες ΜΕΘ και άλλες έξι σε εφεδρεία. 
Στην υπόθεση παρενέβη και ο βουλευτής Χίου του 
ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Μιχαηλίδης, χαρακτηρίζοντας τη 
μετακίνηση «αποτέλεσμα ιδεοληπτικής απραξίας» 
της κυβέρνησης. Σύμφωνα με πληροφορίες, ήδη 
υπάρχουν κινήσεις για την πρόσληψη δύο καρδι
ολόγων με εμπειρία σε ΜΕΘ. ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΓΟΥΔΗΣ
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1  ΣΥΡΙΖΑ: Μείωση κατά 580 εκατ. ευρώ των δαπανών
για την Υγεία

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 228.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ
Μείωση κατά 580 εκατ. ευρώ των δαπανών για την Υγεία
«Η ΕΙΔΗΣΗ όχι η χώρα μας θα προμηθευτεί μόνο 
300.000 δόσεις εμβολίου τον Ιανουάριο, δηλαδή 
θα εμβολιαστούν μόνο 150.000 πολίτες, επιβε
βαιώνει αυτό που ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμ- 
μαχία φωνάζει από την πρώτη στιγμή», τονίζει σε 
ανακοίνωσή του ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. «Ότι το εμβόλιο, 
το οποίο η κυβέρνηση έχει αναγάγει σε πανάκεια 
για να δικαιολογήσει την αδράνειά της στην ενί
σχυση του ΕΣΥ, αποτελεί ένα σημαντικό εργαλείο, 
αλλά από μόνο του δεν αρκεί για την αντιμετώπι
ση της πανδημίας.

Μέχρι να εμβολιαστεί σημαντικό μέρος του 
πληθυσμού, οι πολίτες δεν μπορούν να παραμέ
νουν εκτεθειμένοι σε μία πανδημία εκτός ελέγχου», 
προσθέτει. Ο ΣΥΡΙΖΑ σημειώνει ότι η κυβέρνη
ση, που ψήφισε έναν προϋπολογισμό με μείωση

κατά 580 εκατ. ευρώ των δαπανών για την Υγεία 
εν μέσω πανδημίας, οφείλει να σοβαρευτεί επιτέ
λους και έστω και τώρα να προχωρήσει:

- στη συνταγογράφηση και αποζημίωση των τεστ 
ώστε να γίνονται μαζικά και δωρεάν στους πολί
τες, για να έχουμε έγκυρη και έγκαιρη εικόνα της 
διασποράς στην κοινότητα.

- σε ενίσχυση του ΕΣΥ με κίνητρα και σχέδιο 
για μόνιμες προσλήψεις γιατρών, που απουσιάζει 
εντελώς από οποιαδήποτε αναφορά της Κυβέρνησης

- σε επίταξη, όπου χρειάζεται, των ιδιωτικών 
κλινών, ώστε να γίνεται κεντρική διαχείριση από 
το ΕΣΥ. «Η προσπάθεια για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας πρέπει να συνεχιστεί. Οποιαδήπο
τε άλλη επιλογή είναι ανεύθυνη και επικίνδυνη», 
καταλήγει στην ανακοίνωσή του ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.
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1  To 25% του πλανήτη θα εμβολιαστεί μετά το 2022!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 976.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To 25% του πλανήτη θα 
εμβολιαστεί μετά το 2022!

■ Οι πλουσιόιερεε χώρεε με το 15% 
ίου πληθυσμού ίου πλανήτη έσπευσαν 

να δεσμεύσουν το 51% των δόσεων

Και για την αντιμετώπιση τον κορονοϊού η φολίδα ανάμεσα σε πλούσιους 
και φτωχούς λαούς ανοίγει πάλι

S
xcoov ο ένας στους 
τέσσερις ανθρώπους 
παγκοσμίως ενδέχε
ται να μην έχει εμ
βολιαστεί εναντί
ον του νέου κορονοϊού πριν 
από το 2022 τουλάχιστον, διό

τι οι πλουσιότερες χώρες, στις 
οποίες αναλογεί λιγότερο από 
το 15% του πληθυσμού του 
πλανήτη, έχουν ήδη σπεύσει 
να δεσμεύσουν σχεδόν το 51% 
των δόσεων των πιο υποσχό
μενων εμβολίων, τόνιζαν χθες 
ερευνητές!

Μάλιστα, τα κράτη με χα
μηλότερα και μέσα εισοδήμα
τα, όπου ζει το υπόλοιπο 85% 
του πληθυσμού της υφηλίου, 
θα πρέπει να αρκεστούν στην 
εναπομείνασα ποσότητα, όπως 
ανέφερε χαρακτηριστικά με
λέτη που εκπόνησαν ειδικοί 
της Σχολής Δημόσιας Υγείας 
Μπλούμπεργκ του πανεπιστη
μίου Τζονς Χόπκινς των ΗΠΑ.

Την ώρα που ο πλανήτης 
βρίσκεται σε κατάσταση συ
ναγερμού εν μέσω του δεύτε
ρου θανατηφόρου κύματος της 
πανδημίας -και υπό τον φόβο 
της ύπαρξης τρίτου-, η ψαλί- 
δα ανάμεσα σε πλούσιους και 
φτωχούς λαούς ανοίγει και ως 
εκ τούτου είναι πολύ πιθανό το 
γεγονός να έχει άμεσες υγειο
νομικές επιπτώσεις στο σύνολο 
του παγκόσμιου πληθυσμού. 
Αλλωστε η κινητικότητα απο
τελεί ιδανικό «όχημα» μετάδο

σης του ιού, ενός ιού που ακο
λούθως δεν κάνει ταξικές δια
κρίσεις.

Για να υπάρξει λοιπόν απο
τελεσματική αντίδραση στην 
πανδημία, απαιτείται οι πλουσι
ότερες χώρες να «μοιραστούν» 
τα εμβόλια, να διασφαλίσουν τη 
«δίκαιη κατανομή των εμβολί
ων σε όλο τον κόσμο», προει
δοποιούν οι ερευνητές. «Η αβε
βαιότητα για την παγκόσμια 
πρόσβαση στα εμβόλια οφείλε
ται όχι μόνο στο όη οι κλινικές 
δοκιμές συνεχίζονται ακόμη, 
αλλά και στο ότι οι κυβερνή
σεις και οι εταιρίες που παρά
γουν τα εμβόλια δεν δείχνουν 
περισσότερη διαφάνεια» ως 
προς τις συμφωνίες που κλεί
νουν, συνεχίζει το κείμενο των 
ερευνητών του Τζονς Χόπκινς.

Προπαραγγελίεβ
Ως τις 15 Νοεμβρίου τα κράτη 
με τα υψηλότερα εισοδήματα 
είχαν ήδη κάνει προπαραγγε- 
λίες 7,5 δισεκατομμυρίων δό
σεων εμβολίων που παράγουν 
13 φαρμακευτικές βιομηχανίες, 
σύμφωνα με τη μελέτη.

Ανάμεσα στις χώρες αυτές 
είναι η Ιαπωνία, η Αυστραλία 
και ο Καναδάς - οι τρεις τους 
έχουν κάνει προπαραγγελίες 
για πάνω από 1 δισεκατομμύ
ριο δόσεις, μολονότι καταγρά
φουν ποσοστό μικρότερο από 
το 1% των ενεργών κρουσμά
των του νέου κορονοϊού, όπως

επισήμαναν οι ερευνητές. Αξί
ζει, τέλος, να σημειωθεί πως 
η κυβέρνηση των ΗΠΑ και η 
αμερικανική φαρμακευτική βι
ομηχανία Pfizer Inc βρίσκο
νται σε διαπραγμάτευση προ- 
κειμένου να κλειστεί συμφω
νία για την αγορά τουλάχιστον 
100.000.000 επιπλέον δόσε
ων του εμβολίου της εναντίον 
του νέου κορονοϊού το 2021. 
Κι αυτό ενώ την ίδια στιγμή η

κινεζική φαρμακευτική εται
ρία FosunPharma ανακοίνω
σε χθες ότι θα αγοράσει του
λάχιστον 100.000.000 δόσεις 
του εμβολίου κατά του κορο- 
νοϊού της γερμαντκής εταιρίας 
BioNTech, προκειμένου να χο
ρηγηθεί σε κατοίκους της ηπει
ρωτικής Κίνας του χρόνου, αν 
και κινεζικές εταιρίες παράγουν 
δικά τους εμβόλια κατά του νέ
ου κορονοϊού.

ΑΚΟΜΗ και η καγκελάριος Ανγκελα Μέρ- 
κελ χρειάστηκε να σπεύσει στην αγορά 
λίγο πριν από την επιβολή του γενικού 
lockdown που τέθηκε χθες σε ισχύ σε όλη 
τη γερμανική επικράτεια, την ώρα που τα 
τελευταία στοιχεία από την εξάπλωση της 
πανδημίας στη χώρα προκαλούν τρόμο.

Σύμφωνα με την «Bild», λοιπόν, η 
Μέρκελ επισκέφθηκε ιδιωτικά το εμβλη- 
ματικό πολυκατάστημα του δυτικού Βερο
λίνου KaDeWe το απόγευμα της περασμέ
νης Δευτέρας, με την εφημερίδα να δη
μοσιεύει μάλιστα τη σχετική φωτογραφία, 
επισημαίνοντας πως η καγκελάριος επι
σκέπτεται συχνά το συγκεκριμένο κατά-

Αρον άρον η Μέρκελ
για ψώνια πριν από 

την επιβολή lockdown
στημα και κυρίως τον όροφό του με τα εί
δη τροφίμων.

Γενικά, πάντως, το τελευταίο διήμε
ρο πριν από το «λουκέτο» διαπιστώθη
κε στους κεντρικούς εμπορικούς δρό
μους του Βερολίνου ιδιαίτερος συνωστι
σμός, ακόμη και ουρές έξω από κάποια 
καταστήματα, ωστόσο στο KaDeWe υπήρ
χε περιορισμένη κίνηση, καθώς το μεγα

λύτερο ποσοστό της πελατείας του αφο
ρά τουρίστες.

Αυτό που λαμβάνεται ως δεδομένο πια 
από την πλειονότητα των Γερμανών πολι
τών δεν είναι άλλο από το γεγονός πως τα 
περιοριστικά μέτρα θα έχουν διάρκεια - 
άλλωστε το μαύρο ρεκόρ των 952 θανάτων 
από κορονοϊό που καταγράφηκε προχθές 
δεν αφήνει περιθώρια για άλλες σκέψεις.

Είναι χαρακτηριστικό πως ο πρόε
δρος του Παγκόσμιου Ιατρικού Συλλό
γου Φρανκ Ούλριχ Μοντγκόμερι εκτι
μούσε ότι τα σκληρά μέτρα για τον κορο- 
νοϊό θα διαρκέσουν έως το Πάσχα, πα
ρά την έγκαιρη έναρξη του εμβολιασμού!

Βρετανία: Καθημερινά 
rapid tests στα σχολεία
ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ rapid tests για την ανί
χνευση κορονοϊού σε καθημερινή βάση και 
σε κάθε σχολείο δευτεροβάθμιας εκπαίδευ
σης, όπως επίσης και στα κολέγια ετοιμά
ζεται να προσφέρει η κυβέρνηση Τζόνσον 
στη Βρετανία, με σκοπό την επαναφορά των 
μαθητών στις αίθουσες και την ενίσχυση 
της φυσικής παρουσίας τους.

Οπως ανακοίνωσε το βρετανικό υπουρ
γείο Παιδείας, οι μαθητές δεν θα χρειάζεται 
να μπουν σε καραντίνα αν κάποιος από το 
περιβάλλον τους νοσήσει με Covid-19, εφό
σον κάνουν καθημερινά εξετάσεις για μία 
εβδομάδα. Το πρόγραμμα θα αρχίσει από 
τον Ιανουάριο και θεωρείται ότι θα αλλάξει 
τους όρους διδασκαλίας. Παράλληλα όλο το 
προσωπικό των σχολείων θα υποβάλλεται σε 
ανάλογα tests εβδομαδιαίας, ανεξάρτητα αν 
έχει έρθει σε επαφή με κρούσμα.

Η πρωτοβουλία προκάλεσε εντού
τοις αντιδράσεις στην Εθντκή Εκπαιδευτι
κή Ενωση της Βρετανίας, που χαρακτήρι
σε «γελοίο» για τα σχολεία να προετοιμα
στούν για την έναρξη των εξετάσεων «με 
σχεδόν μηδεντκή ειδοποίηση» και ζήτησε 
να ξεκινήσει η πρώτη εβδομάδα της επόμε
νης σχολικής περιόδου με τηλεκπαίδευση. 
Ερωτήματα θέτουν επίσης εκπρόσωποι των 
εκπαιδευτικών για το εάν τα σχολεία διαθέ
τουν το προσωπικό, την εκπαίδευση ή την 
επίβλεψη προκειμένου τα τεστ να γίνονται 
με αποτελεσματικότητα.

Ο ΠΟΥ στην Κίνα για 
την προέλευση ίου ιού
ΜΕΣΑ στον Ιανουάριο του 2021 θα μεταβεί 
στην Κίνα η διεθνής επιστημοντκή ομάδα 
η οποία συγκροτήθηκε από τον Παγκόσμιο 
Οργαντσμό Υγείας (ΠΟΥ) για να αναζητή
σει την προέλευση του νέου κορονοϊού που 
προκάλεσε την πανδημία, δήλωνε χθες εκ
πρόσωπος του οργαντσμού. Αν και δεν επε
κτάθηκε σε λεπτομέρειες για την αποστο
λή, αξιωματούχοι του ΠΟΥ έχουν δηλώ
σει επανειλημμένα ότι η αποστολή θα ξεκι
νήσει από την περιοχή της Ουχάν, η οποία 
εμφανίστηκε ως η εστία της πανδημίας, 
πριν εξετάσει αν άλλες υποθέσεις οδηγούν 
σε άλλες περιοχές της Κίνας.

Η αποστολή απαρηζεται από δέκα ανα
γνωρισμένους στον τομέα τους επιστήμο
νες από τη Δανία, το Ηνωμένο Βασίλειο, 
την Ολλανδία, την Αυστραλία, το Βιετνάμ, 
τη Γερμανία, τις Ηνωμένες Πολιτείες, το 
Κατάρ και την Ιαπωνία με βασικό έργο να 
ερευνήσουν τις απαρχές του κορονοϊού και 
τον τρόπο με τον οποίο πέρασε στον άν
θρωπο. Στις 30 Οκτωβρίου ο ΠΟΥ είχε ανα
κοινώσει ότι η αποστολή συνεδρίασε πρώ
τη φορά μέσω τηλεδιάσκεψης με Κινέζους 
ειδικούς, αλλά καμία ημερομηνία δεν ορί
στηκε για την αναχώρησή της μέχρι σήμε
ρα, γεγονός που προκάλεσε επικρίσεις. Οι 
ΗΠΑ έχουν κατηγορήσει δημόσια το Πεκί
νο για απόκρυψη στοιχείων και τον ΠΟΥ 
πως υποχώρησε στις βουλήσεις των κινε
ζικών Αρχών.
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1  Ζήσε Μάη μου να φας... εμβόλια
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 131.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΝΤΡΑΙΕ ΟΛΑ

ΖΑσε Mdn να ιραι·... 
εμβόλια
ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΕ ο κυβερνητικόν εκπρό- 
oconos Στέλιθ5 Πέτσα5 το πρωτοσέλιδο 
Tns KONTRA NEWS για τον περιορισμέ
νο αριθμό των εμβολίων που θα φτά
σουν tis επόμενε$ ημέρε5 και τα οποία 
είναι σχεδόν τα μισό από tis αρχικέ5 
προβλέψεν.
ΑΥΤΟ σημαίνει ότι για ολόκληρο τον Ια
νουάριο θα εμβολιαστούν 150.000 πο- 
λίτε5, δηλαδή, το 1,5% του πληθυσμού. 
ΑΝ όλα πάνε καλά, τον Φεβρουάριο 
θα προμηθευτούμε πεντακόσιε5 χιλιάδε5 
εμβόλια που σημαίνει ότι θα εμβολια
στούν άλλοι 250.000 πολίτε$.

► ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΑ. 1S

ΖΑσε Μάη να φας... 
εμβόλια
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΑ. 1

•
ΑΝ πάμε με αυτούς τους ρυθμούς ο στόχος 
για εμβολιασμό του 70% του πληθυσμού θα 
καθυστερήσει επικίνδυνα με ό,τι συνεπάγεται 
μια τέτοια εξέλιξη.
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ οφείλει να ολοκληρώσει το 
πρόγραμμα των εμβολιασμών το πολύ σε τέσ
σερις μήνες ακόμα και αν χρειαστεί να προ
μηθευτεί εμβόλια και από τη Ρωσία.
ΣΕ διαφορετική περίπτωση το 2021 θα είναι 
μια ακόμα χαμένη χρονιά και για τον του
ρισμό και για την οικονομία και κυρίως για 
την κοινωνία.
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1  «Άριστοι» ψεύτες, επιτελικοί... ερασιτέχνες
Πηγή: FINANCE MARKETS

VOICE
Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 249.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

COVID-19
Corona Virus Disease

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΠΕΤΣΑ: ΘΑ ΠΑΡΟΥΜΕ ΛΙΤΟΤΕΡΑ ΕΜΒΟΛΙΑ ΚΑΤΑ TOY COVID-19

«Άριστοι» ψεύτεε, επιτελικοί... ερασιτέχνεε
Νέα επιτυχία του επιτελείου Μητσοτάκη και των «αρίστων» που το στελεχώνουν! Λιγότερα εμβόλια θα παραλάβει η χώρα 
μ as μέσα στον Δεκέμβριο, με αποτέλεσμα το περιβόητο «Εθνικό Σχέδιο Εμβολιασμών» να μετατίθεται γι’ αργότερα.
Με δεδομένο ότι σε βασική προτεραιότητα θα εμβολιαστεί το προσωπικό του συστήματοε Υγείαε, που δίνει από την πρώτη 
γραμμή τη «μάχη» κατά του κορονοίού, είναι δεδομένο ότι οι 300.000 δόσειε αντιστοιχούν σε 150.000 πολίτεε, για ns ευά- 
λωτεε ομάδεε και, κυρίωε, tous μεγαλύτερουε σε ηλικία, δεν φτάνουν ούτε για... χειροκρότημα από τη Μαρέβα!
Την αποκάλυψη έκανε x08S ο κυβερνητικόβ εκπρόσωποε, Στέλιοε Πέτσαε, δηλώνονταε χαρακτηριστικά: «Έχω καλά και 
κακά νέα. Φαίνεται ότι θα πάρουμε τα εμβόλια γρηγορότερα, αλλά θα είναι λιγότερα αυτά που θα πάρουμε»!
Αναμένονταε ns επίσημεε εγκρίσειε από tous Eupainaiwros Οργανισμού$ και μετά από tous κυβερνητικούε διθυράμβουε 
για os παραγγελίε5 ποσοτήτων εμβολίου, που θα... υπερκάλυπταν as ανάγκεε ms xaipas, τώρα έρχεται η κυβέρνηση 
να... αυτοδιαψευστεί, ανακοινώνονταε ότι τελικά οι δόσειε θα είναι λιγότερεε από εκείνεε που περιμέναμε.
Την ίδια στιγμή, η Βρετανία του Brexit και ms «avooias ms αγέληε», έχει ήδη προχωρήσει στον εμβολιασμό και, μάλιστα, 
την πρώτη εβδομάδα εμβολιάστηκαν 140.000 πολή^! Δηλαδή, περίπου όσοι θα εμβολιαστούν σε όλη την πρώτη φάση 
στην Ελλάδα! Τόσο καλά τα κατάφεραν οι «άριστοι» του Κυριάκου!
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1  Η μεγάλη αγωνία των υγειονομικών ενόψει του
τρίτου πανδημικού κύματος

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 302.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

§§
Οι λοιμωξιολό- 
γοι προειδοποι
ούν ότι πιθανό 
τρίτο κύμα της 
πανδημίας θα 
είναι χειρότερο 
από όσα ζήσα- 
με τον τελευ
ταίο χρόνο, με 
τις καιρικές 
συνθήκες να 
αποτελούν ιδα
νικό σύμμαχο 
του κορονοϊού

Η μεγάλη αγωνία των υγειονομικών 
ενόψει του τρίτου πανδημικοΰ κύματος

Του Γ ιώργου Λαμπράκη

Ο
ι γιατροί και οι νοσηλευτές του Νοσοκομείου Βό
λου διαμαρτυρήθηκανχθες στη έδρα της 5ης Υγει
ονομικής Περιφέρειας, εκφράζοντας την αγωνία 
τους για τις εκρηκτικές ελλείψεις σε έμψυχο δυναμικό, οι 

οποίες εξακολουθούν να υφίστανται στο δημόσιο σύστημα 
υγείας, παρ’ ότι πέρασε το πρώτο κύμα της πανδημίας του 
κορονοϊού και ενώ το δεύτερο συνεχίζει να αφαιρεί σε ημε
ρήσια βάση δεκάδες ζωές.

Διαμαρτυρήθηκαν, γιατί είναι σχεδόν σίγουροι ότι και το τρί
το πανδημικό κύμα, που έχουν προβλέψει οι ειδικοί, θα κλη
θούν να το αντιμετωπίσουν υπό τις ίδιες συνθήκες. Οι γιατροί 
θα αναγκαστούν, δηλαδή, να κάνουν υπερδιπλάσιο αριθμό 
εφημεριών κάθε μήνα, έχοντας την ευθύνη για 25 και 30 
ασθενείς ο καθένας, ενώ οι νοσηλευτές θα πρέπει να αντε- 
πεξέλθουν ξανά στις εξαντλητικές βάρδιες στις κλινικές 
covid -19, ρισκάροντας την υγεία τη δική τους και των οικσ 
γενειών τους.

Είναι σχεδόν βέβαιο ότι μετά και την εκατόμβη των νεκρών, 
που προκάλεσε το δεύτερο κύμα της πανδημίας, τους εκα
τοντάδες διασωληνωμένους, που οδήγησαν στα όριά τους 
τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας και τους χιλιάδες πολίτες, 
που νόσησαν από τον κορονοϊό και πέρασαν την προσωπική 
τους δοκιμασία στο σπίτι, η πολιτεία παραμένει ανέτοιμη και 
πιθανότατα χωρίς σχέδιο για να αντιμετωπίσει τα χειρότερα, 
που θα μας χτυπήσουν την πόρτα από τον ερχόμενο μήνα, αν

δεν προσαρμόσουμε τις εορταστικές μας συνήθειες στα δε
δομένα της πανδημίας.

Οι αποφάσεις για τη επαναλειτουργία της αγοράς, έστω με 
τη μέθοδο του click away, και των εκκλησιών, έστω με συγ
κεκριμένο αριθμό πιστών, καθώς και η ασάφεια που επικρα
τεί, προς το παρόν, σχετικά με τις μετακινήσεις των πολιτών 
για το χριστουγεννιάτικο και το πρωτοχρονιάτικο ρεβεγιόν, εί
ναι εξαιρετικά πιθανό να οδηγήσουν σε νέα έξαροη κρου
σμάτων, διασωληνωμένων και θανάτων. Οι λοιμωξιολόγοι 
προειδοποιούν ότι πιθανό τρίτο κύμα της πανδημίας θα είναι 
χειρότερο από όσα ζήσαμε τον τελευταίο χρόνο, με τις καιρι
κές συνθήκες να αποτελούνιδανικόσύμμαχο του κορονοϊού.

Για αυτό οι νοσοκομειακοί γιατροί έχουν τρομάξει και εκ
φράζουν την αγωνία τους σε κάθε ευκαιρία. Γνωρίζουν από 
πρώτο χέρι τον εφιάλτη, που μπορεί να προκαλέσει το τρίτο 
κύμα της πανδημίας στο υποστελεχωμένο σύστημα υγείας, 
με το εξουθενωμένο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό. 
Γνωρίζουν ότι οι ρυθμοί λήψης και υλοποίησης των αποφά
σεων για προσλήψεις παραμένουν απελπιστικά αργοί. Γνωρί
ζουν ότι οι υποσχέσεις για ενίσχυση του ΕΣΥ, που εισέπραξαν 
οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία, όταν άρχιζε η υγει
ονομική κρίση του κορονοϊού, θα χρειαστεί να περάσουναρ- 
κετοί μήνες ακόμη για να γίνουν πράξη.

Η περίπτωση του Νοσοκομείου Βόλου, όπου προοελήφθη 
μόλις ένας παθολόγος και μονιμοποιήθηκε ένας ακόμη επι
κουρικός γιατρός, ενώ βαδίζουμε στον 10ο μήνα της πανδη
μίας, είναι ενδεικτική των κυβερνητικών προθέσεων. Η δε 
επιλογή της διοίκησης του Νοσοκομείου να προτάξει τη δη
μιουργία κλινικής παρηγορητικής ιατρικής, σε βάρος της δη
μιουργίας κρίσιμων ιατρικών ειδικοτήτων, όπως οι πνευμο- 
νολόγοι, οι παθολόγοι και οι αναισθησιολόγοι, ενισχύει την 
επιχειρηματολογία όσων θεωρούν ότι αποδυναμώνεται το 
ΕΣΥ στην πιο δύσκολη ώρα, με ακατανόητες αποφάσεις.
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1  Αναψαν φωτιές οι αλλαγές στο οργανόγραμμα
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 495.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗΝ 5Η ΥΠΕ ΕΘΕΣΑΝ ΤΟ ΘΕΜΑ ΟΙ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΕΣ

Αναψαν φωτιές οι αλλαγές στο οργανόγραμμα
Διαφωνίες για αλλαγές ειδικοτήτων, παρά το γεγονός πως όποτε προκηρύσσονταν 
θέσεις δεν καλύπτονταν - Ποιες ανάγκες υπαγόρευσαν τις τροποποιήσεις

Οι αλλαγές ειδικοτήτων στον νέο κανονισμό λειτουργίας του Νοσοκομείου προκαλούν εν
στάσεις μεταξύ γιατρών και εργαζομένων, παρά το γεγονός ότι όποτε προκηρύσσονταν 
θέσεις οι διαγωνισμοί απέβαιναν άγονοι

Ο
ι αλλαγές ορισμένων ειδικοτήτων για
τρών, όπως πνευμονολόγων, φυσιάτρων, 
ενδοκρινολόγων, χειρουργών θώρακος, 
που συμπεριλαμβάνονταν στον οργανισμό λει

τουργίας του Νοσοκομείου Βόλου, χρόνια όμως 
τώρα παραμένουν ανενεργός, αφού όποτε προκη
ρύσσονταν δεν υπήρχε ενδιαφέρον από γιατρούς, 
έχουν βρεθεί τις τελευταίες μέρες στο επίκεντρο 
της κριτικής, που ασκούν τα συνδικαλιστικά όργα
να γιατρών και εργαζομένων με φόντο την απόφα
ση για τροποποίηση του οργανισμού του Αχιλλο- 
πούλειου.

του Επιστημονικού Συμβουλίου και της Ιατρικής 
και Νοσηλευτικής Υπηρεσίας, όταν ο υφυπουρ
γός επισκέφτηκε το Νοσοκομείο Βόλου στις αρ
χές Δεκεμβρίου. Ο κ. Κοντοζαμάνης τότε ζήτησε 
μόλις ετοιμαστεί η νέα πρόταση και αφού περά
σει πρώτα από την 5η ΥΠΕ, να αποσταλεί ακο
λούθως προς έγκριση στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του υπουργείου Υγείας.

Η πρόταση της διοίκησης εγκρίθηκε από την 
5η ΥΠΕ και έχει σταλεί προς έγκριση στο υπουρ
γείου Υγείας, ωστόσο συγκεντρώνει αντιδρά
σεις από γιατρούς και εργαζόμενους, που επιση
μαίνουν πως υποβαθμίζεται ο ρόλος νευραλγι
κών τμημάτων και απαλείφονται ειδικότητες, 
που είναι απαραίτητες στο Νοσοκομείο.

Η Ενωση Νοσοκομειακών Γιατρών και το προ
εδρείο του Συλλόγου Εργαζομένων εκτιμούν ότι 
εν μέσω πανδημίας θα έπρεπε οι τροποποιήσεις 
να προσθέτουν θέσεις παθολόγων, πνευμονολό
γων, παιδιάτρων και αναισθησιολόγων, Επιπρο- 
σθέτως υποστηρίζουν ότι διακυβεύεται η ίδρυση 
νευραλγικώντμημάτων, όπως η Ογκολονική Κλι
νική και το Τμήμα Ακτινοθεραπείας, ενώ για το 
θέμα τις τελευταίες μέρες κατατέθηκαν ερωτή
σεις από τους βουλευτές της αντιπολίτευσης στη 
Βουλή.

Καλά πληροφορημένες πηγές του ΤΑΧΥΔΡΟ
ΜΟΥ ωστόσο λένε πως όχι μόνο δεν υφίσταται 
τέτοιο θέμα, αλλά άμεσα θα υποβληθεί αίτημα 
για το Τμήμα Ακτινοθεραπειών το οποίο θα περι
λαμβάνει δύο θέσεις ακτινοφυσικών που είναι 
απαραίτητοι για να λειτουργήσει.

Διαμαρτυρία στην 5η ΥΠΕ
Το περιερχόμενο των αλλαγών έθιξαν χθες στον 

υποδιοικητή της 5ης ΥΠΕ Ηλία Τσαούση, εκ μέ
ρους της ΕΙΝΚΥΜ ο Νίκος Χαυτούρας και εκ μέ
ρους των εργαζομένων ο πρόεδρος του Συλλό
γου Ντίνος Μηνδρινός, στο πλαίσιο πανθεσσαλι- 
κής κινητοποίησης για το ΕΣΥ.

«Δεν είναι δυνατόν να επιμένουμε μόνοι για τη 
δημιουργία Μονάδας Παρηγορητικής όταντο Νο
σοκομείο χρειάζεται πνευμονολόγους και παθο
λόγους εν μέσω πανδημίας», επισήμανε στον ΤΑ
ΧΥΔΡΟΜΟ ο Νίκος Χαυτούρας, μέλος του ΔΣ της 
ΕΙΝΚΥΜ, άποψη την οποία συμμερίζεται επίσης ο 
πρόεδρος του οργάνου Παύλος Μαλινδρέτος ο

οποίος σε δηλώσεις του χθες σε τοπικά τηλεοπτι
κά μέσα επίσης εξέφρασε τις ενστάσεις του. Επι
φυλάξεις έχουνεκφραστεί και από το Επιστημονι
κό Συμβούλιο, παρότι συμμετείχε στη διαμόρφω
ση της τελικής πρότασης. Πάντως ο διευθυντής 
της Ιατρικής Υπηρεσίας Ηλίας Καραμέτος, ερωτη- 
θείς από τον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ σημείωσε πως όλες οι 
ειδικότητες είναι σημαντικές, εξήγησε όμως ότι 
δεν πρέπει να ανάγονται όλα στον κορονοϊό, υπό 
τη έννοια ότι «τη νόσο μπορείνα την αντιμετωπίσει 
εξίσου αποτελεσματικά ένας παθολόγος ή ένας 
λοιμωξιολόγος, αφού τα θεραπευτικά πρωτόκολ
λα είναι τα ίδια σ’ όλα τα νοσοκομεία και τα ακο
λουθούν απαρέγκλιτα όλοι οι γιατροί».

Και αυτό συμβαίνει, παρά το γεγονός ότι μέσω 
των τροποποιήσεων που αποφάσισε η διοίκηση 
του ΓΝΒ ανοίγει ο δρόμος για να λειτουργήσουν 
άμεσα νέα τμήματα που θα αναβαθμίσουν τις πα
ρεχόμενες υπηρεσίες προς τους πολίτες, καθώς 
δημιουργείται Τμήμα Επεμβατικής Καρδιολο
γίας και Αιμοδυναμικό Εργαστήριο, Τμήμα Νεό
τερων Απεικονιστικών Μεθόδων, Ειδική Μονά
δα Παρηγορητικής θεραπείας (ενταγμένη στο 
Αναισθησιολογικό Τμήμα), για την οποία όπως εί
ναι γνωστό η δημιουργία της έχει δρομολογηθεί 
μετά τη δωρεά του μεγάλου ευερνέτη της πόλης 
Χαράλαμπου Τσιμά, ο οποίος έχει ανακοινώσει 
τη χρηματοδότηση του έργου με το ποσό του 1,5 
εκατ. ευρώ.

Να σημειωθεί πως η τροποποίηση του οργανι
σμού ήταν ένα θέμα που συζητήθηκε μεταξύ του 
υφυπουργού Υγείας Β. Κοντοζαμάνη, του διοι
κητή I. Ντόκου, καθώς επίσης τωνεκπροσώπων
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1  Πανθεσσαλική κινητοποίηση στις δημόσιες μονάδες
υγείας

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 273.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανθεσσαλική κινητοποίηση 
στις δημόσιες μονάδες υγείας
Συμβολική διαμαρτυρία στην 5η ΥΠΕ για την υποστελέχωση του ΕΣΥ

Μ
αζικές προσλήψεις στο ΕΣΥ και 
ενίσχυση των μέτρων προστασίας 
των εργαζομένων στις δημόσιες 
δομές υγείας ζήτησαν οι Ενώσεις Ιατρών και 

Συλλόγων Εργαζομένων στα Νοσοκομεία και 
τα Κέντρα Υγείας της Θεσσαλίας, που προχώ
ρησαν χθες σε συμβολική παράσταση διαμαρ
τυρίας στην 5η ΥΠΕ στη Λάρισα.

Στην κινητοποίηση εκπροσωπήθηκε και ο Βό
λος με αντιπροσωπεία συνδικαλιστών από την 
Ενωση Νοσοκομειακών Γιατρών και τον τοπικό 
σύλλογο εργαζομένων, που με δικό τους μπλοκ 
συμμετείχαν στη διαμαρτυρία, ζητώντας από την 
κυβέρνηση να μην εγκαταλείψει το δημόσιο σύ
στημα υγείας.

Το διεκδικητικό πλαίσιο των αιτημάτων που τέ
θηκαν από τους διαδηλωτές υπόψη του υποδιοι
κητή της 5ης ΥΠΕ Ηλία Τοαούση περιλαμβάνει 
κατεπείγουσες μαζικές προσλήψεις όλου του 
αναγκαίου μόνιμου προσωπικού πλήρους και 
αποκλειστικής απασχόλησης, για την ανάπτυξη 
και στελέχωση του δημόσιου συστήματος υγείας 
και μονιμοποίηση τώρα όλων των επικουρικών 
γιατρών, νοσηλευτών και των συμβαοιούχων 
όλων των ειδικοτήτων χωρίς όρους και προϋπο
θέσεις.

Επίσης ζητείται πλήρη και επαρκή χρηματοδό
τηση από τον κρατικό προϋπολογισμό του δημό
σιου συστήματος υγείας και έκτακτη οικονομική 
ενίσχυση (δώρο Χριστουγέννων) σε όλους τους 
εργαζόμενους στα Νοσοκομεία και Κέντρα Υγεί

Αντιπροσωπεία γιατρών και εργαζομένων στο Νοσοκομείο Βόλου συμμετείχε 
στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην 5η ΥΠΕ στη Λάρισα
ας.

«Όλοι είμαστε εργαζόμενοι πρώτης γραμμής. 
Να επανέλθει μόνιμα ο 13ος και 14ος μισθός», 
υπογράμμισαν οι διαδηλωτές και επανέφεραντη 
πρόταοη για ένταξη όλων των εργαζομένων του 
δημόσιου συστήματος υγείας στα Βαρέα και Αν
θυγιεινά Επαγγέλματα.

Ζήτησαν επίσης να προχωρήσει η επίταξη του 
ιδιωτικού τομέα υγείας και η ένταξη του στο κρα
τικό σχέδιο για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
σε συνδυασμό με την επίταξη ιδιωτών ιατρών κρί

σιμων ειδικοτήτων για την αντιμετώπιση της παν
δημίας με τις αποδοχές των Ιατρών του Ε.Σ.Υ.

Ακόμη έθεσαν θέμα αύξησης των αποδοχών 
των γιατρών και όλων των εργαζομένων στο 
Ε.Σ.Υ., αιτήθηκαν μαζικά επαναλαμβανόμενα 
τεστ στους εργαζόμενους στις δομές υγείας, 
στους εργασιακούς χώρους, σε κλειστές δομές 
και έγκαιρη και τέλος ζήτησαν πλήρης αποπλη
ρωμή του συνόλου των δεδουλευμένων (πρόσθε
των και τακτικών), εφημεριών, υπερωρίες και νυ
χτερινά για τους εργαζόμενους.
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1  Επιχείρηση εμβολιασμός
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 941.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΪΡδΣΒΣ, 
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ΤΑ 2οΥΑΠ ΑΙκΑ

Επιχείρηση
εμβολιασμός

Είναι τελικά μόνο οι πολίτες που έχουν χαλαρώσει κατά το δεύτερο κύμα της πανδη
μίας (το οποίο έχει χτυπήσει με σφοδρότητα) ή και η κυβέρνηση έχει δει όλη την κα
τάσταση λιγότερο... επιτελικά; Όσο περνούν οι μέρες, και ενώ το lockdown μοιάζει να 
ήρθε για να μείνει, τόσο είναι λιγότερο σαφές το ποιο είναι το σχέδιο και τόσο η κου
βέντα μοιάζει να έχει ξεψύγει από το τι κάνουμε για το σύστημα Υγείας.

Η
 μετατόπιση του σχε

δίου προς το εμβόλιο 
είναι σαφής, με τον υ
πουργό Υγείας να μιλά 

ήδη για ένα μεγαλεπήβολο σχέδιο 
που θα περιλαμβάνει ακόμα και την 

αστυνομία και τον στρατό. Στη μάχη 
μπαίνουν και τα φαρμακεία, ώστε να 
κλείνονται τα ραντεβού, ενώ το αρ
μόδιο υπουργεία Ψηφιακής Διακυ
βέρνησης «υπόσχεται» και ένα σύ
στημα εύκολο και χρηστικό για τη 
διαδικασία.

Προς το παρόν, όμως, συνεχίζεται 
η πίεση και στην οικονομία, για την 
οποία τα μέτρα που ανακοινώθηκαν 
από τον πρωθυπουργό περιλαμβά
νουν μείωση ενοικίου κατά 80%

προειδοποιήσεις 
το φετινό ρεβεγιόν

στις κλειστές επιχειρήσεις για τον Ι
ανουάριο και τον Φεβρουάριο, απο
ζημίωση των ιδιοκτητών κατά 60% 
από το κράτος και άλλη μία επιστρε- 
πτέα προκαταβολή με κατώτατο ό
ριο τα 1.000 ευρώ.

Ωστόσο είναι σαφές ότι το σχέδιο 
παραμένει το «βλέποντας και κάνο
ντας». Το πρόβλημα συνεννόησης 
ανάμεσα στα κυβερνητικά στελέχη 
αναδείχθηκε για μία ακόμα φορά με 
το άνοιγμα των κομμωτηρίων, κα
θώς μία ημέρα μετά την πρεμιέρα, 
τη Δευτέρα - και αφού την Παρα
σκευή έγιναν οι ανακοινώσεις -, ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος ανακοί
νωσε ότι ανοίγουν και τα καταστή
ματα για υπηρεσίες ομορφιάς.

Πρόσφατη έρευνα του Οικονομι
κού Πανεπιστημίου Αθηνών έδειξε 
κατακόρυφη πτώση της εμπιστο
σύνης στην πολιτεία, καθώς από το 
57% τον Απρίλιο φτάσαμε στο 39% 
στο δεύτερο lockdown. Οι... πανη
γυρισμοί της άνοιξης από το Μα- 
ξίμου μοιάζει να έχουν μείνει πολύ 
πίσω και το κυβερνητικό επιτελείο 
μοιάζει να θέλει να κερδίσει χρόνο, 
χωρίς να μπορεί να δώσει απαντή

σεις για το πότε θα ανοίξει 
η αγορά και πώς θα στηρι- 
χθούν χιλιάδες επαγγελ- 

ματίες. Ούτε η πατέντα 
του click away μοιάζει 
να έχει πετύχει, καθώς η 

πρεμιέρα ήταν μάλλον α- 
πογοητευτική.

Η εμφάνιση του Κυριά
κου Μητσοτάκη στη Βουλή, 
κατά την ψήφιση του προϋ
πολογισμού και την αντιπα

ράθεση με τους πολιτικούς αρχη
γούς, βεβαίως, περιλάμβανε 

τα Rafale· αλπά όχι το ΕΣΥ 
* ’ ή τους «ήρωες με τις μά

σκες» του πρώτου κύματος, 
ούτε περισσότερα μέτρα για 

τη στήριξη όσων πλήττονται, σε μια 
χώρα που το πιο πιθανό είναι ότι θα 
πάει με μέτρα διαφόρων ταχυτή
των (μπορεί και) μέχρι το καλοκαίρι.

«Να είμαστε έτοιμοι»
Ειδική αναφορά έκανε ο Μητσοτά- 

κης στο εμβόλιο κατά της Covid-19, 
τονίζοντας πως αποτελεί μια «σύνθε
τη άσκηση» η οποία θα περιλαμβά
νει 1.018 εμβολιαστικά κέντρα και 
65 κινητές μονάδες. «Ίσως ο Ευρω
παϊκός Οργανισμός να δώσει την έ
γκριση μία εβδομάδα νωρίτερα, άρα 
πρέπει να είμαστε έτοιμοι γϊ αυτή 
την άσκηση» είπε ο πρωθυπουργός. 
«Η κυβέρνηση εφαρμόζει ένα εθνι
κό σχέδιο για να φτάσει η θωράκιση 
δωρεάν σε κάθε Έλληνα και Ελληνί- 
δα» πρόσθεσε ο πρωθυπουργός.

Σύμφωνα με τον Μητσοτάκη, η 
κυβέρνηση θα προχωρήσει σε επι- 
κοινωνιακή εκστρατεία όπου θα 
αξιοποιήσει τους πάντες. Έκανε μά
λιστα ειδική αναφορά στους φαρμα
κοποιούς, οι οποίοι θα βοηθήσουν 
και στο κλείσιμο των ραντεβού για 
τον εμβολιασμό. «Θα πετύχουμε. 
Αλλά η απειλή θα καραδοκεί έως τον 
εμβολιασμό του 60% του πληθυ
σμού και γϊ αυτό η προσήλωση στα 
μέτρα θα πρέπει να συνεχιστεί. Θα 
φοράμε μάσκα κατά το εμβόλιο και 
θα φοράμε μάσκα και μετά το εμ
βόλιο» σημείωσε χαρακτηριστικά ο 
πρωθυπουργός.

Από το βήμα της Βουλής μάλιστα 
ο Μητσοτάκης ανακοίνωσε ότι το 
πρόγραμμα εμβολιασμού θα ονομά

ζεται «Επιχείρηση Ελευθερία», ση
ματοδοτώντας, όπως είπε ο πρωθυ
πουργός, το γεγονός ότι το εμβόλιο 
καθίσταται το σύνορο ανάμεσα στον 
επίλογο της πανδημίας και τον πρό
λογο της μετά-covid εποχής.

Σηματοδοτεί, τόνισε ο Μητσοτά
κης, «την ελευθερία μας και γϊ αυ
τό έτσι θα ονομάσουμε αυτή την ε
πιχείρηση. Την ελευθερία να ζούμε 
απελευθερωμένοι από την ομηρία 
της πανδημίας, να πάρουμε πίσω 
τις ζωές μας και να γιορτάσουμε το 
2021 τα 200 χρόνια της ελευθερίας 
μας ως έθνος. Είναι στο χέρι σας αύ
ριο το εμβόλιο να το κάνουμε όλοι. Η 
αισιόδοξη επόμενη μέρα είναι πραγ
ματικά στα χέρια μας και σας καλώ 
να τη χτίσουμε με ενότητα».

Λιγότερα εμβόλια
Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί ότι 

μιλώντας στον ραδιοφωνικό σταθ
μό Παραπολιτικά 90,1 ο Στέλιος Πέ
τσας δήλωσε πως «τριακόσιες χιλιά
δες δόσεις του εμβολίου κατά του 
κορωναϊού θα διατεθούν τον πρώτο 
μήνα στη χώρα μας, κάτι που σημαί
νει πως θα εμβολιαστούν τον Ιανου
άριο 150.000 πολίτες».

Σύμφωνα με τον κυβερνητικό εκ
πρόσωπο «υπάρχουν καλά νέα και 
κακά νέα. Φαίνεται ότι θα πάρουμε 
τα εμβόλια γρηγορότερα, αλλά θα 
είναι λιγότερα στην αρχή. Αρα, υ
πάρχει ένας συνδυασμός πραγμά
των που πρέπει να σταθμιστεί, να 
εξηγηθεί και να γίνει μέρος του επι
χειρησιακού μας σχεδίου. Θα τα πά
ρουμε γρηγορότερα, γιατί φαίνεται 
να έρχεται γρηγορότερα η έγκριση α
πό τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς. 
Αλλά θα πάρουμε λιγότερα, γιατί ό
λη η Ευρώπη θα πάρει λιγότερα».

Επαναξιολόγηση μέτρων
Σαφές μήνυμα πάντως προς ό

λους έστειλε χθες το απόγευμα ο 
Βασίλης Κικίλιας κατά τη διάρκεια 
της ενημέρωσης για την πανδημία, 
τονίζοντας πως όλα τα μέτρα θα ε- 
παναξιολογηθούν ανάλογα με τα ε- 
πιδημιολογικά δεδομένα ανά περι
οχή.

«Πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προ
σεκτικοί. Να υπερασπιστούμε τον 
κόπο και την προσπάθεια των πολι
τών. Εάν και εφόσον επιβαρυνθούν 
τα δεδομένα, θα επανεξετάσουμε 
όλα τα μέτρα» τόνισε χαρακτηριστι
κά ο υπουργός Υγείας. «Να παρακα- 
λέσω θερμά τους πολίτες που δεν 
συμμορφώνονται και επιβαρύνουν 
το σύστημα Υγείας να σκεφτούν πο
λύ προσεκτικά τι μπορεί αυτό να ε
πιφέρει στην επιδημιολογική κατά
σταση της χώρας» πρόσθεσε ο Κικί
λιας.
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1  ΚΚΕ: Ασφαλή και δωρεάν εμβόλια, «όχι» στα άλλοθι
για τις ανεπάρκειες στο ΕΣΥ

Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 340.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΚΕ: Ασφαλή και δωρεάν εμβόλια, «όχι» στα άλλοθι για τις ανεπάρκειες στο ΕΣΥ

Ν
αι στον εμβολιασμό σε συνδυασμό 
με τη θωράκιση του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας, είναι η θέση που 
παίρνει το ΚΚΕ, λέγοντας όμως ταυτόχρονα 

«όχι» στην κυβερνητική προσπάθεια να α- 
ποτελέσει άλλοθι για τις ελλείψεις στο ΕΣΥ, 
που θα είναι εδώ και την επόμενη μέρα. Α
ναλυτικά τη θέση του κόμματος εν όψει της 
έναρξης του εμβολιασμού για την πανδημία 
ανέπτυξε ο γ.γ. της Κ.Ε. του ΚΚΕ στην ομιλία 
του κατά τη συζήτηση του προϋπολογισμού 
την Τρίτη.

Πιο συγκεκριμένα ο Δημήτρης Κουτσού- 
μπας ανέφερε:
♦«Τα εμβόλια είναι χρήσιμα εργαλεία της ε
πιστήμης, μπορούν να βοηθήσουν σε συνθή
κες πανδημίας, θα πρέπει να γίνουν στον πλη
θυσμό μετά τους αναγκαίους ελέγχους, με 
βάση αυτά που θα πουν υπεύθυνα οι επιστή

μονες γιατροί κι όχι τα διάφορα συμφέροντα 
που θεό τους έχουν μόνο το κέρδος».
♦Το ΚΚΕ είναι κάθετα αντίθετο και εχθρός 
«όλων των αντιδραστικών και ανορθολογι- 
κών θεωριών που συσκοτίζουν μεταφυσικά 
το πρόβλημα, λαϊκίζοντας, σε βάρος της υ
γείας του ελληνικού λαού».
♦Τα εμβόλια πρέπει «να είναι ασφαλή και 
δωρεάν», από την άλλη η ύπαρξή τους «δεν 
"ισοσκελίζει" τις ελλείψεις στη Δημόσια Υ
γεία».

Επίσης, σημείωσε ότι από την αρχή το ΚΚΕ 
έθιξε το ζήτημα των επικίνδυνων και οξυμ- 
μένων ανταγωνισμών για τα εμβόλια μεταξύ 
των «μονοπωλίων», αντί της ανάγκης συνερ
γασίας των κρατών και των ερευνητικών τους 
ινστιτούτων. Ως εκ τούτου, εκτός από τις θε
ωρίες συνωμοσίας, σύμφωνα με τον γραμμα
τέα, υπάρχουν και ερωτήματα που ξεκινούν

από υγιή βάση και επομένως τίθενται τα εξής 
ζητήματα προς απάντηση:
♦ «Για ποιους λόγους η κυβέρνηση δεν ενδια
φέρθηκε ο λαός να έχει πρόσβαση και σε πε
ρισσότερα εμβόλια, που είναι και πιο φθηνά 
σε σχέση με αυτά για τα οποία έχουν υπογρά
φει συμβάσεις;
♦ Για ποιους λόγους δεν προχωρά το ζήτημα 
των θεραπειών και των φαρμάκων που κά
ποια φαίνεται ότι έχουν αποτελέσματα ανά
σχεσης της νόσου;
♦Τι ακριβώς προβλέπουν οι συμβάσεις που 
έχει υπογράψει η Ε.Ε. με τις εταιρείες και τις 
οποίες συμβάσεις έχει ζητήσει να δοθούν η 
ομάδα μας στο ευρωκοινοβούλιο;
♦ Είναι σε γνώση της ελληνικής κυβέρνησης 
το ακριβές περιεχόμενο αυτών των συμβά
σεων; Κι αν ναι, γιατί δεν έχει ενημερώσει τα 
κόμματα και τους φορείς;

♦ Εφόσον, ως κυβέρνηση λέτε, όπως άλλω
στε σχεδόν όλοι σε αυτήν την αίθουσα, ότι 
θέλετε να πετύχει ο μαζικός εμβολιασμός, 
γιατί δεν δίνετε το δικαίωμα, με ιατρική βε
βαίως επιλογή, ο καθένας να κάνει το εμβό
λιο που εκτιμά ο γιατρός του;».

Το ΚΚΕ, κατέληξε, «θεωρεί ότι με ευθύνη 
του κράτους πρέπει να γίνει σωστή ενημέρω
ση του λαού και να καταρτιστεί ένα πρόγραμ
μα μαζικού και δωρεάν εμβολιασμού, με όλα 
τα διαθέσιμα εμβόλια, με την προϋπόθεση 
ότι θα λάβουν την απαραίτητη πιστοποίηση, 
όσον αφορά την ασφάλεια και την αποτελε- 
σματικότητά τους από τις διεθνείς και κρατι
κές αρχές». «Συνιστούμε», τόνισε, «τον εμβο
λιασμό καθ’ υπόδειξη του γιατρού» και πρό- 
σθεσε πως ο «εμβολιασμός πρέπει να αποτε- 
λέσει συνειδητή πράξη και απαίτηση του λα
ού, για να προστατέψει την υγεία του».
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1  Χωρίς πνευμονολόγους ο νέος οργανισμός
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 599.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΤΕΛΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΑΑΒΕ ΧΘΕΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Χωρίς πνευμονολόγους ο νέος οργανισμός
Την τελική του απόφαση έλαβε το 
διοικητικό συμβούλιο του Νοσοκομείου 
Βόλου και δεν εξαιρεί από τον νέο 
Οργανισμό τη Μονάδα Παρηγορητικής 
Φροντίδας, με δύο παθολόγους.

Ο
ι γιατροί στον νέο οργανισμό δεν αυξάνονται 
αλλά αφαιρούνται ειδικότητες που είχαν ζητη
θεί σε πρώτη φάση, για ένταξη στο δυναμικό 
του Νοσοκομείου. Οι ειδικότητες των πνευμονολό

γων δεν περιλαμβάνονται στηντελική απόφαση παρά 
τις αντιδράσεις.
Το επιστημονικό συμβούλιο επεσήμανε πως η εισή
γηση αποτελεί πρόταση ανάγκης, προκειμένου να 
δημιουργηθούν και να λειτουργήσουν τα αντίστοιχα 
τμήματα που κρίνονται απολύτως απαραίτητα και η 
οποία δυστυχώς οδηγεί σε υποβάθμιση των δυνάμει 
παρεχόμενων ιατρικών υπηρεσιών του Νοσοκομεί
ου, καθώς να καταργούνται θέσεις συγκεκριμένων 
ειδικοτήτων.
Το διοικητικό συμβούλιο αποφάσισε τη σύσταση των 
παρακάτω τμημάτων λόγω αναγκαιότητας λειτουρ
γίας τους: Ειδική μονάδα Επεμβατικής Καρδιολογί
ας και Αιμοδυναμικού Εργαστηρίου (ενταγμένη στο 
Καρδιολογικό Τμήμα - Μονάδα Στεφανιαίας) Τμήμα 
Νεώτερων Απεικονιστικών Μεθόδων (Αξονική και 
Μαγνητική Τομογραφία). Ειδική Μονάδα Παρηγορη
τικής θεραπείας (ενταγμένη στο Αναισθησιολογικό 
τμήμα με 20 Κλίνες, Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας 
(ΜΑΦ) με τέσσερις 4 κλίνες και Μονάδα Υπερβαρι- 
κού Οξυγόνου.
Επισημαίνεται ότι για την ειδική Μονάδα Παρηγο
ρητικής θεραπείας κατατέθηκε σχετική επιστολή 
πρόθεσης δωρεάς και υπάρχει θετική γνώμη από 
το υπουργείο Υγείας. Ο ιδιώτης έχει εκφράσει την 
πρόθεση ανάληψης - δωρεάς της πλήρους ανακαί
νισης του 2ου ορόφου της παλαιός πτέρυγας του 
Νοσοκομείου (πρώην Χειρουργεία) και τη διαμόρ
φωσή του, σύμφωνα με τις προδιαγραφές για τη 
δημιουργία Κλινικής Ανακουφιστικής Φροντίδας,

δυναμικότητας 20 κλινών.
0 προϋπολογισμός του έργου, σύμφωνα με τον 
μελετητή του ιδιώτη, μπορεί να ξεπεράσει το 
1.300.000,00€ και όλο το ποσό των εργασιών και 
του εξοπλισμού (κτιριακού και ξενοδοχειακού), θα 
καλυφθεί από τον δωρητή. Επίσης για τη Μονάδα 
Υπερβαρικού Οξυγόνου τονίζεται ότι το Γ.Ν. Βόλου 
από το 2013 απέκτησε εξοπλισμό έπειτα από πα
ραχώρηση του Νοσοκομείου Αγ. Παύλος, ειδική 
Μονάδα Υπερβαρικού Οξυγόνου. Οι νέες μονάδες 
μεταβάλλουν και τις ιατρικές θέσεις. 
Μετατρέπονται δύο θέσεις Φυσικής Ιατρικής και 
Αποκατάστασης σε δύο θέσεις Καρδιολόγων για 
την Ειδική Μονάδα Επεμβατικής Καρδιολογίας και 
Αιμοδυναμικού Εργαστηρίου. Αποφασίστηκε επίσης 
η μετατροπή της μιας θέσης Δερματολογίας/Αφρο- 
δισιολογίας και της μιας θέσης Ρευματολογίας, σε 
δύο θέσεις Ακτινολόγων για το τμήμα Νεώτερων 
Απεικονιστικών Μεθόδων (Αξονική και Μαγνητική 
Τομογραφία). Η μετατροπή δύο θέσεων Πνευμονο- 
λογίας σε δύο θέσεις Εντατικολογίας για τη Μονάδα 
Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ).

Αποφασίστηκε η μετατροπή των δύο θέσεων Ενδο
κρινολογίας σε δύο θέσεις Παθολογίας για την Ειδική 
Μονάδα Παρηγορητικής θεραπείας, η μετατροπή 
της μιας θέσης Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής σε μια θέση Αναισθησιολογίας για την 
Ειδική Μονάδα Παρηγορητικής θεραπείας, η μετα
τροπή της μιας θέσης Χειρουργικής θώρακος σε 
μια θέση Αναισθησιολογίας για την Ειδική Μονάδα 
Παρηγορητικής θεραπείας. Σε περίπτωση δημιουρ
γίας Μονάδας Υπερβαρικού Οξυγόνου θα πρέπει να 
προκηρυχθούν επιπλέον τρεις θέσεις Παθολογίας. 
Επισημαίνεται ότι το σύνολο των θέσεων των για
τρών παραμένει το ίδιο σε αριθμό 155. Ως εκ τούτου 
οι θέσεις και ειδικότητες ειδικευμένων ιατρών ΕΣΥ 
του Γενικού Νοσοκομείου Βόλου, διαμορφώνονται 
ως ακολούθως:
Παθολογίας + 2 θέσεις για την Ειδική Μονάδα Πα
ρηγορητικής θεραπείας σύνολο 16.
Καρδιολογίας+2 θέσεις για την Ειδική Μονάδα Επεμ
βατικής Καρδιολογίας και Αιμοδυναμικού Εργαστη
ρίου σύνολο 8.
Παιδιατρικής θέσεις 7, νευρολογίας θέσεις 3, φυσι

κής ιατρικής και αποκατάστασης θέσεις 0, δερματο
λογίας - αφροδισιολογιας θέσεις 0, ρευματολογίας 
θέσεις 0, νεφρολογίας θέσεις 4, γενικής χειρουργι
κής θέσεις 10, ορθοπεδικής θέσεις 7, ουρολογίας 
θέσεις 4, οφθαλμολογίας θέσεις 4, ωρλ θέσεις 5, 
μαιευτικής - γυναικολογίας θέσεις 7, αναισθησιο- 
λογίας+2 θέσεις για την ειδική μονάδα παρηγορη
τικής θεραπείας σύνολο 12, παθολογικής ανατομι
κής θέσεις 3, ακτινοδιαγνωστικής + 2 θέσεις για το 
τμήμα νεότερων απεικονιστικών μεθόδων (αξονική 
και μαγνητική τομογραφία σύνολο 10, στοματικής και 
γναθοπροσωπικής χειρουργικής θέσεις 0, ιατρικής 
βιοπαθολογίας θέσεις 7, χειρουργικής αναισθησι- 
ολογίας παθολογίας ή καρδιολογίας ή πνευμονο- 
λογίας - φυματιολογίας ή ορθοπεδικής (με απο
δεδειγμένη εμπειρία και γνώση στην επείγουσα 
ιατρική διάσωση, προ - νοσοκομειακή περίθαλψη 
και διαχείριση - διοίκηση - συντονισμό του έργου 
της εφημερίας ή γενικής ιατρικής (με αποδεδειγ
μένη εμπειρία και γνώση στην επείγουσα ιατρική 
και εξειδίκευση στη ΜΕΘ +2 θέσεις για τη μονάδα 
αυξημένης φροντίδας ΜΑΦ σύνολο 6. Αιματολογίας 
ή παθολογίας ή παιδιατρικής 2, αιματολογίας ή πα
θολογίας ή ιατρικής βιοπαθολογίας 4, αιματολογίας 
ή ιατρικής βιοπαθολογίας 4, χειρουργικής παίδων 1, 
γαστρεντερολογίας 3, κυτταρολογίας 3, χειρουργική 
αναισθησιολογίας η παθολογίας ή καρδιολογίας ή 
πνευμονολογίας - φυματιολογίας 7, παθολογικής 
ογκολογίας 2, ψυχιατρικής 6, νευροχειρουργικής 
3, παιδοψυχιατρικής 3, χειρουργικής θώρακος 0, 
ενδοκρινολογίας 0, αιματολογίας 1, οδοντιατρικής 
3, πνευμονολογίας - φυματιολογίας 0.
Οι αλλαγές φέρνουν και αναδιάρθρωση τηςδύναμης 
των κλινών του Γ. Ν. Βόλου «Αχιλλοπούλειο», ανά 
τομέα της Ιατρικής Υπηρεσίας, ως εξής: α) Παθολο
γικός Τομέας με δυναμικότητα 164 κλινών (μείωση 
κατά 7 κλίνες 171-7= 164. Ψυχικής Υγείας με δυ
ναμικότητα 30 κλινών (μείωση κατά 10 κλίνες ήτοι 
40-10 =30. Διατομεακά Τμήματα με δυναμικότητα 30 
κλινών (αύξηση κατά δεκαεπτά κλίνες 13+17= 30. 
Οι κλίνεςτου Χειρουργικού Τομέα παραμένουν ως 
έχουν, δηλαδή 176.
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1  Πάρτε τώρα μέτρα για τους χώρους δουλειάς και τις
δομές Υγείας!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 1617.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ «ΚΟΚΚΙΝΟ» ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Συνεχίστηκαν και χτες οι εξορμήσεις του ΚΚΕ σε χώρους 
δουλειάς, σε Μενίδι, Μάνδρα, Ασπρόπυργο και Ανω Αιόσια

Παρέμβαση του Α. Κουτσουμπά για την τραγική κατάσταση των δο
μών δημόσιας Υγείας στη Δυτική Αθήνα, όπου ζουν πάνω από μισό 
εκατομμύριο άνθρωποι, κυρίως εργαζόμενοι, άνεργοι, άνθρωποι της 
βιοπάλης

Ενώνουμε τη φωνή μας με τους υγειονομικούς, που αγωνίζονται κό
ντρα στην εκρηκτική κατάσταση που επικρατεί, με όλους τους εργα
ζόμενους που παλεύουν, διεκδικούν, για το δικαίωμα στην Υγεία, με 
βάση τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες και δυνατότητες

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ
·

ΊΑΓΟΡΕΥΣΗΣ ΤΗΝ 
ίΔΗΛΩΣΕΟΝ, ΤΟΥ
40Υ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΥΑΠΕΡΓΙΑΚΟΥ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ.

ΜΕΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
ΣΤΟΥΣ ΧΟΡΟΥΣ 

ΔΟΥΛΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΣΤΑ ΜΕΣΑ 

ΜΑΖΙΚΗΣ

Πάρτε τώρα μέτρα για τους χώρους δουλειάς 
και τις δομές Υγείας!

ΣΕΛ. 8 - 9
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1  Πάρτε τώρα μέτρα για τους χώρους δουλειάς και τις δομές Υγείας!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Στο «κόκκινοι 
σε εργοστάσια

Μ
ε αμείωτους ρυθμούς συνεχίζεται η 
μεγάλη εξόρμηση του ΚΚΕ στη Δυτι
κή Αττική, προκειμένου να φτάσει σε 
όλους τους εργαζόμενους το αγωνι
στικό κάλεσμα του Κόμματος για τη διεκ
δίκηση άμεσης λήψης μέτρων προστασί

ας της υγείας και της ζωής, ειδικά στα ερ
γοστάσια και τους μεγάλους χώρους δου
λειάς, που έχουν μετατραπεί σε εστίες υ- 
περμετάδοσης του κορονοϊού.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που δόθηκαν 
χτες στη δημοσιότητα, το επιδημιολογι- 
κό φορτίο είναι πολύ υψηλό στη βιομηχα
νική αυτή περιοχή. Το ποσοστό κρουσμά
των έφτασε χτες τα 22,37 ανά 100 χιλιά
δες κατοίκους (29,86 είναι ο μέσος όρος 
ημερήσιων κρουσμάτων για τις τελευταί
ες 7 μέρες). Στον Δυτικό Τομέα Αθήνας 
ο μέσος όρος είναι 10,82 κρούσματα α
νά 100 χιλ. κατοίκους (28 κρούσματα κα
τά μέσο όρο ημερησίως τις τελευταίες 7 
μέρες). Πρόκειται για αριθμούς πολύ αυξη
μένους σε σχέση με την υπόλοιπη Αττική.

Οπως ανακοινώθηκε, αν επιδεινωθούν 
τα επιδημιολογικά δεδομένα θα επαναξι- 
ολογηθούν όλα τα μέτρα, ενώ σύμφωνα 
με χτεσινοβραδινές πληροφορίες οι λοι- 
μωξιολόγοι εξετάζουν την περίπτωση να 
εισηγηθούν lockdown τύπου Μάρτη (με 
κλείσιμο επιχειρήσεων και αυξημένα τεστ 
στον πληθυσμό) στον Ασπρόπυργο, λόγω 
του αυξημένου επιδημιολογικού φορτίου. 
Παρόμοιους προβληματισμούς εκφράζουν 
και για κάποιους όμορους δήμους.

Σ’αυτές τις συνθήκες, το κάλεσμα δι
εκδίκησης που απευθύνουν οι Τομεακές 
Οργανώσεις Βιομηχανίας και Βορειοδυ
τικής Αττικής του ΚΚΕ μέσα από τις εξορ
μήσεις τους γίνεται ακόμα πιο επιτακτικό, 
καθώς αποκαλύπτονται οι τεράστιες ευ
θύνες της κυβέρνησης, που δεν παίρνει 
κανένα μέτρο για τον περιορισμό της διά
δοσης στις κύριες εστίες, δηλαδή στους 
μεγάλους χώρους δουλειάς.

Στην ίδια κατεύθυνση απόσεισης των κυ
βερνητικών ευθυνών κινήθηκε και η χτε- 
σινή δήλωση του υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη, Μ. Χρυσοχοίδη, ο οποίος με
τά από σύσκεψη που είχε με τους δημάρ
χους της Δυτικής Αττικής έριξε πάλι την 
ευθύνη σε όσους «κάνουν του κεφαλιού 
τους», εξαιρώντας προφανώς τη μεγαλο- 
εργοδοσία, που δεν παίρνει κανένα μέτρο 
προστασίας, και την ίδια την κυβέρνηση, 
που εξακολουθεί να στοιβάζει εργατόκο- 
σμο στα ΜΜΜ. Οπως είπε: «Εχω να πω έ
να μόνο: Κανείς δεν μπορεί να κάνει του 
κεφαλιού του. Είμαστε εδώ για να βοηθή
σουμε, να εξηγήσουμε, να συνδράμουμε, 
αλλά του κεφαλιού του κανείς. Σε αντίθε
τη περίπτωση θα σφραγιστούν οι περιοχές, 
ακόμη και σπίτι - σπίτι. Δεν είναι ούτε α
πειλή ούτε προειδοποίηση. Είναι απόφα
ση, και θα γίνει έτσι αν χρειαστεί».

Πρόκειται για μια ακόμα προσπάθεια 
της κυβέρνησης, μετά και από σχετικές 
διαρροές και στοχευμένα δημοσιεύματα, 
να φορτώσει το φταίξιμο της υπερμετά- 
δοσης σε πληθυσμιακές ομάδες που ζουν 
στην περιοχή σε συνθήκες ακραίας φτώ
χειας, με ευθύνη διαχρονικά όλων των κυ-
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1  Πάρτε τώρα μέτρα για τους χώρους δουλειάς και τις δομές Υγείας!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

τα κρούσματα, ανύπαρκτα τα μέτρα 
και μεγάλους χώρους δουλειάς
ν' Μήνυμα διεκδίκησης από τη μεγάλη εξόρμηση του ΚΚΕ 
ν' Απειλές αντί για μέτρα προστασίας από την κυβέρνηση

Απο τις χτεσινες εξορμήσεις σε χώρους δουλειάς

βερνήσεων. Αξιοποιεί δηλαδή ένα υ
παρκτό πρόβλημα, όπως η κατάστα
ση στην οποία διαβιούν Ρομά, μετα
νάστες κ.ά., που είναι αποκλεισμένοι 
ακόμα και από τις στοιχειώδεις δο
μές Υγείας, την ίδια στιγμή που και 
για αυτές τις ομάδες δεν έχει πορ
θεί κανένα ουσιαστικό μέτρο ενημέ
ρωσης, αυξημένης ιατροφαρμακευ
τικής περίθαλψης, βοήθειας τήρη
σης των μέτρων, με ειδικά διαγνω
στικά συνεργεία εκεί που εντοπίζε
ται το πρόβλημα κ.ο.κ. Για παράδειγ
μα, είναι διαπιστωμένο το πρόβλημα 
με μετανάστες εργάτες οι οποίοι, υ
πό το φόβο της εργοδοσίας αλλά και 
της κρατικής καταστολής, αποφεύ
γουν να επισκεφθούν υγειονομικές 
μονάδες ακόμα και για μια απλή εξέταση, πόσο μάλλον αν έ
χουν συμπτώματα κορονοϊού.

Η κατάσταση
έχει φτάσει στο «αμήν»

Ολα αυτά προβληματίζουν και μεγαλώνουν την ανησυχία της 
εργατικής τάξης και των λαϊκών στρωμάτων στη Δυτική Αττική, 
κάτι που αποτυπώνεται και στις εξορμήσεις που κάνουν οι Ορ
γανώσεις του ΚΚΕ στους χώρους δουλειάς. «Η κατάσταση έ
χει φτάσει στο αμήν», «η κυβέρνηση μας κοροϊδεύει», «στους 
χώρους δουλειάς δεν τηρείται κανένα μέτρο», «γιατί δεν ενι
σχύουν το "θριάσιο";» είναι λίγα από τα λόγια και τα εύλογα 
ερωτήματα που θέτουν οι εργαζόμενοι.

Χτες, για άλλη μια μέρα, μέλη του ΚΚΕ και της ΚΝΕ από 
τα χαράματα πραγματοποίησαν εξορμήσεις και παρεμβάσεις 
στα εργοστάσια «Veta», «Τυποργάνωση» και «Λυχνία» στο Με- 
νίδι. Αντίστοιχες παρεμβάσεις έγιναν στην εταιρεία logistics 
«Sarmed» και στις αποθήκες της «My Market» στη Μάνδρα, 
στο εργοστάσιο τροφίμων «Κανάκη» στην Ελευσίνα, στην ε
ταιρεία logistics «Διακίνηση» στον Ασπρόπυργο, και στα εργο
στάσια «Ορφανός», «Σιγάλας» και «Unibios» στα Ανω Λιόσια.

Η μεγάλη εξόρμηση του ΚΚΕ συνεχίζεται τις επόμενες μέ
ρες σε ολόκληρη την περιοχή και σε δεκάδες χώρους δου
λειάς, με στόχο να φτάσει το μήνυμα του ΚΚΕ σε όλο το λαό 
και την εργατική τάξη της περιοχής.

Στο «κόκκινο» κρούσματα 
και ελλείψεις

Παρά την έξαρση των κρουσμάτων στην περιοχή, η κυβέρ
νηση συνεχίζει να μη δίνει συγκεκριμένα στοιχεία αλλά και να 
μην παίρνει ουσιαστικά μέτρα για να σταματήσει την εξάπλω- 
ση της πανδημίας. Μετά τις δηλώσεις «ανησυχίας» που έκα
νε την περασμένη βδομάδα, η «εντατικοποίηση των ελέγχων» 
που ανακοίνωσε ήταν απλά γύρω στα 900 τεστ που έκανε ο 
ΕΟΔΥ το Σαββατοκύριακο σε κεντρικά σημεία της Ελευσίνας 
και του Ασπροπύργου με τη μέθοδο του drive through, αντί 
να μπουν συνεργεία ελέγχων στα εργοστάσια και σε μεγά
λους χώρους δουλειάς, για να υπάρχει αντικειμενική εικόνα.

Οι κάτοικοι και οι εργαζόμενοι του θριάσιου Πεδίου και 
συνολικά της Δυτικής Αττικής ζουν μόνιμα μια «έκτακτη κα
τάσταση», με την πανδημία να έρχεται να προστεθεί σε μια 
πολλαπλά επιβαρυμένη περιοχή. Εκεί, στην «πίσω αυλή» της 
Αττικής, εργασία και διαβίωση είναι μια καθημερινή αναμέ
τρηση με φανερούς και κρυφούς κινδύνους. Με τα διυλι
στήρια και τις χαλυβουργίες, τις χημικές βιομηχανίες και τις 
αποθήκες αποβλήτων, τα εργοστάσια ανακύκλωσης και τις 
νόμιμες και παράνομες χωματερές, με τον ΧΥΤΑ Φυλής να 

»ξεχωρίζει, να αποτελούν μια υγειονομική βόμβα διάρκειας.
Και ενώ σε μια τέτοια περιοχή, όπου τα σπίτια γειτνιάζουν 

με κάθε λογής επιχειρηματικές δραστηριότητες, τα μέτρα 
προστασίας της υγείας του πληθυσμού, πρόληψης ατυχημά
των κ.ο.κ. θα έπρεπε να είναι ακόμα πιο αυστηρά, συμβαίνει 
το ακριβώς αντίθετο. Οι ελλείψεις σε αναγκαίες υποδομές και

στις δημόσιες υπηρε
σίες Υγείας είναι τε
ράστιες, ενώ μέσα α
τομικής προστασίας 
στους χώρους δου
λειάς, σε Κέντρα Υ
γείας και στο μονα
δικό νοσοκομείο της 
περιοχής, το «θριά- 
σιο», μοιράζονται με 
το σταγονόμετρο. Οι 
έλεγχοι είναι σπάνι
οι έως μηδενικοί, και 
ακόμα σπανιότερη η 
λήψη μέτρων για την 
προστασία των εργα
ζομένων, π.χ. στην 
οργάνωση της πα
ραγωγής και τη χω- 
ροθέτηση των θέσε
ων εργασίας. Σε πολ
λές περιπτώσεις δεν 
υπάρχουν γιατροί Ερ
γασίας και τεχνικοί Α

σφαλείας, ή οι αντίστοιχες ανάγκες «καλύπτονται» προσχημα
τικά μέσω Εξωτερικών Υπηρεσιών Προστασίας και Πρόληψης 
(ΕΞΥΠΠ) από ιδιώτες. Την ίδια στιγμή, πολλές είναι οι καταγ
γελίες για εκβιασμούς εργαζομένων από εργοδότες προκει- 
μένου να μη δηλώσουν κρούσματα στους χώρους δουλειάς.

Μεγάλη είναι η έλλειψη μέτρων και στις δημόσιες υπηρεσίες 
της περιοχής, όπως στο εργοτάξιο του δήμου Ασπροπύργου, 
με εκατοντάδες εργαζόμενους. Εκεί υπήρχε θετικό κρούσμα 
αλλά δεν έγινε ιχνηλάτηση, ούτε μοριακός εργαστηριακός έ
λεγχος των υπόλοιπων εργαζομένων.

Εγκληματική γύμνια 
των δομών Υγείας

Η εγκληματική πολιτική της κυβέρνησης, που έχει δημιουρ
γήσει αυτήν την εφιαλτική κατάσταση, αποτυπώνεται και στην 
κατάσταση του μοναδικού δημόσιου νοσοκομείου της περιο
χής, του «θριάσιου» Νοσοκομείου, με τις τεράστιες ελλεί
ψεις, το οποίο ήδη νοσηλεύει δεκάδες επιβεβαιωμένους ασθε
νείς με Covid-19 και δεν έχει ενισχυθεϊ με το αναγκαίο προ
σωπικό και εξοπλισμό. Ετσι, «το ιατρείο Covid του ΤΕΠ στε
λεχώνεται ακόμη και από ορθοπεδικούς, χειρουργούς καρδι
ολόγους, ενώ 5 μόνο πνευμονολόγοι έχουν την ευθύνη για πε
ρισσότερους από 50 ασθενείς, διασκορπισμένους σε διαφο
ρετικούς ορόφους του νοσοκομείου», σημειώνει σε ανακοί
νωσή του το Σωματείο Εργαζομένων. Η στελέχωση και μετα
τροπή της ΜΑΦ Εγκαυμάτων σε ΜΕΘ Covid έγινε με μετακί
νηση προσωπικού από τις ήδη υποστελεχωμένες ΜΕΘ, χω
ρίς να έχει προσληφθεί ούτε ένας επιπλέον εργαζόμενος, και 
είχε ως αποτέλεσμα να μην υπάρχει κανένα διαθέσιμο κρε
βάτι για τη νοσηλεία εγκαυματιών στο Κέντρο Εγκαυμάτων.

Ταυτόχρονα, η Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας σε όλη τη 
Δυτική Αττική παραμένει σε τραγική κατάσταση, με το σύνο
λο των Κέντρων Υγείας να είναι υποστελεχωμένα, χωρίς ια
τρικό προσωπικό σε βασικές ειδικότητες. Τα παραδείγματα 
είναι πολλά και ανησυχητικά: Στο ΚΥ Ελευσίνας δεν υπάρχει 
παιδίατρος, ούτε στο ΚΥ Ασπροπύργου, όπου δεν υπάρχει ε
πίσης πνευμονολόγος και προσωπικό καθαριότητας, ενώ στο 
ΚΥ Μεγάρων, αν και υπήρχαν θετικά κρούσματα, δεν έγινε ο 
αναγκαίος εργαστηριακός έλεγχος και απειλήθηκαν με πει
θαρχικές κυρώσεις εργαζόμενοι που εκτέθηκαν.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑ!

Παρέμβαση για την τραγική κατάσταση 
του συστήματος Υγείας 
στη Δυτική Αθήνα

Ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ και βουλευτής Δυτικού Τομέα, Δ. Κουτσού- 
μπας, έκανε την ακόλουθη παρέμβαση για την κατάσταση του συστή
ματος δημόσιας Υγείας στη Δυτική Αθήνα:

«Στην πολύπαθη Δυτική Αθήνα ζουν πάνω από μισό εκατομμύριο άν
θρωποι, κατά κύριο λόγο εργαζόμενοι, άνεργοι, άνθρωποι της βιοπάλης.

Μέσα σε συνθήκες πανδημίας, όπου ήδη θρηνούμε χιλιάδες θύμα
τα, η δημόσια πρωτοβάθμια φροντίδα σε όλους τους δήμους του Δυ
τικού Τομέα παραμένει υποβαθμισμένη εξαιτίας των σοβαρών ελλεί
ψεων τόσο σε προσωπικό όσο και σε υποδομές, βάζοντας σε κίνδυ
νο ανθρώπινες ζωές.

Η κυβέρνηση της ΝΔ, όλο το προηγούμενο εννεάμηνο και ενώ ή
ταν σε εξέλιξη το πρώτο κύμα της πανδημίας και εν αναμονή του δεύ
τερου, το οποίο σήμερα είναι ακόμα πιο σφοδρό, αντί να πάρει όλα 
τα αναγκαία μέτρα, προκειμένου τα νοσοκομεία και όλες οι μονάδες 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας να θωρακιστούν, τα άφησε στη μοί
ρα τους. Το αποτέλεσμα σήμερα είναι να έχουν φτάσει στα όρια αλλά 
και να μην μπορούν να ανταποκριθούν στις ανάγκες για τις υπόλοιπες 
παθήσεις που δεν σταμάτησαν, λόγω πανδημίας, σε εξετάσεις, θερα
πείες που είναι αναγκαίες.

Οι διαχρονικές εγκληματικές ευθύνες όλων των κυβερνήσεων δεν 
μπορούν να κρυφτούν πίσω από την επίκληση της "ατομικής ευθύνης" 
που επαναλαμβάνει μονότονα η κυβέρνηση της ΝΔ.

Είναι "ατομική ευθύνη" ή αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνησης το 
γεγονός ότι:

- Στο Κέντρο Υγείας Αιγάλεω δεν πραγματοποιείται αιμοληψία για 
32 σοβαρές διαγνωστικές εξετάσεις.

- Στο ΠΕΔΥ Αγίων Αναργύρων υπάρχει ένας παθολόγος και κανέ
νας γενικός γιατρός.

- Το υποκατάστημα στην Πετρούπολη ενώ υπάρχει εξοπλισμός για 
εξετάσεις δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί γιατί δεν υπάρχουν οι αντί
στοιχες ειδικότητες ιατρών.

- Στο υποκατάστημα Ιλίου υπάρχουν προβλήματα υποστελέχωσης 
στα εργαστήρια και στο ακτινολογικό.

- Στο Κέντρο Υγείας Περιστεριού, ενός από τους μεγαλύτερους δή
μους της χώρας, δεν υπάρχει κεντρικό σύστημα θέρμανσης.

Για τα σοβαρά αυτά ζητήματα το ΚΚΕ έκανε συγκεκριμένες παρεμ
βάσεις στη Βουλή αναδεικνύοντας ότι η Υγεία του λαού της περιοχής 
δεν μπορεί να περιμένει.

Επιμένουμε, εδώ και τώρα, η κυβέρνηση, το υπουργείο Υγείας, να 
κάνει όλες τις απαραίτητες ενέργειες ώστε:

- Να ενισχυθούν με υγειονομικό προσωπικό οι υποδομές Πρωτο
βάθμιας Υγείας στη Δυτική Αθήνα.

- Να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα και οι ελλείψεις σε εξοπλισμό.
- Να υπάρχει δωρεάν και ασφαλής πρόσβαση σε τεστ για τον κο- 

ρονόίό χωρίς να αναγκάζονται οι κάτοικοι και οι εργαζόμενοι της πε
ριοχής να βάζουν το χέρι στην τσέπη.

- Να εξασφαλιστεί η 24ωρη λειτουργία για να αντιμετωπίζονται περι
στατικά καθ’ όλη τη διάρκεια της μέρας και να μην αναγκάζονται οι κά
τοικοι της περιοχής να καταφεύγουν στα ήδη επιβαρυμένα νοσοκομεία.

- Να επιταχθεί πραγματικά και άμεσα ο ιδιωτικός τομέας της Υγείας.
Είναι γνωστό ότι τις λαϊκές οικογένειες της Δυτικής Αθήνας εξυπη

ρετεί μόνο το Νοσοκομείο "Αττικόν", το οποίο έχει χαρακτηριστεί νο
σοκομείο αναφοράς για Covid. Κι όμως, τα ράντζα καλά κρατούν, τα 
υγειονομικά πρωτόκολλα γίνονται λάστιχο και το προσωπικό έχει φτά
σει στα όριά του. Απαιτείται έστω και τώρα να γίνουν οι προσλήψεις 
του απαραίτητου προσωπικού.

Επίσης, το πρώην Νοσοκομείο Λοιμωδών είναι ένα από τα 8 νοσο
κομεία όπου έβαλε λουκέτο η συγκυβέρνηση ΝΔ - ΠΑΣΟΚ το 2013, 
λουκέτο που διατήρησε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ.

Η πανδημία κατέδειξε - δυστυχώς με τραγικό τρόπο - πόσο απα
ραίτητο είναι ένα νοσοκομείο για λοιμώδη νοσήματα, όπως ο κορονο- 
ϊός, νοσοκομείο του οποίου είναι επιτακτική ανάγκη η πλήρης και ο
λοκληρωμένη λειτουργία.

Βουλευτές και δήμαρχοι στο Δυτικό Τομέα κάλεσαν το λαό της πε
ριοχής να εμβολιαστεί. Βεβαίως και πρέπει να εμβολιαστεί ο πληθυ
σμός και μάλιστα δωρεάν, αλλά έχοντας πρόσβαση και σε περισσό
τερα εμβόλια.

Το ερώτημα είναι σε ποιες υποδομές Υγείας στο Δυτικό Τομέα θα 
πραγματοποιηθεί ο μαζικός εμβολιασμός. Το εμβόλιο και τα φάρμα
κα πρέπει να είναι δωρεάν, ασφαλή και προσιτά στο λαό, καθώς μέχρι 
να υπάρξει ανοσία στον πληθυσμό, θα υπάρχουν άνθρωποι που θα νο
σούν και δεν πρέπει να οδηγούνται στις ΜΕΘ, αλλά να προστατεύονται.

Το εμβόλιο θα βοηθήσει στην αντιμετώπιση της πανδημίας, αλλά 
δεν μπορεί να είναι το άλλοθι για να περάσουν σε δεύτερο φόντο τα 
σοβαρά προβλήματα στον ευαίσθητο τομέα της Υγείας, που θα είναι 
εδώ και την επόμενη μέρα.

ΓΓ αυτό ενώνουμε τη φωνή μας με τους υγειονομικούς, που αγω
νίζονται κόντρα στην εκρηκτική κατάσταση που επικρατεί, με όλους 
τους εργαζόμενους που παλεύουν, διεκδικούν, για το δικαίωμα στην 
Υγεία, με βάση τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες και δυνατότητες, δια- 
νύοντας μάλιστα τη 3η δεκαετία του 21ου αιώνα».
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1  Διαδικτυακή εκδήλωση για την Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 54.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λιαδικτυακή εκδήλωση για 
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας

Λιαδικτυακή εκδήλωση οργανώνει η Ομοσπονδία Γυ
ναικών Ελλάδας {ΟΓΕ) αύριο Παρασκευή 18/12, στις 7 
μ.μ., με θέμα την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τη 
σημασία της για τη γυναίκα και την οικογένεια. Στην εκ
δήλωση θα μιλήσει η Μαρία Μανιατάκου, νοσοκομεια
κή γιατρός, παθολόγος, μέλος του προεδρείου της Ο
ΓΕ. Παρεμβάσεις θα κάνουν ο Σταύρος Τονικίδης, γε
νικός γιατρός στο ΚΥ Σπάτων, και η Λητώ Τζανάκη, γυ
ναικολόγος. Η εκδήλωση θα γίνει μέσω της διαδικτυα
κάς πλατφόρμας Zoom, ενώ θα μεταδοθεί ζωντανά α
πό το κανάλι της ΟΓΕ στο YouTube.
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1  Κατέληξε νοσηλεύτρια του ΑΧΕΠΑ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 45.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κατέληξε νοσηλεύτρια 
του ΑΧΕΠΑ

Αλλη μια υγειονομικός, νοσηλεύτρια του ΑΧΕΠΑ, 54 
ετών, κατέληξε χτες από επιπλοκές του κορονοϊού, με
τά από πολυήμερη νοσηλεία στη ΜΕΘ του νοσοκομείου.

Η 54χρονη νοσηλεύτρια Ε. Μ. είναι η δεύτερη εργαζό
μενη του ΑΧΕΠΑ που χάνει τη μάχη για τη ζωή στη διάρ
κεια του δεύτερου κύματος της πανδημίας. Πριν από έ
να μήνα, στις 16 Νοέμβρη, είχε καταλήξει 49χρονη χει- 
ρίστρια του ακτινολογικού τμήματος.

Σύμφωνα με πληροφορίες, αρκετοί ακόμη εργαζόμενοι 
του νοσοκομείου νοσούν βαριά ενώ δεκάδες είναι οι συνά
δελφοί τους που εξακολουθούν να βρίσκονται σε καραντίνα.
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1  Προχωρούν σε τρίωρη αποχή την Τετάρτη 23
Δεκέμβρη

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 449.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΟΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΑΤΤΙΚΟΝ»

Προχωρούν σε τρίωρη αποχή 
την Τετάρτη 23 Δεκέμβρη
Με απόφαση Γενικής Συνέλευσης που πραγματοποιήθηκε 
κάτω από το βάρος των οξυμένων προβλημάτων

Α
κόμα μια πλευρά των πολύ μεγάλων προβλημάτων που 
οξύνονται σε όλα τα επίπεδα στα - κατά την κυβέρ
νηση «θωρακισμένα» - νοσοκομεία αναδεικνύουν οι 
ειδικευόμενοι γιατροί του «Αττικού» Νοσοκομείου, οι 
οποίοι τις προηγούμενες μέρες πραγματοποίησαν Γενική 
Συνέλευση, τη δεύτερη μέσα σε λιγότερο από δύο μήνες.

Σε σχετικό κάλεσμά τους οι ειδικευόμενοι αναδεικνύ- 
ουν μεταξύ άλλων ότι:
• Η υπερεργασία των ειδικευόμενων «σπάει κόκαλα», με
αρκετούς να κάνουν πάνω από 7 εφημερίες το μήνα, άλ
λους να δουλεύουν 12ωρα, σχεδόν κανέναν να μην παίρνει 
ρεπό και σε πολλούς να συνδυάζονται όλα τα παραπάνω.
«Ο φόρτος εργασίας των Παθολογικών κλινικών μεγάλω
σε και οδηγεί στην υπερεφημέρευση. Το νομικά κατοχυρω
μένο δικαίωμά μας για ρεπό έχει γίνει άγνωστη λέξη. Ωρά
ριο 7 το πρωί με 6 το απόγευμα για πολλές ειδικότητες. Οι 
λίστες αναμονής ειδικευόμενων συνεχίζουν να λιμνάζουν 
και να καθυστερούν, την ώρα που πάρα πολλές κλινικές 
έχουν τεράστια κενά. Για τα μισθολογικά δεν έχουμε πα
ράπονο: Ωρομίσθιο εφημερίας 2,5 ευρώ την ώρα... Συνεχί
ζεται το παράνομο καθεστώς της κάλυψης της εφημερίας 
κλινικών από ειδικευόμενους άλλων κλινικών», σημειώνουν.
• Η εκπαίδευση των ειδικευόμενων έχει πάει περίπατο, 
με ελάχιστες κλινικές να διατηρούν εκπαιδευτικό πρόγραμμα, αφού 
«τα έτσι κι αλλιώς μεγάλα προβλήματα επιδεινώνονται με τη μετα
τροπή των νοσοκομείων σε νοσοκομεία μίας νόσου. Οι χειρουργικές 
αίθουσες μειώνονται, με ό,τι αυτό σημαίνει για τα προβλήματα της υ
γείας των ασθενών αλλά και την εκπαιδευτική διαδικασία των νέων 
συναδέλφων χειρουργικών ειδικοτήτων. Τα τακτικά ιατρεία αναστέλ
λονται, με ό,τι αυτό σημαίνει για την εκτόξευση της λοιπής νοσηρό
τητας αλλά και την εκπαίδευση νέων γιατρών πολλών ειδικοτήτων. 
Η δημιουργία νέων τμημάτων Covid γίνεται στη θέση κλινικών που 
ανεπίσημα αναστέλλεται η λειτουργία τους», όπως υπογραμμίζουν.
• Τα υγειονομικά πρωτόκολλα γίνονται λάστιχο αναλόγως των α
ναγκών του νοσοκομείου, με συνέπειες τόσο για τους ασθενείς όσο 
και για τους εργαζόμενους, με νέους συναδέλφους να θετικοποιού- 
νται στον ιό κάθε βδομάδα. Το ΤΕΠ ήταν και παραμένει επικίνδυνο 
για εργαζομένους, ύποπτους ασθενείς για Covid που τελικά θα βγουν 
αρνητικοί και ασθενείς οι οποίοι δεν αντιμετωπίζονται ως ύποπτοι.

Οπως σημειώνουν οι ειδικευόμενοι: «Η ενδονοσοκομειακή νοσηρό
τητα αυξάνεται. Συνεχίζονται επικίνδυνες πρακτικές όπως η ύπαρξη 
ράντζων σε διαδρόμους. Δεκάδες συνάδελφοί μας μέχρι στιγμής έ
χουν νοσήσει. Τα μέσα ατομικής προστασίας εξακολουθούν να είναι 
περιορισμένα και καλούμαστε να βγάλουμε ολόκληρη εφημερία με 
μία χειρουργική μάσκα. Η κατάσταση στα Covid-ΤΕΠ είναι ασφυκτι
κή, δημιουργώντας επικίνδυνες συνθήκες τόσο για εμάς όσο και για 
τους ύποπτους ασθενείς. Το σημαντικότερο είναι πως ακόμα και σή
μερα οι επίσημες οδηγίες του ΕΟΔΥ για τους χώρους παροχής υπη
ρεσιών Υγείας και τη διαχείριση ασθενών με πιθανή ή επιβεβαιωμένη 
λοίμωξη από τον νέο κορονοϊό SARS-CoV-2 είναι ανύπαρκτες. Κανείς 
δεν γνωρίζει πότε μία κλινική αναστέλλει το έργο της, ποιοι συνάδελ
φοι βγαίνουν σε καραντίνα, ποιοι συνεχίζουν να εργάζονται. Εν σλί-

γοις, υγειονομικά πρωτόκολλα - λάστιχο που ο καθένας τα ερμηνεύ
ει όπως θέλει για να μη δυσαρεστήσει τους από πάνω», σημειώνουν.

Για αυτά τα προβλήματα, επισημαίνουν, προσπάθησαν να επικοι
νωνήσουν με τις διάφορες αρχές του νοσοκομείου, συναντώντας εί
τε «κατανόηση» είτε πλήρη αδιαφορία.

«Η νέα συνέλευσή μας ανέδειξε ότι η κατάσταση είναι ίδια και χει
ρότερη από ό,τι πριν από δύο μήνες. Τόσον καιρό με αυτοθυσία οι ει
δικευόμενοι βοήθησαν να κρατηθεί όρθιο το "Αττικό". Δουλεύοντας 
ατέλειωτες ώρες, θυσιάζοντας τον ελεύθερο τους χρόνο, την επιστη
μονική τους εξέλιξη (ποιος έχει δύναμη να διαβάσει μετά από εφημε
ρία και δωδεκάωρο δουλειάς;), την προσωπική τους ζωή, ακόμα και 
την υγεία τους (αρκετοί συνάδελφοι έχουν νοσήσει από Covid, αρκετοί 
παρουσιάζουν άλλα προβλήματα υγείας, π.χ. αυτοάνοσα νοσήματα)».

Μπροστά σ’ αυτήν την κατάσταση, οι ειδικευόμενοι απαιτούν να 
δοθούν άμεσα λύση ή πλάνο αντιμετώπισης αυτών των προβλημά
των, σε διαφορετική περίπτωση αποφάσισαν να προχωρήσουν την Τε
τάρτη 23 Δεκέμβρη σε τρίωρη αποχή (8 π.μ. -11 π.μ.), διεκδικώντας:
• Κανένας ειδικευόμενος ιατρός να μην κάνει πάνω από επτά εφη
μερίες.
• Κατεπείγουσες προσλήψεις από τις λίστες αναμονής. Οχι στις πολύ
μηνες διαδικασίες μεταβολής της κατάστασης από «Υπό διορισμό» σε 
«Διορισμένος», έπειτα «Ανάκληση ή Διαγραφή» και πάλι από την αρχή.
• Ολοι να παίρνουν τα ρεπό που δικαιούνται εφόσον το επιθυμούν.
• Πραγματική ασφάλεια στο ΤΕΠ και επάρκεια σε Μέσα Ατομικής 
Προστασίας.
• Να αναπτυχθεί εκπαιδευτικό πρόγραμμα σε όλες τις ειδικότητες.
• Να ξεκαθαριστούν γραπτώς ποια είναι τα υγειονομικά πρωτόκολ
λα και ο τρόπος διαχείρισης για επιβεβαιωμένο κρούσμα (νοσηλευό
μενου ή υγειονομικού) σε μη Covid κλινικές.
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1  Προσλήψεις και όχι «μπαλώματα» για να
λειτουργήσουν με ασφάλεια οι μονάδες

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 197.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΑΓΝΗ

Προσλήψεις και όχι «μπαλώματα»
για να λειτουργήσουν με ασφάλεια οι μονάδες

Π
αρα την επιτακτική ανάγκη για μόνιμες 
προσλήψεις προσωπικού στις δημόσιες 
δομές Υγείας, κυβέρνηση και διορισμέ
νες διοικήσεις συνεχίζουν την επικίνδυνη πο

λιτική των μετακινήσεων και «μπαλωμάτων».
Οπως καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζο

μένων ΠαΓΝΗ, την Τρίτη 8/12 δόθηκε προ
φορική εντολή από τον διοικητή του ΠαΓΝΗ 
να μεταφερθεί η ΜΕΠΚ (Μονάδα Εντατικής 
Παρακολούθησης Καρδιοπαθών) σε άλλο χώ
ρο του τέταρτου κτιρίου, προκειμένου να με
τατραπούν οι κλίνες της μονάδας σε ΜΕΘ για 
ασθενείς μη-COVID, χωρίς να εξασφαλίζονται 
οι προϋποθέσεις ασφαλούς λειτουργίας και 
στελέχωσης αυτής με επαρκές μόνιμο ειδι
κευμένο νοσηλευτικό προσωπικό.

Συγκεκριμένα, η στελέχωση των 9 «νέων» 
κρεβατιών ΜΕΘ γίνεται από 6 νοσηλευτές 
που μετακινούνται από τη·ΜΕΘ, 4 νοσηλευ
τές που μετακινούνται από άλλες κλινικές

(αναισθησιολογικό, γναθοχειρουργική, ΜΕΘ 
Παίδων, καρδιοχειρουργική) και από το προ
σωπικό που στελεχώνει τη ΜΕΠΚ.

«Ο σχεδιασμός της Διοίκησης να ανοίξει 
2η ΜΕΘ ως προέκταση της υπάρχουσας χω
ρίς νέες προσλήψεις αλλά με το ύπαρχον 
προσωπικό, που απαρτίζεται από επικουρι
κούς, νεοπροσληφθέντες ειδικευόμενους 
χωρίς την απαραίτητη εκπαίδευση και ε
μπειρία στην εντατική θεραπεία, και ελάχι
στους μόνιμους νοσηλευτές, κάνει επισφα
λή τη νοσηλεία ασθενών που βρίσκονται σε 
κρίσιμη κατάσταση. Είναι χαρακτηριστικό ό
τι σε κάποιες βάρδιες στη ΜΕΘ, ο υπεύθυ
νος νοσηλευτής έχει μετακινηθεί από άλλο 
τμήμα χωρίς να ξέρει καλά τους χώρους, ενώ 
οι υπόλοιποι νοσηλευτές δεν έχουν την ανα
γκαία εκπαίδευση.

Η συνέχιση λειτουργίας και της ΜΕΠΚ και 
της επέκτασης της ΜΕΘ με κοινό προσωπι

κό που θα εναλλάσσεται μεταξύ των δύο Μο
νάδων, οι οποίες δεν αποτελούν ενιαίο χώρο 
αλλά βρίσκονται χωροταξικά σε διαφορετικά 
σημεία του ΠαΓΝΗ, επιδεινώνει τις συνθή
κες εργασίας και θέτει - κατά τη γνώμη μας 
- σε κίνδυνο την υγεία των νοσηλευομένων 
ασθενών. Απαιτείται χωριστό προσωπικό για 
τις 2 μονάδες με καλή γνώση των ασθενών, 
ώστε να παρέχεται η βέλτιστη εξατομικευ- 
μένη φροντίδα».

Το σωματείο απαιτεί προκειμένου να λει
τουργήσουν οι μονάδες με ασφάλεια τη στε
λέχωση των κλινών ΜΕΘ με τουλάχιστον 4 μό
νιμους κατάλληλα εκπαιδευμένους νοσηλευ
τές ανά κλίνη, προσλήψεις μόνιμου νοσηλευ
τικού προσωπικού, ώστε να καλυφθούν πλή
ρως οι κενές θέσεις, όπως και δύο αυτοτελείς 
ομάδες νοσηλευτών για τις ΜΕΘ και ΜΕΠΚ, 
να μην υποβαθμιστεί η ΜΕΠΚ προκειμένου 
να δημιουργηθούν νέες κλίνες ΜΕΘ.
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1  Ο ΠΟΥ προειδοποιεί την Ευρώπη: Αυξημένος
κίνδυνος για νέο κύμα κορονοϊού στις αρχές του 2021

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 287.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΠΟΥ προειδοποιεί την Ευρώπη: Αυξημένος κίνδυνος
για νεο κύμα κορονοιου 
στα ρεβεγιόν
ΑΝ ΔΕΝ ΤΗΡΗΘΟΥΝ ΜΕΤΡΑ ΤΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγεί
ας επιμένει εν μέσω κορονοϊοό στη 
χρήση μάσκας κατά τις οικογενεια
κές συγκεντρώσεις των Χριστουγέν
νων και της Πρωτοχρονιάς στην Ευ
ρώπη, προειδοποιώντας για «αυξη
μένο κίνδυνο» νέου κύματος της επι
δημίας ςονίά-Ί 9 στις αρχές του 2021.

«Υπάρχει αυξημένος κίνδυνος για 
νέα έξαρση τις πρώτες εβδομάδες 
και τους πρώτους μήνες του 2021», 
με δεδομένη την εξέλιξη της παν
δημίας Covid-19 στην Ευρώπη, σύμ
φωνα με την ευρωπαϊκή υπηρεσία

του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί
ας, η οποία συνιστά «την χρήση μά
σκας και την τήρηση των μέτρων κοι
νωνικής αποστασιοποίησης» κατά τις 
γιορτές.

«Υπάρχει αυξημένος κίνδυνος για 
νέα έξαρση τις πρώτες εβδομάδες 
και τους πρώτους μήνες του 2021», 
με δεδομένη την εξέλιξη της παν
δημίας Covid-19 στην Ευρώπη, σύμ
φωνα με την ευρωπαϊκή υπηρεσία 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί
ας, η οποία συνιστά «τη χρήση μά
σκας και την τήρηση των μέτρων κοι

στις αρχές του 2021 Με μάσκες

νωνικής αποστασιοποίησης» κατά τις 
γιορτές. «Μπορεί να φαίνεται ενοχλη
τική η χρήση μάσκας και η τήρηση 
των μέτρων κοινωνικής αποστασιο
ποίησης παρουσία φίλων και μελών 
της οικογένειας, αλλά αυτό συμβάλ
λει σε μεγάλο βαθμό στην διατήρη
ση της ασφάλειας και της καλής υγεί
ας», τονίζει ο ΠΟΥ.

Και συμβουλεύει: «Στο μέτρο του 
δυνατού, οι συγκεντρώσεις πρέπει να 
πραγματοποιηθούν σε εξωτερικούς 
χώρους. Εάν πραγματοποιηθούν σε 
εσωτερικούς χώρους, είναι σημαντι

κός ο περιορισμός του αριθμού των 
προσκεκλημένων και ο καλός αερι
σμός για τον περιορισμών των κιν
δύνων».

Η ευρωπαϊκή ζώνη του ΠΟΥ, η 
οποία περιλαμβάνει 53 χώρες, ανά- 
μεσά τους και την Ρωσία, έχει κατα
γράψει περισσότερα από 22 εκα
τομμύρια κρούσματα και περί τους 
500.000 θανάτους από την έναρξη 
της πανδημίας, σύμφωνα με τον πί
νακα εποπτείας της εξέλιξης της παν
δημίας που καταρτίζει ο διεθνής ορ
γανισμός. Κατά την διάρκεια των τε

λευταίων 7 ημερών, καταγράφηκαν 
περί το 1,7 εκατομμύριο κρούσμα
τα και περισσότεροι από 34.500 θά
νατοι.

Καθώς πλησιάζουν οι γιορτές των 
Χριστουγέννων νέα πακέτα περιορι
στικών μέτρων τίθενται σε ισχύ από 
σήμερα σε πολλές ευρωπαϊκές χώ
ρες για τον έλεγχο του επιπέδου των 
κρουσμάτων της Covid-19 που κρίνε- 
ται ανησυχητικό, με το κλείσιμο, για 
παράδειγμα, των καταστημάτων στη 
Γερμανία και των παμπ και των εστια
τορίων στο Ηνωμένο Βασίλειο.
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1  Σοβαρή αλλεργική αντίδραση σε υγειονομικό
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 220.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναφορά για περιστατικό σχετικά με το εμβόλιο τηε Pfizer

Σοβαρή αΠΠεργική αντίδραση σε υγειονομικό
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΣ υπάλληλοε 
από την Αλάσκα εμφάνισε σο
βαρή αλλεργική αντίδραση 
αφού έλαβε το εμβόλιο ms Pfi
zer για τον κορονοϊό, ανέφερε 
η εφημερίδα «New York Ti
mes», επικαλούμενη τρία πρό
σωπα που έχουν λάβει γνώση 
για την κατάσταση ms UYSias 
του. Η αλλεργική αντίδραση 
παρουσιάστηκε την Τρίτη και το 
πρόσωπο αυτό είναι σε σταθε
ρή κατάσταση, αφού εισήχθη 
σε νοσοκομείο. Σύμφωνα με 
το δημοσίευμα, δεν έχει απο
σαφηνιστεί αν ο εμβολια-

σθείε είχε ιστορικό αλλεργι
κών αντιδράσεων. Να σημει
ώσουμε, πάντωε, ncosoi βρετα- 
νικέε Αρχέε είχε εκδώσει προ
ειδοποίηση σχετικά με το εμβό
λιο για τον κορονοϊό ms Pfi- 
zer/BioNTech, μία μέρα μετά 
την έναρξη του εμβολιασμού 
του πληθυσμού στο Ηνωμένο 
Βασίλειο. Σύμφωνα με την ανα
κοίνωση, οι Αρχέε προτρέπουν 
tous ηολίτε5 που έχουν παρου
σιάσει κατά το παρελθόν «σο- 
βαρέ$» αλλεργι^ και «σοβα
ρά» αλλεργικά συμπτώματα, να 
μην κανουν το εμβόλιο.
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1  Το «ευχαριστώ από καρδιάς» του Γιάννη
Πλακιωτάκη

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-12-2020

Επιφάνεια: 103.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το «ευχαριστώ από καρδιάς» 
του Γιάννη Πλακιωτάκη
Επιστολή προς τη Βουλή και την ομιλία του για τον προϋπολογισμό 
έστειλε χθες ο υπουργός Ναυτιλίας Γιάννης Πλακιωτάκης από το νοσο

κομείο «Ευαγγελισμός», όπου παρα
μένει νοσηλευόμενος με κορωνοϊό. 
Με την επιστολή, ο κ. Πλακιωτάκης 
διαβίβασε στη Βουλή και την ομιλία 
του, η οποία καταχωρήθηκε οτα πρα
κτικά.
Ευχαριστώντας «από καρδιάς» όλο το 
προσωπικό του Ευαγγελισμού, ο κ. 
Πλακιωτάκης εξέφρασε και την ελπί
δα, με τη βοήθειά του, να επιστρέφει 
σύντομα στην οικογένειά του και τα 
καθήκοντά του.
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1  Πρόστιμο σε καρκινοπαθή που πήγε για
χημειοθεραπεία!

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 1062.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

C
ov

id
 -1

9

Προειδοποίηση 
Κικίλια για 
σκληρά lockdown

W 1.190
κρούσματα, που ανεβάζουν 
τον συνολικό αριθμό στα 
127.557. Προειδοποίηση 
Κικίλια για πιο σκληρά 
lockdown σε Δυτ. Αττική, 
Κοζάνη, Κιλκίς, Ξάνθη, 
Γρεβενά, Ροδόπη,

__ Θεσσαλονίκη, Κοζάνη

I οο2 I
οι διασωληνωμένοι ασθενείς

185 |
στους 3.870 τους νεκρούς 
από την αρχή της πανδημίας

Πρόστιμο σε καρκινοπαθή 
που πήγε για χημειοθεραπεία!

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη. Περπατώ
ντας στο κέντρο της 
Θεσσαλονίκης και σε 
απόσταση όχι μεγαλύ
τερη του ενός χιλιομέτρου εντόπι
σα πάνω από 20 περιπτώσεις μη 

σωστής χρήσης μάσκας. Ανάμεσα 
σε αυτές και δύο οδηγούς του 
ΟΑΣΘ που συνομιλούσαν με τις 
μάσκες στα πηγούνια στον τερμα
τικό της πλατείας Ελευθερίας, 
αλλά και δύο αστυνομικούς που 
έκαναν ακρι βώς το ίδιο σε απόστα
ση δέκα μέτρων επί της Μητροπό- 
λεως...

Και βέβαια οι δύο συγκεκριμένοι 
αστυνομικοί δεν είναι οι μόνοι έν
στολοι που κατεβάζουν τις μάσκες 
στο πηγούνι ή κάτω από τη μύτη 
όσο βρίσκονται στους δρόμους. 
Και στην Αγίας Σοφίας με Τσιμι- 
σκή, την περασμένη Κυριακή, μια 
«παρέα» αστυνομικών που συζη
τούσε διάφορα υπηρεσιακά ζητή
ματα δεν τηρούσε 100% τα μέτρα 
προφύλαξης. Ένας έπινε το καφε
δάκι με τη μάσκα στο αυτί, άλλος τη

φορούσε κανονικά, άλλος την είχε 
κάτω από τη μύτη. Είναι οι στιγμές 
της «ανεμελιάς»...

Οι ίδιοι αστυνομικοί, όμως, δεν 
αποκλείεται να εξαντλήσουν την 
αυστηρότητά τους ή να κάνουν και 
επίδειξη εξουσίας μόλις σταματή
σουν κάποιον/α πολίτη για έλεγχο. 
Και αν οι συγκεκριμένοι μπορεί να 
δείχνουν σχετική κατανόηση σε 
κάποιες περιπτώσεις, σίγουρα άλ
λοι συνάδελφοί τους έχουν υπο- 
δυθεί πλέον τον ρόλο του σκληρού 
«τιμωρού».

Η απανθρωπιά 
στο μεγαλείο της

Τα περιστατικό με την καρκινο
παθή γυναίκα στη Βέροια, που κα
ταγγέλθηκε χθες από τη θυγατέρα 
της σε τηλεοπτικά κανάλια, δείχνει 
το απάνθρωπο πρόσωπο της 
ΕΛ.ΑΣ. του Mix. Χρυσοχοΐδη, που 
στο όνομα της «μηδενικής ανο
χής» χάνει ακόμη και την απλή λο
γική.

Οι αστυνομικοί στη συγκεκριμέ
νη περίπτωση δεν σταμάτησαν ένα 
τυχαίο Ι.Χ. με υπεράριθμους επι
βάτες, αλλά ένα «λευκό ταξί» που

μεταφέρει ασθενείς και ΑμεΑ. Το 
σταμάτησαν διότι μέσα σ’ αυτό 
ήταν τέσσερα άτομα και μοίρασαν 
300άρια πρόστιμα σε μια καρκινο
παθή γυναίκα που μετακινήθηκε 
στη Θεσσαλονίκη για να κάνει τη 
χημειοθεραπεία της, στην κόρη της 
που τη συνόδευε, στον οδηγό και 
στον τραυματιοφορέα συνοδηγό.

Στο σημείο αυτό θα πρέπει να 
σημειωθεί ότι η άρρωστη γυναίκα 
κινείται με αμαξίδιο και γι’ αυτό η

παρουσία του τραυματιοφορέα 
ήταν απαραίτητη. Τι κι αν τους εξη
γούσαν όλοι μαζί ότι πρόκειται για 
ειδική περίσταση, τι και αν τους 
έδειχναν τα έντυπα που επιβεβαί
ωναν ότι πρόκειται για καρκινοπα
θή που έπρεπε να μετακινηθεί 
εκτός νομού για να κάνει τη χημει
οθεραπεία της, οι αστυνομικοί δεν 
έδειξαν «έλεος».

Το «κάντε ένσταση» έγινε η «μα
στίχα» στο στόμα τους. Ταλαιπώ

ρησαν όσο μπορούσαν την άρρω
στη γυναίκα και, αφού βεβαίωσαν 
1.200 ευρώ σε πρόστιμα, άφησαν 
τους τέσσερις «παραβάτες» να συ- 
νεχίσουν τον δρόμο τους. Τα πρό
στιμα σβήστηκαν τελικά, αλλά 
αυτό δεν σβήνει και την ντροπή για 
το απάνθρωπο πρόσωπο που δεί
χνει η ΕΛ.ΑΣ. όλο και πιο συχνά 
τελευταία.

Παρεμπιπτόντως, ειδικά για τον 
Δήμο Θεσσαλονίκης, έχει ενδια
φέρον να μάθουμε κάποια στιγμή 
πόσα πρόστιμα έχουν κοπεί σε αλ
λοδαπούς και πόσα σε γηγενείς, 
διότι οι μόνοι έλεγχοι που προσω
πικά έχω δει να γίνονται στους 
δρόμους του κέντρου της πόλης εί
ναι σε κάποιους «σκουρόχρω
μους» νεαρούς, που είτε είναι είτε 
μοιάζουν να είναι μετανάστες ή 
πρόσφυγες...

Νέα επιβράδυνση στη μείωση 
του ιικού φορτίου

Από τις μετρήσεις που πραγμα
τοποιεί στα λύματα της ΕΥΑΘ η 
επιστημονική ομάδα του ΑΠΘ 
φαίνεται ότι υπάρχει μεν μια μείω
ση της τάξης του 20% στη συγκέ-
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1  Πρόστιμο σε καρκινοπαθή που πήγε για χημειοθεραπεία!
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

ντρωση ίου γονιδιώματος του 
SARS-CoV-2 σε σχέση με την 
προηγούμενη εβδομάδα, αλλά και 
επιβράδυνση του ρυθμού ελάττω
σης του ιικού φορτίου στη Θεσσα
λονίκη.

«Τα ευρήματα συντείνουν σε 
αυτό που λέμε και επαναλαμβά
νουμε εδώ και εβδομάδες, ότι η κα
τάσταση δεν επιτρέπει εφησυχα
σμό και χαλαρότητα στην τήρηση 
των μέτρων, καθώς δεν έχουμε ξε- 
φύγει ακόμη από τον κίνδυνο μια 
νέας έξαρσης της διασποράς του 
ιού στην κοινότητα» τόνισε ο πρύ
τανης του ΑΠΘ. Στα θετικά το ότι 
οι εισαγωγές ασθενών με Covid- 
19 συνεχίζουν να είναι γύρω στις 
50 στις εφημερίες, ενώ προχθές 
ύστερα από πολύ καιρό στο «Πα- 
πανικολάου» έγιναν 40 εισαγωγές 
από τα συνολικά 90 περιστατικά 
που εξετάστηκαν.

Άλλη μια νοσηλεύτρια έχασε 
τη μάχη

Παρά ταύτα οι ΜΕΘ συνεχίζουν 
να είναι στα «κόκκινα» και σε ημε
ρήσια βάση η πληρότητά τους κυ
μαίνεται από το 95% έως το 100%. 
Τέλος, ακόμη μία νοσηλεύτρια 54 
χρόνων άφησε χθες την τελευταία 
της πνοή στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ 
χτυπημένη από την Covid-19, ανε
βάζοντας στα 13 τα θύματα του κο- 
ρωνοϊού στο ΕΣΥ. «Για εμάς είναι 
θύμα πολέμου, ηρωίδα αθάνατη. 
Έδωσε τη ζωή της για να φροντίζει 
ασθενείς με κορωνοϊό» δήλωσε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.
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1  Η «Ελευθερία» αγνοείται!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 927.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η «Ελευθερία» αγνοείται!► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

φού επένδυσε τα πάντα στο εμβόλιο η κυ
βέρνηση και αδιαφόρησε για όλα τα άλλα 
μέτρα συγκράτησης της πανδημίας, χθες 
μούδιασε στην είδηση ότι θα παραλάβου- 

K’&tesP.-cp.i·. με πολύ λιγότερες δόσεις από αυτές που 
είχαμε αρχικά υπολογίσει. Φαίνεται ότι 
τελικά η «Ελευθερία», όπως ονόμασε την 
εκστρατεία διάδοσης του εμβολίου, θα αρ
γήσει πολύ.

«Υπάρχουν καλά νέα και κακά νέα. Φαί
νεται ότι θα πάρουμε τα εμβόλια γρηγορό
τερα, αλλά θα είναι λιγότερα στην αρχή. 
Αρα υπάρχει ένας συνδυασμός πραγμά
των που πρέπει να σταθμιστεί, να εξηγη
θεί και να γίνει μέρος του επιχειρησιακού 
μας σχεδίου», αποκάλυψε σε ραδιοφω
νική συνέντευξη στα «Παραπολιτικά» ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος Πέ
τσας. Ενδεχομένως, όπως είπε, «το πρώ
το εμβόλιο στη χώρα μας να γίνει ακόμη 
και πριν να τελειώσει η χρονιά, μέσα στο 
2020», αλλά «τα εμβόλια -για παράδειγμα 
της Pfizer- φαίνεται ότι θα είναι περίπου 
40% λιγότερα από αυτά που ήταν αρχικά 
στον σχεδίασμά, τουλάχιστον για τον μήνα 
Ιανουάριο». Συγκεκριμένα οι δόσεις θα εί
ναι 300.000, που σημαίνει ότι θα εμβολια
στούν 150.000 άτομα. Οπως ανακοίνωσε 
κατά την προγραμματισμένη ενημέρωση ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας, πρώτοι 
στη σειρά του εμβολιασμού είναι οι εργα
ζόμενοι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Το κακό νέο ήρθε λίγες μέρες μετά

Μόλις 150.000 άτομα θα εμβολιαστούν τον Ιανουάριο στη χώρα μας, καθώς θα λάβουμε 40% 
λιγότερες δόσεις απ' όσες είχαμε συμφωνήσει · Αρον άρον μετακίνηση γιατρών από Αθήνα 
και Κρήτη προς τη Βόρεια Ελλάδα, όπου το ΕΣΥ στενάζει · Ευρεία διασπορά στη Δυτική 
Αττική λόγω των ανύπαρκτων υποδομών και συγκοινωνιών

Ι
ΧΘες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 
1.190 νέα γνωστά κρούσμα
τα, 552 νοσηλείες διασω- 
ληνωμένων συνανθρώπων 
μας σε ΜΕΘ και 85 θανά

τους. Ο δείκτης θετικότητας πα
ραμένει υψηλός, στο 6,8%, και τα 
τεστ λίγα (17.290).

τις αποφάσεις του Μαξίμου -παρά την 
αντίθετη σύσταση της Επιτροπής Εμπει
ρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας- να 
ανοίξει τις εκκλησίες και στη συνέχεια να 
υποχωρήσει στις πιέσεις των ιεραρχών, 
τετραπλασιάζοντας τον αριθμό των πα- 
ρευρισκόμενων πιστών, όπως επίσης να 
ανοίξει δραστηριότητες της αγοράς είτε 
διά ζώσης ή με παραγγελία και παραλαβή 
από το κατάστημα και να επιτρέψει μερι
κή άρση της καραντίνας την παραμονή 
και ανήμερα των Χριστουγέννων και της 
Πρωτοχρονιάς με επισκέψεις σε σπίτια 
και συγκεντρώσεις μέχρι 9 άτομα, ενώ η 
χώρα μετράει περίπου 100 νεκρούς κα
θημερινά. «Η μετατροπή απλών κλινών 
σε τύπου ΜΕΘ, η υπερεφημέρευση και 
η υπερεργασία υγειονομικών διότι δεν 
φτάνουν για να καλύψουν τις ανάγκες, η 
θέση εκτός μάχης καθημερινά δεκάδων 
υγειονομικών λόγω διασποράς του ιού 
στους ευαίσθητους χώρους των νοσοκο
μείων και η έλλειψη εφεδρειών εξειδικευ- 
μένων γιατρών και νοσηλευτών είναι όλοι 
λόγοι που συμβάλλουν στην αύξηση της 
θνητότητας στα νοσοκομεία μας», τονίζει 
μιλώντας στην «Εφ,Συν.» ο πρόεδρος των 
εργαζομένων στο ΕΣΥ (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχά- 
λης Γιαννάκος.

Κι αυτά ενώ καταρρέει το αφήγημα της

κυβέρνησης για θωράκιση του ΕΣΥ. Από 
τα πιο επίσημα χείλη, του διοικητή της 
1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, 
αποφασίστηκε η μετακίνηση για τη «στε- 
λέχωση- ενίσχυση νοσοκομείων της 4ης 
ΥΠΕ (Χαλκιδικής, "Ιπποκράτειο", Σερρών, 
Δράμας και Ξάνθης)» 13 γιατρών -πνευμο
νολόγων, εντατικολόγων, λοιμωξιολόγων, 
παθολόγων, αναισθησιολόγων- από νοσο
κομεία της Αθήνας («Κοργιαλένειο-Μπε- 
νάκειο», «Αλεξάνδρα», «Ιπποκράτειο», «Αν- 
δρέας Συγγρός», «Κωνσταντοπούλειο», «Γ. 
Γεννηματάς», «Ελπίς», «Παμμακάριστος», 
ΚΑΤ, ΓΟΝΚ «Οι Αγιοι Ανάργυροι»). Εκτός 
από τους γιατρούς της Αττικής θα μετακι
νηθούν και γιατροί της 7ης ΥΠΕ Κρήτης 
προς τη Βόρεια Ελλάδα. Ενδεικτική της 
κρισιμότητας της κατάστασης στη Βόρεια 
Ελλάδα, η σημερινή μετάβαση του υφυ
πουργού Πολιτικής Προστασίας στη Θεσ
σαλονίκη προκειμένου να συσκεφθεί με 
τους τοπικούς φορείς της περιοχής «για τη 
διαχείριση της πανδημίας ενόψει εορτών».

Την ίδια ώρα η Ομοσπονδία Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝ- 
ΓΕ) αποκαλύπτει ότι με απόφαση της 1ης 
και της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας θα 
μετακινούνται για τον επόμενο μήνα 8 
γιατροί κάθε εβδομάδα από τα νοσοκομεία 
της Αττικής για να «καλύψουν» ανάγκες

των Νοσοκομείων των Γιαννιτσών και της 
Κατερίνης.

Οι μετακινήσεις συμβαίνουν «την ώρα 
που τα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας 
του λεκανοπεδίου αγκομαχούν κάτω από 
το βάρος των τραγικών ελλείψεων, την ώρα 
που τα κρούσματα στη Δυτική Αττική με 
αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνησης αυ
ξάνονται επικίνδυνα, εξαιτίας του άθλιου 
συγκοινωνιακού δικτύου και της εργοδοτι- 
κής ασυδοσίας που ξεχαρβαλώνει τα υγει
ονομικά πρωτόκολλα», τονίζει στην «Εφ. 
Συν.» η πρόεδρος της ΟΕΝΓΕ, Αφροδίτη 
Ρέτζιου.

Των κρουσμάτων της Δυτικής Αττικής, 
όμως, θα επιληφθεί ο υπουργός Προστα
σίας του Πολίτη (!), ο οποίος, σε άλλη... 
συχνότητα από την πρόεδρο της ΟΕΝΓΕ, 
μίλησε μέχρι και για σφράγισμα σπιτιών! 
Αφού συμμετείχε σε έκτακτη σύσκεψη στη 
Δυτική Αττική για τα μέτρα κατά του κορο- 
νοϊού, «μετά τα ανησυχητικά επιδημιολο- 
γικά στοιχεία που καταγράφονται το τελευ
ταίο διάστημα στην περιοχή», για τα οποία 
μας μιλούν τις τελευταίες μέρες εκπρόσω
ποι της κυβέρνησης χωρίς όμως να απο
καλύπτουν ποια είναι αυτά τα στοιχεία, ο 
υπουργός δήλωσε από τηλεοράσεως: «Δεν 
έχω να πω πολλά, στην πραγματικότητα 
έχω να πω ένα μόνο: Κανείς δεν μπορεί να

1 SELL
Το έγγραφο για ιηνμετακίνηση 13 γιατρών 
από Αθήνα npos τη Βόρεια Εήήάόα

κάνει του κεφαλιού του. Είμαστε εδώ για 
να βοηθήσουμε, να εξηγήσουμε, να συν
δράμουμε, αλλά του κεφαλιού του κανείς. 
Σε αντίθετη περίπτωση θα σφραγιστούν οι 
περιοχές, ακόμη και σπίτι σπίτι»!

Από την πλευρά του ο υπουργός Υγεί
ας Βασίλης Κικίλιας μίλησε για αύξηση 
των κρουσμάτων ανά 100.000 πληθυσμού 
σε Κιλκίς, Θεσσαλονίκη, Ξάνθη, Γρεβενά, 
Πιερία, Δράμα, Κοζάνη, Ροδόπη, Πέλλα 
και Λάρισα και για ιδιαίτερα σοβαρή κα
τάσταση σε Κοζάνη και Δυτική Αττική. 
Προειδοποίησε πως «αν επιδεινωθούν τα 
επιδημιολογικά δεδομένα θα επαναξιολο- 
γηθούν τα μέτρα».
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1  Οργή για τη σιωπή της κυβέρνησης
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 629.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΧΕΠΑ: ΘΡΗΝΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΘΥΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΜΕ ΤΟΝ ΙΟ

Οργή για 
ιη σιωπή ιης 
κυβέρνησης

«Ούτε συλλυπητήρια δεν ακούσαμε από το στόμα 
τους για τους νεκρούς συναδέλφους. Ακόμη δεν 
ψήφισαν διάταξη που να κατατάσσονται οι θάνατοι 
των συναδέλφων στα εργατικά ατυχήματα» ξεσπά 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

ένθιμο το σκηνικό στο Νοσοκο
μείο ΑΧΕΠΑ της Θεσσαλονίκης 
καθώς το νοσηλευτικό προσω
πικό θρηνεί το δεύτερο θύμα του 
Covid-19. Πρόκειται για 54χρο- 
νη γυναίκα η οποία εργαζόταν 
στην κλινική του κορονοϊού και 
έδωσε μάχη για να κρατηθεί στη 
ζωή τρεις εβδομάδες στη ΜΕΘ 
του ίδιου νοσοκομείου. Θυμίζου
με ότι έχει προηγηθεί ο θάνατος 
νοσηλεύτριας του ακτινολογικού. 
Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, συ
νολικά μέχρι χθες 13 μέλη του 
υγειονομικού προσωπικού των 
νοσοκομείων της χώρας έχουν 
χάσει τη ζωή τους.

«Για εμάς είναι θύμα πολέμου, 
ηρωίδα αθάνατη. Θα τη θυμόμα
στε πάντα. Εδωσε τη ζωή της για 
να φροντίζει ασθενείς με κορο- 
νοϊό», δήλωσε ο πρόεδρος της

ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, 
τονίζοντας ότι «οργή όμως μας 
προκαλεί η σιωπή της κυβέρ
νησης. Ούτε συλλυπητήρια δεν 
ακούσαμε από το στόμα τους για 
τους νεκρούς συναδέλφους. Ακό
μη δεν ψήφισαν διάταξη που να 
κατατάσσονται οι θάνατοι των 
συναδέλφων στα εργατικά ατυ
χήματα».

Δείκτης θανάτων
«Αυτό που συμβαίνει είναι 

φοβερό», λέει στην «Εφ.Συν.» το 
μέλος του συμβουλίου του σω
ματείου εργαζομένων, Ελένη 
Μπακιρλή, η οποία ξεσπά τονί
ζοντας πως «είναι αδιανόητο να 
υπάρχει “δείκτης” θανάτων, να 
μετράνε κάθε μέρα και να λένε “α, 
σήμερα πήγαμε καλά, πέθαναν 
μόνο 85”, είναι μεγάλη η ευθύνη 
της κυβέρνησης, που δείχνει ότι 
δεν αντιλαμβάνεται τι συμβαίνει

Επικίνδυνες 
διαστάσεις έχει 
πάρει το θέμα 
της καθαριότητας, 
καθώς στην 
προηγούμενη 
εφημερία το 
«Γ. Γεννηματάς» 
λειτούργησε με 
τρεις καθαρίστριες 
για ολόκληρο το 
24ωρο · Ομάδα 
Ρομά εισέβαλε 
στο Νοσοκομείο 
Γιαννιτσών και 
φυγάδευσε ασθενή 
με κορονοίο

και συνεχίζει το ίδιο παραμυϋι. 
Μοιάζει η μοναδική τους έγνοια 
να είναι η κατασκευή μιας ασπί
δας απέναντι στις ευθύνες. Στη 
Δράμα τούς έφταιγε η πόλη, στη 
Θεσσαλονίκη ο Γεωργιάδης τα 
φόρτωσε στον χαρακτήρα των 
πολιτών, δεν αποκλείεται από 
τα χειροκροτήματα της πρώτης 
φάσης να περάσουν τώρα και σε 
ευθύνες του προσωπικού. Ολα τα 
περιμένουμε».

Πέντε ημέρες μετά το δραμα
τικό γεγονός της διακοπής ρεύ
ματος με ταυτόχρονη αδυναμία 
λειτουργίας της γεννήτριας, 
κλιμάκιο του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Θεσ
σαλονίκης επισκέφθηκε χθες το 
Νοσοκομείο «Γ. Γεννηματάς» με 
επικεφαλής τη βουλευτίνα και

αναπληρώτρια τομεάρχη Υγείας, 
Δώρα Αυγέρη. Από την ανακοί
νωση του κόμματος συνάγεται ότι 
ενημερώθηκαν μόνον από τους 
εργαζομένους, οι οποίοι κατήγ
γειλαν την άρνηση της διοίκησης 
να μιλήσει μαζί τους και επιπλέ
ον επικίνδυνες διαστάσεις έχει 
πάρει το θέμα της καθαριότητας 
καθώς στην προηγούμενη εφημε
ρία το νοσοκομείο λειτούργησε με 
τρεις καθαρίστριες για ολόκληρο 
το 24ωρο! Χαρακτηριστικά είναι 
τα λόγια που χρησιμοποίησε η εκ
πρόσωπος των γιατρών στο Δ.Σ. 
για να περιγράφει την κατάσταση: 
«Είμαστε απελπισμένοι, σας ζη
τάμε να το κάνετε γνωστό».

Συλλήψεις
Πρωτοφανές περιστατικό στο 

Νοσοκομείο Γιαννιτσών. Σύμφω
να με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, 
15 Ρομά εισέβαλαν στις 12.30 το 
μεσημέρι στο νοσοκομείο και φυ- 
γάδευσαν οικείο τους πρόσωπο 
που νοσηλευόταν με κορονοϊό, 
απειλώντας όσους νοσηλευτές 
προσπάθησαν να τους σταμα
τήσουν. Η αστυνομία αργότερα 
συνέλαβε δύο άτομα, αλλά δεν 
εντοπίστηκε ο ασθενής.

Ο πρόεδρος των νοσοκομει
ακών γιατρών Πέλλας Χαράλα
μπος Αποστολίδης, μιλώντας 
στην «Εφ.Συν.» για την κατάστα
ση στο νοσοκομείο, τονίζει τη 
«μεγάλη κόπωση του προσωπι
κού, σημαντικό μέρος του οποίου 
έχει νοσήσει», και ζητά «σχεδί
ασμά τώρα επίταξης ιδιωτικών 
μονάδων και του προσωπικού 
τους, διαφορετικά θα δούμε χει
ρότερα πράγματα από αυτά που 
ήδη ζήσαμε», λέγοντας χαρακτη
ριστικά: «Αλίμονο αν βασιζόμα
στε στο εμβόλιο και δεν υπάρξει 
γενναία ενίσχυση σε οργανωμέ
νες μονάδες ΜΕΘ».
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1  Έφυγε από τη ζωή 54χρονη νοσηλεύτρια του ΑΧΕΠΑ
από κορωνοϊό

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2020

Επιφάνεια: 199.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Έφυγε από τη ζωή 54χρονη νοσηλεύτρια του ΑΧΕΠΑ από κορωνοϊό
Η ανακοίνωση της ΠΟΕΑΗΝ για τα «θύματα πολέμου», τους θαρραλέους εργαζόμενους στα νοσοκομεία

Μακραίνει η «μαύρη» λίστα των 
υγειονομικών, που έχασαν τη ζωή 
τους αφού νόσησαν από κορωνοϊό. 
Ο κλάδος θρηνεί πλέον 13 θύματα 
καθώς χθες κατέληξε νοσηλεύτρια 
54 χρονών που δούλευε σε κλινική 
covid στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ. Η 
άτυχη γυναίκα, έδινε τρεις εβδομά
δες τη μάχη για τη ζωή της στη 
ΜΕΘ, όμως δυστυχώς δεν τα κατά- 
φερε.

«Έχασε τη ζωή της από τον ιό που 
πολεμούσε καθημερινά χωρίς φόβο» 
αναφέρει η ΠΟΕΑΗΝ, εκφράζοντας 
τα συλλυπητήριά της στην οικογέ
νεια της εκλιπούσας και τους συνα
δέλφους της. «Για εμάς είναι θύμα 
πολέμου, ηρωίδα αθάνατη» αναφέ
ρει, ζητώντας να κατατάσσονται οι 
θάνατοι υγειονομικών στα εργατικά 
ατυχήματα.

«Οργή προκαλεί η σιωπή της κυ
βέρνησης. Ούτε συλλυπητήρια 
ακούσαμε (...) ενώ ακόμη δεν ψήφι
σαν διάταξη που να κατατάσσονται 
οι θάνατοι των συναδέλφων στα ερ
γατικά ατυχήματα.

Οι οικογένειες των θανόντων είναι 
σε απόγνωση. Η κυβέρνηση προσπα
θεί να προωθήσει την αντίληψη της 
ατομικής ευθύνης. Όταν γίνεται ένα

ατύχημα στις ένοπλες δυνάμεις μι
λούν για ήρωες και καλά κάνουν.

Στον υγειονομικό πόλεμο οι συνά
δελφοι που χάνουν τη ζωή τους, τι

θεωρούνται» καταλήγει η ανακοίνω
ση του προέδρου της ΠΟΕΑΗΝ.
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1  300.000 δόσεις μόνο αρχικά στην Ελλάδα
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020

Επιφάνεια: 2029.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  300.000 δόσεις μόνο αρχικά στην Ελλάδα
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2020
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To έντυπο το οποίο θα 
πρέπει να υπογράφουν 
οι πολίτες που θα 
εμβολιαστούν το 
επόμενο διάστημα.

Τον Ιανουάριο θα εμβολιαστούν μόλΐ8 150.000 
άτομα, kci9oos θα έρθουν αισθητά μειωμένα 

τα εμβόλια σε σχέση με τον αρχικό προγραμματισμό

0
 κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλι

ος Πέτσας, μιλώντας χθες το πρωί 
στα Παραπολιτικά FM 90,1 και την 
εκπομπή «Μπρα ντε φέρ» και ανα- 
φερόμενος στις δόσεις για τον εμ

βολιασμό που θα ξεκινήσει τον Ιανουάριο 
ή όπως είπε και μέσα στον Δεκέμβριο, είπε 

ότι θα είναι αισθητά μειωμένες σε σχέση με 
τον αρχικό προγραμματισμό. Όπως είπε χα
ρακτηριστικά, θα έρθουν μόνο 300.000 δό
σεις εμβολίου, που σημαίνει ότι μέσα στον 
Ιανουάριο θα εμβολιαστούν μόλις 150.000 
άτομα. Μάλιστα ο κ. Πέτσας χαρακτήρισε 
αυτή την εξέλιξη ως κακό νέο.
«Θα πάρουμε γρηγορότερα το εμβόλιο, 
γιατί φαίνεται πως θα έρθει γρηγορότερα 
η έγκριση από τους ευρωπαϊκούς οργανι
σμούς, αλλά θα πάρουμε λιγότερα γιατί 
και όλη η Ευρώπη θα πάρει λιγότερα με 
αποτέλεσμα και η δική μας κλίμακα κα
τανομής από τα συμβόλαια προαγοράς να 
οδηγεί σε μικρότερο αριθμό εμβολίων», 
είπε ο κ. Πέτσας.
«Για παράδειγμα, της Pfizer τα εμβόλια,

δεν μιλάω για των άλλων εταιρειών, φαίνε
ται ότι θα είναι περίπου 40% λιγότερα από 
αυτά που ήταν στο σχεδίασμά, τουλάχιστον 
για το μήνα Ιανουάριο», είπε. Παράλληλα, 
αναφορικά με τον αριθμό των εμβολίων 
που θα φτάσουν στην Ελλάδα, έκανε λόγο 
για λίγο περισσότερα από 300.000 δόσεις. 
Κάτι που σημαίνει πως θα εμβολιαστούν 
περίπου 150.000 συμπολίτες μας.

Έντυπο συναίνεσης
Οι πολίτες που θα εμβολιαστούν το επό
μενο διάστημα στην Ελλάδα, θα πρέπει 
να υπογράφουν ένα έντυπο με το οποίο θα 
επιβεβαιώνουν ότι έχουν ενημερωθεί -με
ταξύ άλλων- για τις πιθανές ανεπιθύμητες 
παρενέργειες, αλλά και τον κίνδυνο μη εμ
βολιασμού.
Το έντυπο έχει σταλεί, ήδη, από το υπουρ
γείο Υγείας στα 1.018 εμβολιαστικά κέντρα 
όλης της χώρας και αποτελεί την υποχρεω
τική συναίνεση των πολιτών πριν τον εμ
βολιασμό. Όπως προβλέπεται στις οδηγίες 
που απεστάλησαν στα εμβολιαστικά κέντρα

ΕΛΑΦΡΩΣ 
ΜΕΙΩΜΕΝΟΣ 
0 ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΘΕΤΙΚ0ΤΗΤΑΣ
ΜΕ ΤΟ δείκτη μεταδοτικότητας (Rt) να 
βρίσκεται στο 0,86 για όλη τη χώρα, ο 
Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας 
ανακοίνωσε για χθες την καταγραφή 
1.190 νέων κρουσμάτων του νέου κο- 
ρωνοϊού, με τη διενέργεια 33.727 δι
αγνωστικών μοριακών και rapid τεστ 
και με το δείκτη θετικότητας ελαφρώς 
μειωμένο, σε σχέση με την Τρίτη, στο 
3,52%. Την ίδια στιγμή σταθεροποιη
μένος εξακολουθεί ο συνολικός αριθ
μός των διασωληνωμένων ασθενών με 
πολύ σοβαρή νόσο COVID-19, στους 552 
για την Τετάρτη, ενώ στους 768 αυξή
θηκαν ήδη οι ασθενείς οι οποίοι έχουν 
εξέλθει των μονάδων εντατικής θερα
πείας (ΜΕΘ). Τέλος, ως τραγική συνέ
πεια της επιδημίας του νέου κορωνο- 
ϊού, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι άλλοι 85 
συνάνθρωποί μας έχασαν χθες τη μάχη 
για τη ζωή τους, από επιπλοκές της νό
σου, με το σύνολο των θανάτων να έχει 
ήδη φτάσει στους 3.870.

και συντάχθηκαν από το υπουργείο Υγείας 
σε συνεργασία με την Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμοιν, οι πολίτες που θα δεχθούν 
να κάνουν το εμβόλιο για την COVID-19, 
θα πρέπει να δώσουν τη συναίνεσή τους, 
γεγονός που θα διασφαλίζει ότι έχουν ενη
μερωθεί πλήρως για τη διαδικασία, αλλά 
και για τις πιθανές ανεπιθύμητες ενέργειες. 
Στην περίπτωση που κάποιος πολίτης δεν 
δύναται να παράσχει προφορική συγκατά
θεση για το εμβόλιο, θα πρέπει να συμπλη
ρώνεται το έγγραφο από κάποιον οικείο, πά- 
ροχο φροντίδας ή δικαστικό συμπαραστάτη.

Σε όλη την Ευρώπη
Ολόκληρη η Ευρώπη τις τελευταίες ημέρες 
περιμένει με κομμένη την ανάσα την έγκρι
ση του εμβολίου της Pfizer -στις 21 ή 23 
Δεκεμβρίου- προκειμένου να ξεκινήσει η 
διανομή των εμβολίων σε όλες τις χώρες τις 
ΕΕ. Όπως μάλιστα έγινε γνωστό, οι ευρωπα
ϊκές χώρες -αμέσως μετά την έγκριση του 
εμβολίου- θα ξεκινήσουν τον εμβολιασμό 
την ίδια ημέρα, όπως αποκάλυψε η πρόε
δρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν. Η δήλωσή της ήρθε μετά 
την πίεση που ασκείται στην ΕΕ να «ακο
λουθήσει» τις Ηνωμένες Πολιτείες και τη 
Βρετανία, οι οποίες έχουν ήδη αρχίσει τον 
εμβολιασμό πολιτών.

I
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ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ακόμη πιο αυστη
ρού lockdown στις περιοχές της Δυτι
κής Αττικής, με συγκεκριμένα μέτρα, τα 
οποία μένει να διευκρινιστούν, εισηγείται 
τόσο η Επιτροπή Επιστημόνων του Χάρ
τη Υγειονομικής Ασφάλειας και Προστα
σίας από τη λοίμωξη C0VID-19 όσο και η 
Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων του υπουρ
γείου Υγείας στον πρωθυπουργό, Κυριά
κο Μητσοτάκη, σύμφωνα με πολύ καλά 
πληροφορημένες πηγές της «On time». 
Οι δύο Επιτροπές συνεδρίασαν διαδοχι
κά χθες το απόγευμα, ενώ τα νέα, πιο αυ
στηρά μέτρα για τη Δυτική Αττική ανα
μένεται να ανακοινωθούν σήμερα, ίσως 
από τον κυβερνητικό εκπρόσωπο Στέλιο 
Πέτσα, ενώ η περιπτώσεις της Κοζάνης, 
αλλά και άλλων «κόκκινων» περιοχών της 
βόρειας Ελλάδας παραμένουν ανοιχτές, 
προκειμένου οι ειδικοί να μελετήσουν τα 
επιδημιολογικά δεδομένα των αμέσως 
προσεχών ημερών για τις περιοχές αυτές. 
Κατά τα λοιπά, η επικίνδυνα υψηλή επι- 
δημιολογική επιβάρυνση επτά δήμων της 
Δυτικής Αττικής ήταν το θέμα της έκτα
κτης σύσκεψης, η οποία πραγματοποιήθη
κε χθες το μεσημέρι στην έδρα της Αντι- 
περιφέρειας Ελευσίνας, υπό την προεδρία 
του υπουργού Προστασίας του Πολίτη, Μι- 
χάλη Χρυσοχοϊδη, και με τη συμμετοχή του 
γενικού γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, 
Βασίλη Παπαγεωργίου, εκπροσώπων της 
Περιφέρειας Αττικής, δημάρχων της Δυ
τικής Αττικής και υγειονομικών φορέων. 
Στη διάρκεια της σύσκεψης συζητήθηκε το 
θέμα της εφαρμογής των μέτρων για τον 
περιορισμό της εξάπλωσης της επιδημί-

Εισήγηση 
για σκΑηρό 
lockdown 

σιη Δυτ. Αττική
ας και τα προβλήματα τα οποία αντιμετω
πίζουν οι περιοχές της Δυτικής Αττικής. 
«Κανείς δεν μπορεί να κάνει του κεφαλιού 
του», είναι το μήνυμα που έστειλε ο Μιχά- 
λης Χρυσοχοΐδης, ενώ, αμέσως μετά το 
πέρας της έκτακτης σύσκεψης, ο ίδιος δή
λωσε: «Δεν έχω να πω πολλά, στην πραγ
ματικότητα έχω να πω ένα μόνο: Κανείς 
δεν μπορεί να κάνει του κεφαλιού του. Εί
μαστε εδώ για να βοηθήσουμε, να εξηγή

σουμε, να συνδράμουμε, αλλά του κεφα
λιού του κανείς. Σε αντίθετη περίπτωση θα 
σφραγισθούν οι περιοχές, ακόμη και σπί- 
τι-σπίτι... Δεν είναι ούτε απειλή ούτε προ
ειδοποίηση. Είναι απόφαση και θα γίνει έτσι 
αν χρειαστεί».

Στην Κοζάνη σήμερα
Εξάλλου, στην Κοζάνη μεταβαίνει σήμερα 
ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη, Μιχά- 
λης Χρυσοχοΐδης, ο οποίος θα προεδρεύσει 
σε έκτακτη σύσκεψη, η οποία θα πραγμα
τοποιηθεί στο κτίριο της Αντιπεριφέρειας 
Κοζάνης, στις 9.30 π.μ., ενώ σειρά συσκέ
ψεων με εκπροσώπους της Αυτοδιοίκησης 
και φορέων της Θεσσαλονίκης θα έχει επί
σης σήμερα το απόγευμα στη συμπρωτεύ
ουσα ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασί
ας, Νίκος Χαρδαλιάς, σχετικά με τα θέματα 
των μέτρων για τον περιορισμό της επιδη
μίας του νέου κορωνοϊού.
Είναι προφανές ότι δεν κρύβεται πλέον η 
έντονη ανησυχία των τοπικών αρχών και 
των κατοίκων της Περιφερειακής Ενότη
τας Κοζάνης, καθώς, ενώ πρόκειται για την 
πρώτη περιοχή της χώρας μας η οποία ετέ- 
θη σε καραντίνα, παραμένει ακόμη και σή
μερα σε πολύ υψηλά επίπεδα ημερήσιων 
κρουσμάτων του C0VID-19, ενώ κατά δια
στήματα εμφανίζει ακόμη και αύξηση του 
επιπέδου των ενεργών κρουσμάτων. 
Πάντως, είναι κοινό μυστικό ότι, όσον αφο
ρά την Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, 
η διασπορά, ιδιαιτέρως στη Σιάτιστα, την 
Πτολεμα'ίδα, αλλά και την ίδια την πόλη 
της Κοζάνης, είναι ευρεία, η μετάδοση εί
ναι συνεχιζόμενη, ενώ στο επίκεντρο της 
επιδημίας έχουν μπει δημόσιες και δημο
τικές υπηρεσίες, αλλά και μονάδες Υγεί
ας της περιοχής.

Για ρεβεγιόν «κωδικός 6» με sms στο 13033
ΓΙΑ ΤΙΣ ημέρες 24,25,31 Δεκεμβρίου 2020 και 11ανουαρίου 2021 επι
τρέπεται η μετακίνηση των πολιτών για συμμετοχή σε συναθροίσεις, ενώ 
για τις 25 Δεκεμβρίου 2020 και τις 6 Ιανουάριου 2021 επιτρέπεται η με
τακίνηση των πολιτών για συμμετοχή σε θρησκευτικές τελετές. Γνωστό 
αυτό, αλλά τι και πώς θα γράψουμε στην ειδική φόρμα μετακίνησης για 
το σπίτι όπου πρόκειται να κάνουμε ρεβεγιόν; Θα πρέπει να στείλουμε 
μήνυμα με το νούμερο 6 στο 13033. Πρόκειται, δηλαδή, να στέλνουμε 
τον κωδικό που μέχρι τώρα ίσχυε για σωματική άσκηση, βόλτα ή κατοι
κίδιο. Σημειώνεται ότι δεν αλλάζει κάτι στην απαγόρευση κυκλοφορίας 
από τις 22:00 το βράδυ έως τις 05:00 το πρωί.

ΣΤΑ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ
Η Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας του Καταναλωτή του 
υπουργείου Ανάπτυξης ενημέρωσε με ανακοίνωσή της τις ξενοδοχει
ακές επιχειρήσεις και το καταναλωτικό κοινό ότι τα εστιατόρια των ξε
νοδοχείων κατά την παραμονή και ανήμερα των Χριστουγέννων και της 
Πρωτοχρονιάς δεν θα λειτουργήσουν. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, θα 
επιτρέπεται μόνο στους διαμένοντες υπηρεσία σερβιρίσματος στο δω
μάτιο (room service). Σημειώνεται πως, εντός των προσεχών ημερών, 
θα εκδοθεί σχετική κοινή υπουργική απόφαση.
Νωρίτερα χθες, απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις ο αναπληρωτής 
υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νίκος Παπαθανάσης, σημείωσε 
πως «Θα βγει απόφαση που θα σταματήσει αυτή τη δραστηριότητα. Δεν 
θα επιτραπεί να γίνουν και αναμένεται επίσημη απόφαση από την κυ
βέρνηση. Δεν θα λειτουργήσουν τα εστιατόρια των ξενοδοχείων εκεί
νες τις ημέρες», ανέφερε χαρακτηριστικά.

ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΗ 
ΝΟΣΗΑΕΥΤΡΙΑ 

ΚΑΤΕΛΗΞΕ
ΝΕΑ ΑΠΩΛΕΙΑ σημειώθηκε στο προσω
πικό του ΕΣΥ, καθώς κατέληξε χθες δεύ
τερη νοσηλεύτρια στο ΑΧΕΠΑ. Η 54χρο- 
νη Ελευθερία ΜαλλιώρΟ νοσηλευόταν 
στη ΜΕΘ του νοσοκομείου όπου εργα
ζόταν, επί τρεις εβδομάδες. Πρόκειται 
για τη 13η υγειονομική υπάλληλο που 
κατέληξε από κορωνοϊό και τη δεύτερη 
που φεύγει απ' τη ζωή στο συγκεκριμέ
νο νοσοκομείο. Τα συλλυπητήρια στην 
οικογένεια της 54χρονης νοσηλεύτρι- 
ας και τους συναδέλφους του Νοσοκο
μείου ΑΧΕΠΑ που θρηνούν τη δεύτερη 
συνάδελφό τους, εξέφρασε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γ ιαννάκος. Συγκι
νητικές και οι αναρτήσεις στο Facebook 
από συναδέλφους της. «Δεν το πίστευε 
ότι κόλλησε COVID», αναφέρεται σε ένα 
ποστ και σε άλλο τονίζεται: «Αβάσταχτος 
ο πόνος της κάθε απώλειας! Άνθρωποι 
που μοιραστήκαμε χρόνια τον ίδιο χώρο, 
ξαφνικά βρισκόμαστε μπροστά σε θανά
τους αγαπημένων προσώπων! Καλό πέ
ρασμα στην αιωνιότητα να έχει η ψυχή 
της! Συλλυπητήρια στους οικείους της!». 
Στην κλινική νοσηλεύονται με κορωνο- 
ϊό σε απλές κλίνες τουλάχιστον 3-4 για
τροί και νοσηλευτές, ενώ υπάρχουν 8-9 
κενές κλίνες ΜΕΘ.

ΆρπαΕαν ασθενή 
με COVID από ίο 

νοσοκομείο Ιωαννίνων
ΧΘΕΣ το απόγευμα ομάδα Ρομά μπήκε 
στο νοσοκομείο Ιωαννίνων, απ' όπου κι 
άρπαξαν ασθενή με κορωνοϊό. Ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ ανέφερε: «Αυτά 
που συμβαίνουν είναι ασύλληπτα. 
Ομάδα Ρομά με απειλητικές διαθέ
σεις μπήκαν στο νοσοκομείο απειλώ
ντας στο θυρωρείο τους συναδέλφους. 
Πήγαν πρώτα στο χώρο υπόπτων κρου
σμάτων και έψαχναν έναν δικό τους 
ασθενή. Τους είπαν οι νοσηλευτές ότι 
είναι στην κλινική κορωνοϊού. Μπήκαν 
στην κλινική χωρίς προστασία, βρήκαν 
και άρπαξαν τον ασθενή με τον όρο. 
Έσπρωχναν όποιον έβρισκαν μπρο
στά τους. Επιτέθηκαν και σε αστυνο
μικό που κατέφθασε στο νοσοκομείο». 
Τελικά, κατόρθωσαν και «έφυγαν με 
τον ασθενή», σύμφωνα πάντα με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, κατά τον οποί
ον «η διασπορά του ιού είναι ανυπο
λόγιστη» σε συνέχεια των παραπάνω.
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